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”De la istorie învăţăm că nu 
învăţăm nimic din istorie.”

George Bernard Shaw
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A făcut Băsescu ce‑a făcut şi l‑a determi‑
nat pe doctorul Raed Arafat să lase nai‑
bii Ministerul Sănătăţii şi să‑şi ia lumea 

în cap. Până aici, nimic nou. Preşedintele nu prea 
suportă opoziţia, nici măcar pe cea constructivă. 
Nu contează foarte mult, în povestea asta, dacă are 
dreptate Arafat sau dacă exagerează pericolele pe 
care noua lege de resort le aduce în ograda siste‑
mului public de urgenţă. Indiferent de care parte 
e dreptatea, Cotroceniul câştigă primul rund. 
Rămâne de văzut însă ce se va întâmpla cu me‑
ciul, în condiţiile în care totuşi medicul este o 
figură publică fără pată. Toată lumea îl iubeşte 
pe Arafat, care a intrat în conştiinţa românilor 
drept omul care a înfiinţat SMURD‑ul. Şi unde 
a lucrat ca voluntar timp de opt ani. E drept că şi 
mediatizarea intensivă a acţiunilor SMURD i‑a creat 
doctorului Arafat un capital de imagine extraordi‑
nar, dar asta numai fiindcă ideea serviciului de salvat 
vieţi şi punerea ei în aplicare erau demne, într‑ade‑
văr, de toată admiraţia. Aşa cum, de altfel, au fost 
demne şi de Ordinul Naţional ”Pentru Merit” în grad 
de Ofiţer, pe care Raed Arafat l‑a primit chiar de la 
preşedintele Băsescu, la trecerea în anul 2006. Dar, 

între timp, interesele şefului statului s‑au mai schim‑
bat, nu‑l mai interesează nici măcar să beneficieze 
de capitalul de imagine al medicului, susţinându‑l. 
Asta ar fi fost o lovitură de maestru. Băsescu însă nu 
se dezminte şi continuă să arboreze comportamen‑
tul de cheu care l‑a şi făcut celebru. Este agresiv, 
intră în emisiunea televizată la care Raed Arafat îşi 
spune punctele de vedere asupra proiectului de lege 
a sănătăţii, acuză, spumegă. Ideea pe care Arafat o 

susţine este că expunerea sistemului public integrat 
de urgenţă la o concurenţă din partea unor entităţi 
private cu scop similar va crea, foarte probabil, dez‑
echilibre. în teorie, e bine să fie concurenţă, asta 
înseamnă că vom beneficia de servicii mai diversifi‑
cate şi mai bune. Dar ce te faci dacă serviciul public, 
singurul care, la o adică, îţi ajunge, cum, necum, 
şi la Cucuieţii din Deal pe viscol, nu mai are bani 
de motorină pentru ambulanţe fiindcă subvenţia lui 

s‑a dus la alt operator, mai eficient poate în mediul 
urban, la şosea, dar total neajutorat în condiţii de 
intervenţii dificile? Nu ştiu dacă lucrurile vor sta sau 
nu aşa cum a spus Raed Arafat. Nici măcar nu ştiu 
dacă, neîncurajând ideea unui serviciu privat de ur‑
genţă, nu risc să îmi spună şi mie preşedintele că 
sunt stângistă, aşa cum l‑a gratulat pe Arafat. Cică 
sistemul ăsta ar mai exista şi în alte părţi şi ar merge 
brici. Poate. Dar, din experienţa mea, nimic nu mer‑

ge în România doar fiindcă a mai funcţionat şi 
altundeva. Ba, uneori, se întâmplă chiar pe dos. 
Or, până acum, un singur lucru din cele decla‑
rate de Raed Arafat mi se pare extrem de greu 
de combătut: înlocuim un sistem perfectibil, dar 
care merge şi pentru care am fost felicitaţi şi 

de alţii, cu un sistem pentru care încă nici nu există 
cadrul legal şi despre care cel mai bun specialist în 
medicină de urgenţă din România spune că probabil 
va duce la colapsul financiar al domeniului. Totul 
fiindcă aşa vrea Băsescu. Sper ca, de data asta, ro‑
mânii să se mobilizeze măcar aşa cum au făcut‑o şi 
când a fost vorba să doneze 2 la sută din impozitul 
pe venit. Fiindcă bătălia pentru SMURD nu e o bă‑
tălie pentru Arafat, ci una pentru viaţă.

Bătălia pentru viaţă
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Oţelul a tratat vizita medicală cu 
umor, dar şi cu strângeri de inimă

Campionii se tem 
de seringă

Sport/8

Suspiciuni, în plină campanie 
de imunizare   

Vaccinul românesc, 
ineficient?

mEdicină/7

Cine sunt candidaţii 
la funcţia de rector

Patru pentru 
Universitate 

Înscrierile pentru funcţia 
supremă din Universitatea 
„Dunărea de Jos” s-au înche-
iat, urmează două săptămâni 
de campanie electorală aca-
demică, în care cei patru (în or-
dine alfabetică, Iulian Bârsan, 
Lucian Georgescu, Nicolae 
Ioana şi Mirela Praisler) îşi vor 
face cunoscute ideile, proiec-
tele, planurile manageriale. 
Două săptămâni în care cei 
patru vor încerca să devi-
nă mai cunoscuţi în special 
pentru cei aproximativ 700 
de electori din universitate 
(cadre didactice şi studenţi), 
dar şi pentru întreaga comu-
nitate locală, principala be-
neficiară a actului academic. 
Pentru a veni în sprijinul ce-
lor care urmează să voteze, 
„Viaţa liberă” vă oferă astăzi o 
prezentare a celor patru, aşa 
cum reiese din CV-urile şi pla-
nurile manageriale, comple-
tată de o mică hartă a influ-
enţei pe care o are fiecare în 
rândul celor care urmează să 
voteze. De asemenea, săptă-
mâna viitoare vor fi publicate 
patru interviuri, în zile conse-
cutive, ordinea fiind, din nou, 
alfabetică. Interviuri care vor 
fi realizate înainte de publi-
carea primului, astfel încât 
candidaţii să nu poată oferi 
replici sau să îşi structureze 
discursul în funcţie de decla-
raţiile altora.

Marius Ţuca 

Sărbătoare ieşită din 
tipare pe 24 ianuarie 

De la Hora 
Unirii la balul 
Prefecturii 
Cât costă permisul 
de conducere?

Reţinut pentru 
o mită 
de 750 de euro

Mariaje politice 
şi extaz OTV

Nuntă cu de-a 
sila fără pupături 
şi lăutari

Negocierile salariale de 
la ArcelorMittal Galaţi

Patru noi 
propuneri 
de la sindicalişti
Încă o amânare în 
dosarul fostei şefe a 
Protecţiei Copilului 

Marinela Dobrea 
va fi audiată 
pe 13 februarie
Lege nouă, nume noi

Unităţile de 
învăţământ, în 
febra rebotezării

Cel mai scump transfer 
din istorie

Sîrghi, la Oţelul 
până în 2015!

Galaţi, ce te costă 
să fii civilizat? 

Amenzi, însă 
doar pentru unii!
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[ Autorităţile şi ONG-urile locale promit să ia totuşi nişte măsuri 
pentru strângerea lor de pe stradă

EVEnimEnt/3

[ „Legislaţia românească pe partea de medicină de urgenţă este 
opera lui Raed Arafat”, declară decanul Facultăţii de medicină, prof.
dr. Aurel Nechita [ Fostul secretar de stat în ministerul Sănătăţii 
apreciază că dr. Arafat va reveni într-o funcţie decizională, la 
nivel înalt, pentru că este nevoie de el 

Fostul secretar de stat, prof dr. Aurel Nechita:

„Sistemul creat de 
dr. Arafat este decapitat!”

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro
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Ploieşti
Trei proxeneţi, 
reţinuţi

Trei bărbaţi au fost 
arestaţi preventiv, ieri, de 
Judecătoria Ploieşti, sub 
acuzaţia de proxenetism, ei 
fiind acuzaţi că sunt liderii 
unei grupări infracţionale 
specializate în proxenetism 
şi prostituţie, care acţiona în 
municipiu. În acelaşi dosar 
au mai fost duse la audieri 
cinci femei, cu vârste cu-
prinse între 20 şi 36 de ani, 
acuzate de prostituţie, dar şi 
alte zece persoane, despre 
care anchetatorii spun că 
ar fi clienţi ai prostituatelor. 
Anchetatorii afirmă că gru-
parea infracţională dădea 
anunţuri la mica publicitate 
sau pe diferite site-uri de in-
ternet pentru a racola clienţi 
pentru prostituate. Aceştia 
erau duşi în apartamente 
închiriate din Ploieşti, iar 
pentru serviciile prestate 
plăteau sume cuprinse între 
100 şi 300 de lei.

Unii proprietari 
vor primi bani 
înapoi
Legea noii 
taxe auto, în 
Monitorul Oficial

Legea privind taxa auto 
pe 2012 a fost publicată 
marţi în Monitorul Oficial. 
Denumirea actului norma-
tiv este “Legea privind taxa 
pentru emisiile poluante 
provenite de la autovehicu-
le” şi prevede o reducere a 
taxei de poluare cu până la 
25 la sută. Astfel, în cazul în 
care taxa de poluare plătită 
de la 1 iulie 2008 este mai 
mare decât cea rezultată din 
aplicarea acestei legi, legea 
prevede că proprietarii de 
maşini pot solicita restitui-
rea sumelor reprezentând 
diferenţa de taxă plătită. 
Modalitatea de calcul a ta-
xei este unitară pentru toate 
situaţiile în care aceasta se 
achită. Taxa se calculează 
pe baza unor criterii obiec-
tive, luând în considerare şi 
deprecierea autoturismului. 
Potrivit analiştilor, noua for-
mulă privind taxa auto va 
descuraja puternic tranzac-
ţiile cu maşini second-hand 
înmatriculate înainte de 
2007.

Acuzat de luare 
de mită
Liderul PSD 
Brăila, trimis 
în judecată

Direcţia Naţională 
Anticorupţie i-a trimis 
în judecată, ieri, pe lide-
rul PSD Brăila, Gheorghe 
Bunea, Ioan Niculae şi di-
rectorul Viorel Bărac, de 
la InterAgro, precum şi pe 
Gheorghe Teodorescu de la 
INSOMAR, toţi fiind acuzaţi 
în legătură cu finanţarea 
partidelor politice. Potrivit 
DNA, în cursul anului 2009, 
Gheorghe Bunea Stancu i-a 
cerut lui Ioan Niculae suma 
de 1.000.000 de euro. În 
schimbul banilor primiţi, 
Bunea urma să se foloseas-
că de funcţia sa, pentru a 
desemna persoane care să îi 
susţină interesele lui Niculae 
la conducerea Ministerului 
Economiei, Comerţului şi 
Mediului de Afaceri, pre-
cum şi la nivelul societăţilor 
Transgaz şi Romgaz. Din cei 
1.000.000 de euro, s-a plătit 
efectiv suma de 641.730 lei, 
aproximativ 150.000 euro, 
folosindu-se drept paravan 
un contract încheiat între o 
societate controlată de Ioan 
Niculae şi SC INSOMAR SRL. 
Acest contract a fost încheiat 
pentru servicii fictive, tocmai 
pentru a se crea o acoperire 
aparent legală destinaţiei re-
ale a sumelor de bani.

Vaslui
În comă 
alcoolică 
la doi ani

Un copil în vârstă de doi 
ani din localitatea vasluiană 
Mirceşti a ajuns la spital în 
comă alcoolică şi cu hipo-
termie, după ce a fost lăsat 
singur de părinţi într-o casă 
neîncălzită şi cu două căni de 
vin pe masă pe care băieţelul 
le-a băut. Ajunşi acasă, părin-
ţii au găsit copilul dormind 
profund şi cu temperatura 
corpului scăzută, fără a reuşi 
să-l trezească, şi au sunat la 
112. Stabilizat de către medi-
cul de pe ambulanţă, copilul 
a fost transportat la Spitalul 
Judeţean de Urgenţă Vaslui 
unde va mai rămâne o peri-
oadă sub tratament şi supra-
veghere medicală pentru a 
fi evitate orice riscuri ce pot 
apărea în astfel de cazuri.

Au intrat într-o 
cisternă cu GPL
Accident 
pe DN6

O femeie a murit şi un 
bărbat a fost rănit grav în 
urma unui accident rutier 
produs ieri pe DN6, în jude-
ţul Giurgiu, după ce autotu-
rismul în care cei doi se aflau 
a intrat într-o cisternă încăr-
cată cu 14 tone de GPL. Din 
primele cercetări rezultă că 
autoturismul a derapat, şofe-
rul neadaptând viteza într-o 
succesiune de curbe pericu-
loase, a intrat pe contrasens 
şi a lovit cu partea dreaptă 
cisterna încărcată cu GPL, 
care circula regulamentar.

Alba
Au furat şină 
de cale ferată

Trei bărbaţi din judeţul 
Alba sunt cercetaţi de poli-
ţişti după ce au furat câteva 
zeci de metri de şină de cale 
ferată îngustă din Munţii 
Apuseni, inclusă în patrimo-
niul naţional, pe care doreau 
să o vândă la un centru de 
colectare a fierului vechi. 
Bărbaţii au fost prinşi de po-
liţişti în momentul în care în-
cercau să vândă şina de cale 
ferată, fiind cercetaţi în liber-
tate pentru furt calificat.

Sibiu
Magazin de vise, închis dar profitabil

Comisarii Gărzii Financiare Sibiu au confiscat ieri peste 66.000 de 
lei de la magazinul de plante etnobotanice închis de comisarii de la 
Protecţia Consumatorilor, suma reprezentând încasările din ultimele 
două luni, când magazinul a funcţionat, deşi avea dispoziţie de închi-
dere temporară.

Demisia fondatorului 
SMURD (Serviciul de Medicină 
de Urgenţă, Resuscitare şi 
Descarcerare) dr. Raed Arafat 
din funcţia de subsecretar de 
stat este o pierdere care ar putea 
avea consecinţe importante în 
viitorul apropiat, este de părere 
decanul Facultăţii de Medicină 
şi Farmacie Galaţi, prof. dr. Aurel 
Nechita, fost secretar de stat în 
Ministerul Sănătăţii. 

„Sistemul de medicină de ur-
genţă creat de dr. Raed Arafat 
este decapitat, în acest moment. 
Eu îl cunosc de mai mulţi ani, din 
perioada în care eram secretar 
de stat şi se punea prima oară 
problema trecerii SMURD (până 
la acel moment organizaţie non-
guvernamentală înfiinţată cu 
sponsorizări atrase de dr. Arafat) 
sub finanţarea statului. Au avut 
loc atunci nişte discuţii destul 
de aprinse cu dr. Oprescu, dar 
şi cu reprezentanţii Ambulanţei, 

care se temeau că ar putea fi 
desfiinţaţi. SMURD a întâmpinat 
rezistenţă şi în acele momente şi 
înainte, încă de la înfiinţare. Dr. 
Arafat a copiat mai multe siste-
me străine pentru a crea ceea ce 
îşi dorea în medicina de urgenţă 
şi e bine că a făcut-o. Bravo lui! 
Unităţile şi compartimentele de 
primiri urgenţe au dat greutate 
sistemului, care acum este unul 
foarte avansat. În plus, legislaţia 
românească actuală pe medicina 
de urgenţă este opera lui Raed 
Arafat. Spre exemplu, el a adus 
sistemul de clasificare a ambu-
lanţelor în categoriile A, B şi C”, 
declară prof. dr. Aurel Nechita. 

Firmele private nu îşi au 
locul în medicina de urgenţă 

„Sistemul pus la punct de dr. 
Arafat nu e perfect şi suportă îm-
bunătăţiri. Dar nu e o soluţie in-
troducerea operatorilor privaţi, 

care nu pot fi traşi la răspunde-
re pentru greşelile lor în aceeaşi 
măsură în care pot fi cei din ser-
viciile de stat. Dacă privatul nu 
îşi primeşte banii, nu intervine. 
Or, nu aşa se lucrează pe medi-
cina de urgenţă, nici la SMURD, 
nici la Ambulanţă. Au mai existat 
şi acolo probleme cu banii, dar 
personalul nu a încetat nicioda-
tă să îşi facă datoria”, spune fos-
tul secretar de stat în Ministerul 
Sănătăţii. 

„Doctorul Arafat a centrali-
zat totul în propriile mâini. Va 
fi foarte greu acum ca cel care 
îi va urma în funcţie să poată 
administra ceea ce a construit 
el. Una e să cunoşti în cele mai 
mici detalii un sistem pe care l-ai 
construit şi alta să preiei ceva în 
administrare. Oricum, eu cred 
că fondatorul SMURD va reveni 
pe o poziţie decizională, la nivel 
 înalt, pentru că este nevoie de 
el”, apreciază dr. Nechita.   

Fostul secretar de stat, prof. dr. Aurel Nechita: 

„Sistemul creat de 
dr. Arafat este decapitat!” 

[ „Legislaţia românească pe partea de medicină de urgenţă este opera lui Raed Arafat”, 
declară decanul Facultăţii de Medicină, prof.dr. Aurel Nechita [ Fostul secretar de stat în 

Ministerul Sănătăţii apreciază că dr. Arafat va reveni într-o funcţie decizională, la nivel înalt, 
pentru că este nevoie de el 

foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Tinerii pot obţine locuri de 
muncă pentru o perioadă cu-
prinsă între unu şi trei ani prin 
contractul de ucenicie, perioada 
de probă la care pot fi supuşi ne-
putând fi mai mare de 30 de zile, 
potrivit Agenţiei Judeţene de 
Ocupare a Forţei de Muncă Ilfov. 
La începutul lunii decembrie a 
anului trecut, Guvernul a apro-
bat Hotărârea 1212 pentru modi-
ficarea şi completarea Normelor 
metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii 279/2005 pri-
vind ucenicia la locul de mun-
că, norme aprobate prin HGR 
234/2006. 

Prin noile reglementări, 
Ministerul Muncii, Familiei şi 
Protecţiei Sociale şi-a propus să 
îi ajute, prin obţinerea unei califi-
cări, pe tinerii cu vârsta între 16 şi 
25 de ani, nevoiţi să se adapteze 
unui context economic din ce în 
ce mai dificil. Actul normativ pre-
vede că angajatorul trebuie să-i 
asigure ucenicului o pregătire te-
oretică (care este inclusă în pro-
gramul normal de lucru) şi prac-
tică, sau numai pregătire practi-
că, iar la finalul colaborării acesta 
este obligat să înscrie ucenicul la 
un Centru Autorizat de Evaluare 
şi Certificare a Competenţelor 

Profesionale, unde primeşte un 
atestat. 

Evaluarea într-un centru au-
torizat trebuie organizată cu cel 
puţin 45 de zile înainte de data 
încetării contractului, toate cos-
turile fiind suportate de către 
angajator. AJOFM precizează că 
salariul de bază lunar stabilit prin 
contractul de ucenicie la locul 
de muncă este cel puţin egal cu 
salariul de bază minim brut pe 
ţară garantat în plată, la un pro-
gram normal de lucru de maxim 
opt ore pe zi, în regim de maxim 
cinci zile pe săptămână.

Inflaţia anuală a coborât în 
2011 la 3,14 la sută, nivelul mi-
nim al ultimilor 20 de ani, în 
principal ca efect al stagnării 
preţurilor alimentare, după ce 
în decembrie preţurile de con-
sum au urcat cu 0,23 la sută, 
potrivit datelor publicate de 
Institutul Naţional de Statistică. 
Astfel, pentru prima dată în ul-
timii cinci ani, rata inflaţiei s-a 
încadrat în intervalul ţintit de 
Banca Naţională a României, 
 respectiv 2-4 la sută pentru 
2011. 

Pe întreg anul trecut, mărfu-
rile alimentare au avut în medie 
scumpiri de sub un punct pro-
centual (0,95 la sută), în timp 
ce preţurile la mărfurile neali-
mentare şi servicii au crescut 

cu 4,45 la sută şi 4,23 la sută. În 
structură, însă, unele mărfuri 
alimentare au avut scumpiri 
semnificative, chiar la produ-
se de bază, cum ar fi zahărul 
(18,65 la sută) sau ouăle (15,37 
la sută).

Tarifele la energia termică au 
adus cele importante scumpiri 
de anul trecut, fiind mai mari în 
medie cu 24,8 la sută faţă de de-
cembrie 2010, urmate de bilete-
le CFR, al căror preţ s-a scumpit 
cu 19,68 la sută.

Scumpiri ample şi cu efect 
semnificativ în consumul popu-
laţiei s-au mai înregistrat anul 
trecut la combustibili (8,37 la 
sută), tutun (6,5 la sută) şi ener-
gie electrică (6 la sută).

Majorări cu peste 5 la sută ale 

preţurilor s-au mai consemnat în 
2011 şi la alte alimente de bază: 
făină (8,1 la sută), mălai (6,16 la 
sută), lapte de vacă şi ulei (5,5 la 
sută) şi pâine (5,1 la sută).

Contrar evoluţiei anuale, 
mărfurile alimentare au avut în 
decembrie cea mai mare creşte-
re de preţuri, cu 0,4 la sută, fiind 
urmate de servicii, cu 0,3 la sută 
şi mărfuri nealimentare (+0,1 la 
sută).

BNR a revizuit în luna noim-
brie în scădere prognoza de in-
flaţie pentru finalul anului 2011 
de la 4,6 la sută la 3,3 la sută, 
iar proiecţia pentru acest an a 
fost redusă de la 3,5 la sută la 3 
la sută. Ţinta de inflaţie pentru 
2012 este 2,5 la sută plus/minus 
un punct procentual.

Traian Băsescu a susţinut o 
declaraţie de presă pentru a cla-
rifica situaţia proiectului de Lege 
a Sănătăţii. La începutul decla-
raţiei, preşedintele României a 
înmânat reporterilor prezenţi la 
Palatul Cotroceni capitolul din 
proiectul de lege, care se referă 
la sistemul medical de urgenţă, 
indicând celor din mass-media 
să dezbată în cunoştinţă de ca-
uză. Apoi, Băsescu a anunţat că 
proiectul va fi disponibil pe pa-
gina de internet a Preşedinţiei, 
precum şi raportul pe Sănătate a 
comisiei prezidenţiale.

Preşedintele a precizat că a 
ales să se implice în acest pro-
iect de lege pentru că unul din-

tre angajamentele mandatului 
său este reforma statului. „Mi-e 
foarte greu să înţeleg furia îm-
potriva acestei legi, în loc să fie 
o dezbatere”, a declarat Băsescu, 
acuzând că publicul a fost dez-
informat cu privire la proiectul 
de Lege a Sănătăţii. Preşedintele 
a dat asigurări că nimeni nu îşi 
doreşte privatizarea SMURD-ului 
sau a Ambulanţei, explicând că 
SMURD este parte a ISU, „sunt cei 
cu descarcerarea, care au propri-
ile echipamente şi maşini, şi cei 
cu salvările SMURD, care toţi sunt 
pompieri”. Nu este vorba despre 
o unitate a Ministerului Sănătăţii, 
ci o unitate militarizată, care nu 
poate fi nicidecum privatizată.

Proiectul va fi disponibil online

Băsescu apără 
Legea Sănătăţii

[ Preşedintele a dat asigurări că nu se doreşte 
privatizarea SMURD-ului sau a Ambulanţei

Record al ultimilor 20 de ani

Inflaţia anuală 
a coborât în 2011

Nou proiect de lege

Locuri de „ucenici” 
pentru tinerii şomeri

11 ianuarie 

Valut  LEI 

1 franc elve ian 3,5963

1 EURO 4,3627

1 lir  sterlin  5,2766

1 leu moldovenesc 0,2897

1 dolar SUA 3,4190

1 gram AUR 180,4149

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

11 ianuarie

Medicul Andrei Georgescu, 
şeful Unităţii de Primiri Urgenţe 
de la Spitalul Universitar de 
Urgenţă Bucureşti, a decla-
rat ieri că a acceptat numi-
rea ca subsecretar de stat la 

Ministerul Sănătăţii, în locul lui 
Raed Arafat.

La rândul său, şeful Direcţiei 
de Sănătate Publică Iaşi, Vasile 
Cepoi, a declarat că a fost che-
mat în Capitală pentru a i se 

propune funcţia de secretar de 
stat în Ministerul Sănătăţii, însă 
a precizat că mai sunt anumite 
aspecte de discutat înainte de a 
lua o decizie în acest sens.

Raed Arafat, înlocuit

Se liniştesc apele la SănătateAR
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La Casa 
Sindicatelor
Colectă de 
cărţi şi jucării

Departamentul Cul
tural artistic din  cadrul 
Casei de Cultură a 
Sindicatelor organizează 
o nouă colectă de cărţi 
şi  jucării. Cei care doresc 
să aducă un zâmbet pe 
chipul unui copil lipsit 
de căldura unui cămin 
sau ai cărui părinţi nu 
au posibilităţi materia
le sunt invitaţi să facă 
donaţii la sediul Casei 
de Cultură – pe strada 
Brăilei, la nr.134, etaj 1.  
Coordonatoarele proiec
tului sunt Angela Baciu 
şi Andreea Ignat.

A.R.  

Curtea Constituţională a 
României (CCR) a decis ieri că 
legea cu privire la eutanasierea 
câinilor fără stăpân este necon
stituţională. Ca urmare, patru
pedele nu vor mai fi omorâte. 
Legea a fost contestată imediat 
după apariţia sa în noiembrie 
2011, de către parlamentarii USL, 
cărora li sau alăturat şi organiza
ţiile nonguvernamentale de pro
tecţia animalelor. 

Vestea a fost primită cu bucu
rie de cei care se declară susţină
tori ai câinilor şi cu strângere de 
inimă de către cei care consideră 
că prezenţa lor pe străzile oraşu
lui nu este de bun augur.

Deşi sa stopat măcelul în 
masă al unor făpturi nevinova
te, rămâne în continuare o pro
blemă nerezolvată: avem câini 
comunitari, îi iubim sau nu, ce 
facem cu ei?

„Vom face padocuri 
din fonduri europene”

Contactat telefonic, adjunc
tul Poliţiei Animalelor din Galaţi, 
Cristian Arsene, nea declarat 
că era normal ca CCR să adopte 
această soluţie: „Eu am spus din 

noiembrie că legea este necon
stituţională. Între timp, nam stat 
cu mâinile în sân. Am lucrat la 
proiecte pentru obţinerea unor 
fonduri  europene care să ne per
mită şi nouă să facem padocuri 
în care să adunăm câinii, săi ste
rilizăm şi săi păstrăm în condiţii 
civilizate”. Acesta a precizat că 
după data de 16 ianuarie Poliţia 
Animalelor din Galaţi va avea 
personalitate juridică, va deveni 
centru regional pentru mai mul
te judeţe şi  va putea accesa cu 
succes asemenea finanţări.

„Ne dorim înfiinţarea 
a două centre de sterilizare”

Viceprimarul PSD Nicuşor 
Ciumacenco nea declarat că, din 
punctul său de vedere, decizia 
Curţii Constituţionale este nu nu
mai corectă, ci şi necesară. „Legea 
declarată neconstituţională nu 
făcea altceva decât să transfere 
toată responsabilitatea către ad
ministraţia locală. Administraţia 
centrală nu mai avea niciun fel 
de responsabilitate, şi asta nu era 
deloc corect. Faptul că o primărie 
putea decide eutanasierea câini
lor, o alta sterilizarea lor putea da 

Cât costă 
permisul 
de conducere?
Reţinut pentru 
o mită de 750 
de euro

Ofiţerii Direcţiei 
Generale Anticorupţie 
(DGA) lau prins, marţi, pe 
Ion Pintilie, care a pretins 
750 de euro de la o per
soană pentru a o ajuta 
să promoveze examenul 
pentru permisul auto. 
“Ofiţerii Direcţiei Generale 
Anticorupţie  Serviciul 
Judeţean Anticorupţie 
Galaţi în cooperare cu ofi
ţeri din cadrul IPJ Galaţi 
 Serviciul de Investigare 
a Fraudelor, sub coor
donarea procurorului 
desemnat al Parchetului 
de pe lângă Tribunalul 
Galaţi, cu sprijinul infor
mativ şi tehnic al Direcţiei 
Generale de Informaţii şi 
Protecţie Internă, au prins 
în flagrant un cetăţean 
care a pretins şi primit 750 
de euro de la o persoa
nă pentru a facilita pro
movarea examenului de 
obţinere a permisului de 
conducere”, se arată într
un comunicat de presă al 
DGA.  

Conform comunicatu
lui, inculpatul Ion Pintilie 
îşi racola clienţi din cer
cul său de relaţii, precum 
şi din Tecuci sau zonele 
apropiate pretinzând căi 
poate ajuta saşi rezolve 
problemele cu legea sau 
să obţină permisul de 
conducere pentru diverse 
categorii.

Prin această metodă a 
fost contactat şi G.R., care 
era interesat de obţinerea 
permisului de conducere 
pentru categoriile B, D şi 
E. Inculpatul ia pretins 750 
de euro, în trei tranşe, pen
tru al ajuta să promoveze 
probele de traseu. Partea 
vătămată a plătit 500 de 
euro, iar  marţi sa întâlnit 
cu Pintilie pentru ultima 
tranşă de 250 de euro, 
moment în care au fost 
surprinşi de ofiţerii D.G.A..  
I.P. este agricultor şi era, se 
pare, urmărit de mai mult 
timp de ofiţerii DGA. „Acum 
sau strâns toate probele 
necesare şi a fost acuzat de 
trafic de influenţă. Cauza a 
fost înaintată Tribunalului 
Galaţi, unde sa emis un 
mandat de arestare pre
ventivă pentru o perioadă 
de 29 de zile pe numele in
culpatului”, neau declarat 
cei de la DGA Galaţi. 

Aşadar, Ion Pintilie va 
ajunge după gratii, iar pro
curorii vor cerceta în conti
nuare faptele săvârşite de 
acesta.

Teodora Miron 

Poliţiştii tecuceni  au fost se
sizaţi, luni, de Neculai N., de 76 
ani, din Tecuci, despre faptul că 
o persoană necunoscută a pă
truns în curtea locuinţei sale, de 
unde a sustras o ţeavă metalică. 
În urma verificărilor efectuate de 

către poliţişti a fost identificat 
suspectul de comiterea faptei ca 
fiind Elena B.,  67 ani, din localita
te.  Femeia este cercetată pentru 
săvârşirea infracţiunii de furt.   

T. Miron 

Hoţi dispăruţi
Au furat 
cinci capace 
de canalizare

Marţi dupăamiază, 
poliţiştii din cadrul Secţiei 
5 au oprit în trafic, pe stra
da Traian din municipiul 
Galaţi, un autoturism con
dus de Petru Z., de 66 de 
ani, din localitate. Cu oca
zia efectuării unui control 
de rutină, în autoturismul 
respectiv au fost găsite 
cinci capace de canalizare 
din fontă. Fiind condus la 
sediul secţiei pentru au
dieri, bărbatul a declarat 
că a fost rugat de Vasile F., 
de 31 ani, şi Vasile D., de 
28 ani, ambii din Galaţi, 
să transporte cu autotu
rismul personal cele cinci 
capace de canalizare la 
un centru de fier vechi. 
Poliţiştii efectuează activi
tăţi de căutare a celor doi 
bărbaţi, care se sustrag 
cercetărilor, în cauză în
tocminduse dosar penal 
sub aspectul săvârşirii in
fracţiunii de furt calificat.

T. Miron

Au dispărut 
de acasă
Cine le-a văzut 
pe Florentina 
şi pe fiica ei?

Florentina Lazăr are 
31 ani, a fost dată dispă
rută încă din aprilie 2011. 
Femeia, din Costache 
Negri, a plecat de aca
să împreună cu fiica sa 
Maria Florentina Lazăr, 

de 6 ani, de pe data de 
25 martie 2011.  

Florentina Lazăr, care 
are deficienţe de auz şi 
de vorbire, este înaltă 
de aproximativ 1,60 m, 

are părul şaten şi ochii 
căprui, fiind dată în ur
mărire naţională de la 
data de 6 iunie 2011. 

Până la această dată, 
poliţiştii, cu sprijinul 
membrilor „Asociaţiei 
Surzilor” – Filiala Galaţi, 
au efectuat activităţi 
specifice de căutare, 
însă cele două nu au 
fost găsite.

Cine lea văzut şi 
poate da relaţii este ru
gat să se adreseze celei 
mai apropiate unităţi de 
poliţie, să apeleze nu
mărul gratuit 112 sau să 
sune la 0236/407000 int. 
20168.

T. Miron

Nonconformist cum deja sa 
făcut cunoscut, prefectul judeţu
lui Galaţi, Paul Florea, sa gândit 
să dea o „tuşă” personală zilei de 
24 ianuarie; astfel, în afară de ma
nifestările obişnuite, gălăţenii ar 
putea avea parte, de Ziua Unirii 
Principatelor Române, de un 
spectacol în aer liber, de cocarde 
tricolore, <<colăcelul Unirii>>, ur
mând ca seara să aibă loc în holul 
Universităţii “Dunărea de Jos” un 
bal caritabil, pe modelul Balului 
de Cristal din Capitală. „În afară 
de seria obişnuită de manifestări 
am avut ideea de a organiza un 
bal caritabil, iar fondurile astfel 
colectate să fie folosite pentru un 
proiect pe care îl am eu: să des
chidem oamenilor Prefectura, să 
transformăm acest spaţiu în unul 
de vizitare şi de găzduire a eve
nimentelor culturale, educative”, 
spune prefectul judeţului Galaţi, 
Paul Florea. 

„În afară de obişnuitele ac
ţiuni de la Biserica Vovidenia, 
unde a fost înmormântată mama 
Domnitorului Principatelor Unite 
şi de la Statuia lui Cuza, unde în 
acest an doresc să rupem tradiţia 
de a depune coroane, şi  să pu
nem  flori, aş vrea ca gălăţenii să 
se bucure cu adevărat de această 

zi. De aceea, în parteneriat cu CJ 
Galaţi, vom încerca să dăm o notă 
cu adevărat de sărbătoare, orga
nizând acolo o adevărată petre
cere, în stradă, cu scenă şi formaţii 
de muzică populară. Gălăţenii vor 
avea de unde să ia cocarde trico
lore, chiar vom încerca, împreună 
cu producătorii locali, să le oferim 
gălăţenilor nişte colăcei, din aluat, 
<<colăcelul Unirii>>. În cursul zilei 
vor mai avea loc colocvii tematice 
la Casa Cuza şi în şcoli, iar seara 
va avea loc balul”, a declarat Paul 
Florea. Iar succesul unei astfel de 
acţiuni ar putea să fie mare, chit că 
24 ianuarie pică întro zi lucrătoa
re – oamenii ar putea veni să gus
te din colăcelul Unirii şi să încingă 
hora mare pe stradă.    

Ambiţia prefectului: 
Galaţi, capitala României    

Deşi, în primă fază, balul ar fi 
urmat să aibă loc în sala mare de 
la parterul Palatului Navigaţiei – 
aşa cum se întâmpla în perioada 
interbelică – ulterior sa schimbat 
planul şi sa optat pentru holul 
Universităţii “Dunărea de Jos”. În 
urma cotizaţiilor ce vor fi date de 
protipendada gălăţeană, prefec
tul doreşte să îşi pună în aplicare 

un proiect mai vechi – valorifica
rea Prefecturii în scopuri culturale 
şi educative, după modelul sedi
ilor administrative din Uniunea 
Europeană. „Dorim să amenajăm 
holul de la intrare cu busturile 
marilor personalităţi gălăţene – 
Costache Negri, Anghel Saligny, 
Moruzzi, Iosif Ivanovici, Sturza, 
Hortensia Papadat Bengescu  iar 
cetăţenii să poată vizita clădirea, 
întro anumită zi din săptămână”, 
spune prefectul, care este dispus 
să cedeze chiar şi biroul personal 
pentru ca acesta să fie decorat cu 
mobilă deosebită, pentru vizitele 
turiştilor. 

„Ambiţia mea este ca în trei 
ani Galaţiul să devină Capitala 
României de două ori pe an: pe 
24 ianuarie şi pe 29 iunie, de Ziua 
Dunării… Sigur, unii răutăcioşi ar 
putea constata că tot pe 29 iunie 
este şi ziua sfinţilor Petru şi Pavel 
şi e şi ziua mea, dar nu are legătu
ră… Cât priveşte ziua de 24 ianu
arie, Galaţiul are toate motivele să 
devină capitala României pentru 
sărbătoarea Unirii Principatelor 
Române: mama domnitorului 
Cuza, Costache Negri, casa de la 
Mânjina…”, încheie prefectul. 

Maria Măndiţă

Două amenzi dintr-un foc
Gălăţean sancţionat cu 540 de lei

Pentru parcarea autoturismului pe spaţiul verde aferent blocului 
R1, de pe strada Nae Leonard, şi pentru refuzul de a se legitima, gălă
ţeanul Vasile S. a primit două amenzi. Cumulate, sancţiunile primite 
de bărbatul în vârstă de 29 de ani sau ridicat la 540 de lei. 

M.C. 

Mâine,  începând de la ora 
12,00, se va desfăşura la Teatrul 
Muzical “Nae Leonard”,  Gala 
Culturii Româneşti – ediţia a IIa, 
dedicată Zilei Culturii Naţionale, 
sub genericul: „Eminescu – 
Spiritul totalităţii româneşti“. 
Din program: recitaluri de mu

zică şi poezie, proiecţii de filme, 
alocuţiuni. Prezintă Laura Sava. 
Coordonator program: Zanfir Ilie, 
directorul Bibliotecii Judeţene 
„V.A. Urechia” Galaţi.

Duminică, la ora 10,00, în 
Parcul “Eminescu”, este progra
mat un al doilea eveniment cul

tural, intitulat “Omagiu la statuia 
poetului”. Vor avea loc evocări şi 
depuneri de flori din partea per
sonalităţilor culturale gălăţene, 
cu prilejul împlinirii a 162 de ani 
de la naşterea poetului. 

A.R.

200 de lei amendă 
Construcţie ilegală pe Ionel Fernic 

Spaţiul verde aferent blocului C9, de pe strada Ionel Fernic, şia 
schimbat destinaţia prin apariţia unei construcţii improvizate. Poliţia 
Locală Galaţi la depistat pe Vasile B. (51 de ani) ca fiind autorul modi
ficării, astfel că a primit o amendă în valoare de 200 de lei. 

M.C. 

Legea e neconstituţională

Câinii comunitari 
nu mai sunt eutanasiaţi

[ Autorităţile şi ONG-urile locale promit 
să ia totuşi nişte măsuri pentru strângerea 

lor de pe străzi

naştere la un transfer al câinilor 
dintro localitate în cealaltă şi ni
mic nu se rezolva. În opinia mea, 
este necesară o lege care să se 
aplice la nivel naţional, o soluţie 
unitară. O situaţie similară cu cea 
care există astăzi a fost în anii 
‘80 şi atunci măsura a fost luată 
printro lege la nivel naţional. 
În ceea ce priveşte Primăria mu
nicipiului Galaţi, ne menţinem 
poziţia exprimată la finele anului 
trecut, de a înfiinţa două centre 
pentru sterilizarea câinilor fără 
stăpân”, nea declarat Nicuşor 
Ciumacenco. 

Sterilizare, identificare 
şi sancţionarea abandonului

Preşedinta Asociaţiei „Aju
taţil pe Lăbuş”, Corina Grigore, 
nu şia putut ascunde bucuria 
că legea care îi condamna pe 
câinii comunitari a fost decla
rată neconstituţională. Pentru 
„Ajutaţil pe Lăbuş” începe însă 
bătălia convingerii autorităţilor 
să vadă şi să înţeleagă soluţia 
corectă, care, aplicată cu se
riozitate, poate duce în câţiva 
ani la rezolvarea problemei. 
„Soluţia noastră este simplă: 

sterilizarea câinilor fără stă
pân, identificarea animalelor 
şi sancţionarea abandonului 
lor. Nu există zi în care să nu 
fim sesizaţi cu privire la trei
cinci pui care au fost aruncaţi 
în container fără ca măcar să fi 
făcut ochi, sau cu privire la pui 
de două luni abandonaţi, arun
caţi în stradă, cei care fac acest 
lucru considerând că au făcut 
un gest umanitar. Puii care su
pravieţuiesc nu fac decât să 
îngroaşe numărul câinilor fără 
stăpân de pe străzi”, nea de
clarat Corina Grigore.

La Tecuci

Cercetată pentru 
furtul unei ţevi 

stau aşa cu inima-ntr-o parte
şi mă uit la cer şi înţeleg
ce se petrecea la începuturi
când ştiam descântecul de melc
 şi gândeam mai repede la tine
 uite-aşa cu capul pe genunchi
 şi era frumoasă supărarea
 genelor în formă de triunghi
stau aşa clepsidră fără vreme
şi statuie fără timp şi rost
dar aud cum hohoteşte viaţa
sub dispreţul preţului de cost
 şi încet-încet mi-aduc aminte
 ce scriam cu degetul pe drum…
 draga mea cutie de vioară
 draga mea sticluţă de parfum
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Sub dispreţul 
preţului de cost

(uite-aşa, către americanul Eric Hamilton!)

Sărbătoare ieşită din tipare pe 24 ianuarie 

De la Hora Unirii la balul Prefecturii 
[ Prefectul Paul Florea a gândit un program special de Ziua Unirii Principatelor Române, 

astfel încât gălăţenii să trăiască sărbătoarea 

Vineri şi duminică 

Evenimente dedicate 
lui Eminescu 

Avem maidanezi. Ce facem cu ei?
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UNPR
Poate 
(mai) pică ceva...

Ministrul Gabriel Oprea, 
liderul naţional, a fost 
maestru de ceremonii la 
Conferinţa Judeţeană a 
UNPR Galaţi. Oprea a so‑
sit la eveniment împreună 
cu preşedintele Consiliului 
Judeţului, Eugen Chebac, 
pe care l‑a prezentat public 
drept candidatul acestei for‑
maţiuni la un nou mandat la 
alegerile din 2012. Urcat pe 
scenă, Chebac a confirmat 
milităreşte: „Da! Voi candi‑
da la alegerile din 2012 pen‑
tru preşedinţia Consiliului 
Judeţului Galaţi pe liste sau 
din partea UNPR. Dar nu re‑
fuz nicio colaborare cu vre‑
un partid care astăzi poate 
îmi este ostil, dar mâine îmi 
va fi prieten”. Deci uşa e 
deschisă…

Susţinerea PDL a fost cât 
se poate de clară, printre in‑
vitaţii la evenimentul UNPR 
aflându‑se Mircea Toader, 
Marius Necula şi Iulian 
Aramă.

Vehiculat ca viitor can‑
didat UNPR la Primăria 
Galaţi, Eugen Durbacă (PC) 
a refuzat până la urmă ofer‑
ta partidului condus de 
Gabriel Oprea. „Vom găsi şi 
la Primărie cel mai bun can‑
didat pentru a câştiga”, a 
rezumat ministrul Apărării. 
Deci poate pică ceva...

O adevărată desfăşura‑
re de forţe ‑ cei trei preşe‑
dinţi ai partidului, Gabriel 
Oprea, Marian Sârbu şi 
Cristian Diaconescu, liderul 
grupului UNPR din Senat, 
Şerban Mihăilescu, sena‑
torul Anghel Iordănescu, 
primarul Piedone, într‑un 
decor plin de steaguri roşii 
şi tricolore a marcat reuniu‑
nea organizaţiilor UNPR din 
Regiunea 2 Sud‑Est, la Sala 
„Siderurgistul”. Chebac a 
fost proclamat „prim‑vice‑
preşedinte al Ligii aleşilor 
locali UNPR” ‑ soluţie pe 
care progresiştii au găsit‑o 
pentru a le da funcţii candi‑
daţilor lor, înregimentaţi în 
alte partide.

PRM
Linişte şi pace

Dacă liderul naţional al 
PRM, Corneliu Vadim Tudor, 
a fost într‑o continuă ofen‑
sivă de imagine în presa 
centrală, ajungând să par‑
ticipe şi la emisiuni alături 
de Daniela Crudu şi Bianca 
Drăguşanu, filiala judeţea‑
nă a României Mari a tăcut 
şi a fost invizibilă. Rămâne 
de văzut dacă PRM Galaţi 
va ieşi din beznă în acest an 
electoral.

PC
„Cui îi e frică de 
Eugen Durbacă?”

După semnătura dată 
cu stilouri de împrumut pe 
alianţele politic‑electorale, 
Eugen Durbacă a intrat în‑
tr‑un con de umbră. În au‑
gust, a ieşit la rampă deran‑
jat de zvonurile care circulau 
prin oraş cum că ar fi bolnav 
şi de aceea nu mai candidea‑
ză. „PSD a lansat zvonul că 
sunt bolnav. Arăt eu a om 
bolnav? Am fost la Viena, 
unde băiatul meu a fost ope‑
rat de deviaţie de sept şi, 
dacă tot eram acolo, mi‑am 
făcut şi eu analizele. În politi‑
că, din cauza stresului, foarte 
mulţi au diabet. Eu am glice‑
mia 110, deci normală. Dacă 
e luptă corectă şi directă, 
de ce umblă cu lovituri sub 
centură? Când doreşti răul te 
bate Dumnezeu”, a spus su‑
părat Durbacă. De aici, lide‑
rul PC a tras concluzia că este 
atacat tocmai pentru că „le e 
frică de Durbacă”. Toamna l‑a 
prins pe liderul PC în nego‑
cieri cu UNPR şi chiar părea 
sigură venirea lui la progre‑
sişti. Aş! La finele anului, în 
vreme ce PNL îi recomanda 
să rămână în USL ca să‑i fie 
bine, Durbacă a anunţat că 
va candida la Primărie fie din 
partea PC, dacă se rupe USL, 
fie independent, fie din par‑
tea altui partid. Clar?!

PNŢCD
Ion Diaconescu 
a murit, 
războiul nu!

Seniorul PNŢCD Ion 
Diaconescu a decedat la vâr‑
sta de 94 de ani, dar asta nu 
a pus capăt luptelor intesti‑
ne între aripile tot mai firave 
ale fostului partid istoric: 
Vasile Lupu, Eugen Moiescu 
şi Victor Ciorbea care îşi dis‑
pută moştenirea lăsată de 
Corneliu Coposu. Marian 
Popa, liderul PNŢCD Galaţi, 
a fost ales vicepreşedinte 
la nivel naţional în cadrul 
fracţiunii conduse de Vasile 
Lupu. Într‑o conferinţă de 
presă, Marian Popa şi‑a ex‑
primat convingerea că, sub 
conducerea lui Lupu, PNŢCD 
va avea o şansă reală la ale‑
gerile din 2012, dacă Victor 
Ciorbea nu va „lucra” parti‑
dul. Şi la pachet o veste răz‑
boinică: Nelu Furtună  a fost 
exclus din partid! Iar ca fapt 
divers, pentru gestul de a‑l 
fi bombardat pe premierul 
Boc cu ouă şi roşii, Popa s‑a 
ales doar cu un avertisment.

PER
Un partid verde 
cu 60 
de membri

Partidul Ecologist Român 
(PER) a făcut din nou frun‑
zuliţe pe eşichierul politic. 
Eugen Stamate, în vârstă 
de 35 de ani, economist 
care lucrează la propria sa 
firmă, cunoscut mai degra‑
bă în ipostaza de fotograf 
la evenimentele oficiale şi 
activităţile de amploare 
ale Primăriei municipiului 
Galaţi, a ajuns după numai 
două luni de la înscrierea în 
PER preşedinte interimar, şi 
apoi lider titular împuterni‑
cit la Conferinţa Judeţeană 
a partidului, în faţa re‑
prezentanţilor Partidului 
Verde, Partidului Iniţiativa 
Naţională, Comisariatului 
Gărzii de Mediu, Direcţiei 
de Culte şi  Patrimoniu şi 
a  reprezentanţilor  unor 
ONG‑uri. Cu sinceritate, 
proaspătul preşedinte PER a 
recunoscut că a avut, pe vre‑
muri, o adeziune la PSD ‑ se 
întâmpla prin ’97‑’98, dar nu 
a activat. „Am intrat în PER în 
urmă cu două luni, după care 
am fost numit preşedinte 
interimar. Când am preluat 
partidul, aveam trei oameni, 
iar acum avem 60”, ne‑a de‑
clarat noul preşedinte al PER 
Galaţi. Fără comentarii!

„Eu sunt la a treia nuntă de 
tipul acesta”, a declarat liderul 
PNL Victor Paul Dobre, după 
ce a semnat cu Dan Nica, lide‑
rul PSD, şi cu Eugen Durbacă, 
şeful PC, certificatul de căsăto‑
rie ‑ protocolul Uniunii Social 
Liberale Galaţi. Eugen Durbacă 
n‑a avut pix. N‑a avut nici la ac‑
tul de naştere al Alianţei PNL‑PC 
şi nici la constituirea USL. Noroc 
că i‑au împrumutat liberalii un 
stilou. După ce i‑a cam lăsat cu 
mâinile întinse pe Nica şi Dobre 
(vezi foto), Eugen Durbacă a tu‑
flit cununiile pe capul Uniunii, 

PSD Galaţi a ieşit cel mai şifonat din ne‑
gocierile USL. Deşi nu recunoaşte, va pier‑
de Primăria care de trei mandate încoace 
este social‑democrată şi asta pentru că li‑
derul naţional, Victor Ponta, a dat Galaţiul, 
unde viceprimarul Nicuşor Ciumacenco 
avea cel mai bun scor în sondaje, pe alte 
două primării din ţară. Validarea docto‑
rului Nicolae Bacalbaşa drept candidat 
la şefia CJ a fost cu scântei. PSD nu a re‑
acţionat după ce preşedintele Consiliului 
Judeţului, Eugen Chebac, şi‑a anunţat 
candidatura independentă la un nou 
mandat, fără a demisiona din PSD, ci doar 
din funcţiile de conducere din partid. Nu 
a reacţionat nici când UNPR l‑a proclamat 
candidatul său. A reacţionat însă liberalul 
Victor Paul Dobre, care a pus punctul pe 
i: „Domnul Chebac nu a demisionat din 
PSD dintr‑un motiv foarte simplu: nu vrea 
să‑şi piardă fotoliul de care ţine cu dinţii, 
cu unghiile!”.

PSD s‑a „răzbunat” însă pe consilierul 
judeţean Alexandru Teodorescu şi l‑a ex‑

clus din partid pe un motiv slăbuţ: nu a 
semnat convocatorul şedinţei extraordi‑
nare a CJ şi nici nu a participat la aceasta. 
Pe urmă, PSD l‑a „sărit” pe următorul su‑
pleant de pe listă, Dieter Krampultz, de‑
semnând‑o consilier pe Victoria Giurgiu, 
ceea ce a provocat un nou val de comen‑
tarii negative. Lui Krampultz i s‑a reproşat 
că nu şi‑a plătit cotizaţia la partid şi că 
şi‑ar fi dat demisia din PSD, însă politicia‑
nul neagă. De cealaltă parte, Teodorescu 
e convins că decizia PSD este „nedreaptă 
şi nestatutară” că instanţa îi va da câştig 
de cauză.

La finele anului, prezent la Galaţi, lide‑
rul naţional Victor Ponta părea convins că 
Eugen Chebac nu mai este membru PSD. 
Liderul PSD Galaţi, Dan Nica, a avut pen‑
tru prima dată o poziţie oficială legată de 
acest subiect: „E o situaţie ridicolă să fii 
candidat din partea UNPR şi tu să fii mem‑
bru PSD. Cu certitudine îl vom da afară”. 
Mda…

În 2011, sediul PDL de pe 
Domnească a fost „recenzat”, 
în sensul că democrat‑libe‑
ralilor li s‑a furat televizorul. 
Fostul sediu de la Spicul a 
devenit măcelărie, semn că 
politica trece prin stomac. 
Toate organizaţiile de pen‑
sionari, inclusiv cele filo‑por‑
tocalii, şi‑au strigat nemul‑
ţumirile în faţa sediului de 
pe Domnească. Fără efect! 
„Om Bun” Marius Necula a 
fost ales lider la municipală. 
Cu piciorul în ghips, Mircea 
Toader a candidat singur la postul suprem 
al Organizaţiei Judeţene şi a fost reales pre‑
şedinte chiar de ziua lui. La nivel naţional, 
însă, n‑a mai prins nicio funcţie. Revenind 
la alegerile judeţene, nici nu se încheiase 
numărătoarea voturilor, că se şi scriau con‑
testaţii. Inspectorul general şcolar, Doruleţ 
Resmeriţă, a pierdut în favoarea lui Necula 
funcţia de prim‑vicepreşedinte şi a acuzat 
că „s‑au renumărat voturile până n‑am mai 
câştigat”. Necula a replicat că, de câte ori 
pierde, Resmeriţă face “o obsesie”, apoi a 
anunţat că i‑a cerut premierului demisia 

(sic!) inspectorului. Resmeriţă l‑a luat peste 
picior că s‑a dus “cu pâra mică la premier”.

Democrat‑liberalii nu şi‑a ascuns inte‑
resul faţă de liberalul Marius Stan ‑ acesta 
având o întâlnire cu Toader şi cu premierul 
Emil Boc. Stan a susţinut că discuţiile nu au 
avut legătură cu candidatura la Primărie, 
iar democrat‑liberalii că au fost refuzaţi. 
Deşi părea că stau “la tiră”, aşteptându‑i 
pe nemulţumiţii USL să li se alăture, până 
la urmă PDL‑iştii şi‑au anunţat candida‑
ţii: Marius Necula, pentru Primăria Galaţi, 
Iulian Aramă, pentru preşedinţia CJ.

Partidul Poporului ‑ Dan 
Diaconescu a stârnit o adevă‑
rată euforie violet la Tecuci. 
Flancat de patru gărzi de 
corp şi de operatorul OTV 
care ar fi călcat pe cada‑
vre să‑i filmeze fiece clipire, 
Diaconescu a făcut o baie în 
mulţimea bulucită să‑l vadă, 
să‑l pupe şi să se pozeze cu 
el. „Domnu’ Dan!”, şopteau 
tecucenii sorbindu‑l cu pri‑
viri evlavioase pe liderul co‑
borât din luxosul Rolls‑Royce 
alb, cam murdar. Primit ca un 
fiu al (Televiziunii) Poporului 
gata să salveze ţara de „cio‑
coi”, Diaconescu a anunţat că, ajuns pre‑
şedinte, va desemna un premier dintre 
doamnele OTV‑iste. Pe Elodia? La Sala 

“Ion Petrovici”, DD a fost aplaudat înde‑
lung în vreme ce‑i lua în braţe şi‑i pupa 
pe copiii urcaţi pe scenă, purtând la gât 
eşarfe violet de partid.

Liberalii n‑au avut parte de scandaluri, 
ci de o consolidare a imaginii, în jurul lui 
Marius Stan, pe care şi l‑au dorit cu ardoa‑
re candidat la Primărie. În cutiile poştale, 
în parcuri sau chiar la vânzarea biletelor 
la meciurile Oţelului, gălăţenii au primit 
fluturaşi neelectorali cu însemnul PNL, 
având pe o parte fotografia lui Victor Paul 
Dobre cu sloganul „Forţa experienţei”, 
alături de câteva dintre proiectele sale (in‑
clusiv proiectul „zonă metropolitană”), iar 
pe verso, poza lui Marius Stan cu sloganul 
„Tare pentru Galaţi”. Liberalii au spus că 
nu e campanie electorală, ci o modalita‑
te de comunicare cu cetăţenii. Pelerinajul 
unor personalităţi naţionale precum Crin 

Antonescu, fostul premier Călin Popescu 
Tăriceanu, foştii miniştri Andrei Marga şi 
Cristian David a marcat finalul anului în 
filiala liberală. Singurul moment delicat a 
fost când consilierul local Maricel Oancea 
a demisionat din PNL din cauza relaţiilor 
încordate cu Marius Stan. “Nu, n‑am dat 
niciun liberal afară din partid, Maricel 
Oancea n‑a fost niciodată liberal, prin tot 
ce înseamnă comportament, gândire… 
Cred că a fost o greşeală când a fost primit 
în partid şi acum am reparat o greşeală. 
Oricum i se retrăgea susţinerea politică, 
aşa că e bine că a făcut primul gestul…”, 
a explicat Marius Stan.

Pagină realizată 
de Anca Melinte

Foto: Maria Măndiţă, 
Anca Melinte, Bogdan 

Codrescu, Vasile 
Caburgan

Mariaje politice şi extaz OTV

Nuntă cu de‑a sila 
fără pupături şi lăutari

[ PSD Galaţi a ieşit cel mai şifonat din negocierile 
candidaturilor USL [ Cine nu e cu Marius Stan pleacă din 

PNL [ PC a jucat după struna lui Eugen Durbacă [ PDL plus 
UNPR egal „Love” [ Euforii OTViolete cu Partidul Poporului 

Diaconescian în direct

judeţul Galaţi va funcţiona foar‑
te bine”, absenţa lui Durbacă de 
la ambele evenimente n‑a trecut 
neobservată. În stilul inconfun‑
dabil, liderul PC şi‑a anunţat can‑
didatura la Primărie… indiferent 
de poziţie.

Driblinguri electorale

Liberalul Marius Stan şi 
social‑democratul Nicuşor 
Ciumacenco au şutat la poarta 
Primăriei şi s‑au driblat mai ceva 
decât Antal în Liga I, ba pe tema 
finanţării echipei Oţelul, ba pe 

tema mallurilor. La finalul me‑
ciului, viceprimarul PSD a ridicat 
fanionul: „Nu eu sunt adversarul 
dlui Stan! Dl Stan să nu uite că 
are nevoie de voturile PSD pen‑
tru a ajunge primar”. Presat să 
spună dacă va candida sau nu la 
Primărie, Ciumacenco a răspuns 
diplomat: „Vedem ce se întâmplă 
în următorul an şi, dacă va fi ca‑
zul, voi candida. Dacă va fi, va fi 
aşa cum mi se pare firesc să fiu: 
independent”. Un lucru e cert, 
Ciumacenco nu îi va face campa‑
nie lui Stan, nici împotrivă, nici 
pentru!

PDL

ciţiu de mobiliza‑
re generală care 
a culminat cu o 
minilansare a can‑
didaţilor USL: dr. 
Nicolae Bacal başa 
şi preşedintele 
Oţelului, Marius 
Stan. Exerciţiul s‑a 
repetat şi în pre‑
zenţa liderului PSD 
Victor Ponta, venit 
să limpezească 
apele USL la Galaţi. 
În ciuda mesajului 
optimist “USL în 

anunţând sec că a semnat pro‑
tocolul pentru că aşa a hotărât 
conducerea partidului, dar că nu 
e compatibil cu PSD. A găsit însă 
ceva compatibilitate cu PDL, în 
compania căruia a băut într‑o di‑
mineaţă politică un ceai. Pentru 
că nu‑i place cafeaua.

La Galaţi, USL a funcţio‑
nat într‑o manieră proprie. De 
exemplu, în Consiliul Local, 
conservatorii au jucat când cu 
liberalii, când cu PDL, spre iste‑
ria pesediştilor. La Gala Premiilor 
PNL, în prezenţa liderului Crin 
Antonescu, USL a făcut un exer‑

PSD

Orgolii şifonate 
şi răzbunări minore

„Resmeriţe” 
şi candidaturi negociate

Euforie violet la Tecuci

Senzaţional! Dan 
Diaconescu (în) Direct PNL 

Strâns uniţi în jurul 
lui Marius Stan

Eugen Chebac, 
independent, în 
mijlocul UNPR

Viceprimarul 
PSD Nicuşor 
Ciumacenco 
ne‑ar putea 

rezerva 
surprize 

electorale în 
2012

Liderul PNL, 
Victor Paul Dobre, 
şi liderul PSD, Dan Nica, 
i‑au întins mâna şefului PC, Eugen Durbacă

Staff‑ul USL de la Galaţi. 
Ghici cine lipseşte?

Moment de taină la PDL

Baie de mulţime pentru liderul 
Partidului PoporuluiAR
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69 de ani
Ioan Simion 
Mărculescu 
a  lăsat 
urme adânci

Plasticianul Ioan Simion 
Mărculescu, cel care a fost 
până în anul 2001 directorul 
Muzeului de Artă Vizuală, ar 
fi împlinit astăzi 69 de ani. 
Gheorghe Miron, muzeograf 
şi plastician, îşi aminteşte 
cum era omul, artistul şi di‑
rectorul Mărculescu: „De la 
domnul Vasile Pop, de la Cluj, 
care i‑a fost coleg, am aflat 
că domnul Mărculescu deve‑
nise etalon încă din faculta‑
te: toţi studenţii  îşi doreau să 
ajungă ca MIS  ‑ de atunci i se 
spunea aşa, deşi pentru mine 
el a fost şi va rămâne mereu 
domnul Mărculescu. Lucra 
doar pe pânză. Era modul 
său de a‑şi arăta respectul 
faţă de privitor şi de a da lu‑
crărilor sale şansa de a rezis‑
ta în timp.  Singur îşi întindea 
pânzele, de la dumnealui am 
învăţat acest lucru. Şi ramele 
tot singur le făcea, le colora, 
le încheia, avea toate sculele 
posibile”.

Un dirijor de orchestră

„Dumnealui este cel care 
m‑a adus, în 1990, la Muzeul 
de Artă Vizuală.  M‑a învăţat 
cum să fac ghidaj în muzeu 
şi cum să îi câştig pe vizita‑
tori. Era un om admirabil, un 
conducător de unitate ca un 
dirijor de orchestră. Absolut 
toţi cei din muzeu am fost 
marcaţi de personalitatea 
sa. Iar ca om, când am reuşit 
să‑l cunosc, am spus: să dea 
Dumnezeu să ajung să fiu ca 
el! Îmi doream să şi arăt ca el.  
Noi, cei din secolul XXI, ne fe‑
rim de busturi ale personali‑
tăţilor, deşi străinătatea e pli‑
nă de astfel de lucrări de artă. 
Cred că domnul Mărculescu 
ar merita un bust, un portret, 
chiar şi o stradă în Galaţi. Şi  ar 
merita ca muzeul să‑i poarte 
numele. Toată lumea recu‑
noaşte că acest muzeu este 
ceea ce este datorită domnu‑
lui Mărculescu. El a dat o linie, 
o orientare acestui muzeu”, 
afirmă Gheorghe Miron.

Un deschizător 
de drumuri

„Libertatea pe care o dă‑
dea artiştilor în actul creaţiei 
era atât de benefică încât, 
când îţi spunea: fă ce vrei tu, 
îţi mai creşteau o pereche 
de aripi. Cred că asta l‑a de‑
finit pe marele Mărculescu. 
Dumnealui crescuse într‑un 
spaţiu neîngrădit, nu a fost 
supus niciodată. Domnul 
Mărculescu nu s‑a lăsat prins 
vreodată. Asta mi‑a plăcut 
foarte tare în structura dum‑
nealui, cred că a fost un des‑
chizător de drumuri, atât în 
artă, cât şi în comportament. 
Orice îi cereau artiştii, răs‑
punsul său era invariabil: da. 
Acestor oameni, care îţi dau 
siguranţa că nu se vor dezice 
niciodată de tine, cum poţi să 
le spui? Cum poţi să‑i cuprinzi 
în definiţii? Cred că oameni 
ca el se nasc foarte rar. Sunt 
hărăziţi de Dumnezeu să 
lase urme adânci pe acolo pe 
unde trec”. 

Angela Ribinciuc

Ministerul Educaţiei, Cer‑
cetării, Tineretului şi Sportului 
a emis în decembrie anul tre‑
cut un ordin prin care unită‑
ţile de învăţământ vor purta 
din anul şcolar 2012‑2013 alte 
nume. 

De exemplu, şcolile gimna‑
ziale vor fi nevoite să opteze 
fie pentru a păstra în compo‑
nenţă numărul, fie numele 
personalităţii alese. 

De exemplu, Şcoala Nr. 28 
„Mihai Eminescu” va trebui 
să aleagă fie Nr. 28, fie „Mihai 
Eminescu”, în niciun caz pe 
amândouă. 

Există şi varianta în care 
unităţile de învăţământ îşi pot 
alege un nou nume.  Consiliul 
de administraţie de la Şcoala 
Nr. 2  Galaţi a decis ca unitatea 
să se cheme Şcoala Gimnazială 
„Constantin Marinescu”.

La unităţile de învăţământ 
liceal vor fi obligatorii denumi‑
rile: liceu teoretic, liceu vocaţi‑
onal, liceu cu program sportiv, 
liceu tehnologic. 

De  exemplu, actualul Liceu 
de Artă se va numi Liceul 
Vocaţional de Artă „D. Cuclin”. 

De asemenea,  fostele gru‑
puri şcolare vor deveni licee 
tehnologice sau teoretice, în 
funcţie de opţiuni. 

Ca urmare, Grupul Şcolar 
„Gh. Asachi” suferă o  trans‑
formare spectaculoasă şi se va 
numi Liceul  Teoretic „Mircea 
Eliade”, în timp  ce Grupul 
Şcolar „Sf. Maria” va deveni 
Liceul  Teoretic „Sf. Maria”. 

La Tecuci, Grupul Şcolar 
Industrial se va chema de anul 
şcolar viitor Liceul Tehnologic 
„Elena Caragiani”. 

Noua patroană spirituală a 
instituţiei este o tecuceancă 
de toată lauda, prima femeie 
jurist şi prima femeie aviator 
din România.  În schimb, uni‑
tăţile care şi‑au câştigat de‑
numirea de colegiu vor putea 
să şi‑l păstreze în continua‑
re. Acestea sunt doar câteva 
dintre surprizele pe care ni le 
rezervă viitorul în privinţa nu‑
melor unităţilor de învăţământ 
gălăţene care se află în prezent 
în febra rebotezărilor.

R. A. P. 
Foto: B. Codrescu

În dosarul fostei şefe a Protecţiei 
Copilului, Marinela Dobrea, ultimii 
cinci martori, printre care se numără 
şi un preot, nu au fost prezenţi nici 
ieri în sala de judecată, astfel că 
magistratul a dat citire declaraţiilor 
acestora făcute în timpul urmăririi 
penale. În ciuda acestui aspect, 
tot nu se poate vorbi de finaliza‑
rea procesului din cauza absenţei, 
justificate de altfel, a unuia din‑
tre avocaţi. Procurorul Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie (DNA) a 
solicitat în acest caz o amânare, 
care s‑a şi dat, următorul termen 
fiind stabilit pentru 13 februarie. 
De remarcat este faptul că trei din‑
tre cei opt inculpaţi, care au spus la 
debutul procesului că nu doresc să 
dea declaraţii decât după finaliza‑
rea audierilor tuturor martorilor, au 
afirmat ieri că pe 13 februarie vor da 
declaraţii. Este vorba de Marinela 
Dobrea, fiica ei, Raluca Dobrea, şi 
Carmen Ambrinoc. După toate 
evidenţele, procesul se apropie de 
final şi trebuie spus că dosarul se 

află pe rolul Tribunalului din aprilie 
2010. A ajuns la această instanţă 
ca urmare a anchetei procurorilor 
gălăţeni ai DNA, care au stabilit că 
cei opt, prin faptele lor, au făcut 
un prejudiciu de şapte miliarde 
de lei vechi Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţie a 
Copilului (DGASPC). Paguba ar fi 
fost creată prin achiziţii la preţuri 
foarte mari, prin atribuirea unor 
servicii, de curăţenie şi pază, unor 
firme agreate de conducerea 
instituţiei etc. Opt persoane au fost 
trimise în faţa judecătorilor sub 
acuzaţiile de abuz în serviciu, ne‑
glijenţă în serviciu, spălare de bani 
şi de fals. Toţi cei opt sunt judecaţi 
în stare de libertate. Până la acest 
moment au fost audiaţi o parte 
dintre inculpaţi şi foarte mulţi mar‑
tori, dar în februarie vine poate cea 
mai aşteptată dintre declaraţii, cea 
a Marinelei Dobrea, asupra căreia 
s‑au aruncat cele mai multe dintre 
acuzaţii.

Maria Fabian

În Micro 39 
Ţigări vândute de o minoră 

O minoră în vârstă de 17 ani a fost surprinsă de poliţiştii locali când 
comercializa ţigări provenite din Republica Moldova. Tânăra vindea 
marfa pe Aleea Comerţului, din Piaţa Micro 39. Mihaela A. a primit o 
amendă în valoare de 50 de lei. 

M.C. 

Cine sunt candidaţii la funcţia de rector

Pe strada Brăilei 
PFA‑uri amendate cu câte 500 de lei 

Un control efectuat de Poliţia Locală la două PFA‑uri s‑a soldat 
cu două amenzi de câte 500 de lei fiecare. La PFA Caramalău Vasile 
şi PFA Caramalău Maricel, cu punctele de lucru pe strada Brăilei, s‑a 
constatat că firmele aveau depozitate pe trotuar mai multe vaze cu 
flori, fără a deţine licenţă în acest scop. 

M.C. 

Încă o amânare în dosarul fostei şefe 
a Protecţiei Copilului 

Marinela Dobrea 
va fi audiată 

pe 13 februarie

Are 55 de ani şi un CV profesional im‑
presionant. Pe lângă faptul că a urcat 
toate treptele academice „ca la carte”, a 
făcut parte şi din structuri de conducere 
ale Universităţii „Dunărea de Jos”. Este 
prorector al instituţiei din 2007 şi până în 
prezent, iar în perioada 1999‑2007 a fost 
decan al Facultăţii Transfrontaliere Cahul, 
Republica Moldova, o structură a univer‑
sităţii din Galaţi care a purtat, de‑a lungul 
timpului, mai multe denumiri, dar despre 
care se poate spune că este realizarea 
profesorului Iulian Bârsan. Practic, cola‑
borarea cu vecinii de peste Prut i se dato‑
rează în mare măsură. La fel cum actuala 
Universitate „Bogdan Petriceicu Hasdeu” 
din Cahul ar trebui să îl treacă pe lista 
„ctitorilor”. În paralel cu activitatea aca‑
demică, este unul dintre cunoscuţii politi‑
cieni ai Galaţiului, fiind deputat din par‑
tea Partidului Democrat până în 2008. A 
mai candidat la funcţia de rector, în 2006, 
dar a fost învins de actualul rector, pro‑
fesorul Viorel Mînzu. „Este misiunea mea 
să vă propun modernizarea universităţii, 
garantând însă stabilitatea instituţională 
(...) Esenţializând, v‑aş propune să fiţi de 
acord să asigurăm oamenilor de calitate 
accesul neîngrădit la resurse. Împreună 
putem face ca instituţia căreia îi aparţi‑
nem să redevină o insulă a normalităţii, 
în care meritul personal să se impună 

În vârstă de 51 de ani, profesorul Lucian 
Georgescu are un CV de care orice universi‑
tar ar fi mândru. Practic, nu e niciun aspect 
al vieţii academice pe care actualul decan 
de la Ştiinţe şi Mediu să nu îl fi atins. Studii în 
ţară şi străinătate, doctorat în Franţa, profe‑
sorat în străinătate, colaborări nenumărate 
în Europa şi Statele Unite, zeci de proiecte 
ştiinţifice derulate cu sume la care şi mili‑
onarii visează, conducător de doctorat cu 
studenţi împrăştiaţi în toate colţurile lumii, 
pe scurt, o eminenţă cenuşie care este de mi‑
rare că încă activează în România, în Galaţi. 
A manageriat cu succes, în ultimii patru ani, 
cel mai consistent proiect european derulat 
la Universitatea „Dunărea de Jos”, în valoa‑
re de peste zece milioane de dolari. Este unul 
dintre cele mai mari proiecte din întregul 
oraş Galaţi. Totul datorită calităţii pe care o 
consideră esenţială într‑o funcţie de condu‑
cere: PRAGMATISM. Planul său managerial 
este structurat în acelaşi spirit al pragmatis‑
mului. Cităm câteva dintre principii: „Sunt 
inginer şi sunt decanul unei facultăţi nein‑
ginereşti, fiindu‑mi familiare problematicile 
ambelor direcţii: de educaţie şi de cercetare 
(...) Studenţilor trebuie să li se ofere opor‑
tunităţi legate de activitatea profesională 
aplicată, pentru creşterea reală a şansei de 
integrare rapidă pe piaţa muncii (...) Propun 
legături cu administraţia locală indiferent 
de culoarea politică pentru schimbul de 

La 58 de ani, profesorul Nicolae Ioana 
are un CV profesional de invidiat. A parcurs 
cu regularitate toate etapele desăvârşirii 
academice, fiind de o eleganţă exemplară. 
S‑a adresat mereu studenţilor cu „domnule 
/ domnişoară” şi cu pluralul politeţii, pri‑
mind, în schimb, respectul cuvenit. În acelaşi 
timp, este cunoscut ca unul dintre cei mai 
virulenţi (în sensul constructiv al cuvântului) 
actori din Senatul Universităţii „Dunărea 
de Jos”. Logica sa imbatabilă, argumentele 
şi pertinenţa discursului l‑au transformat 
într‑un punct de reper în cadrul instituţiei. 
Totul, însă, cu eleganţa, corectitudinea şi 
echidistanţa celui care este mereu stăpân 
pe subiect. Colaborarea sa, în calitate de 
cercetător, cu Academia Română a făcut ca, 
în ultimii ani, să devină unul dintre cei mai 
apreciaţi specialişti din ţară. A lucrat, ală‑
turi de profesorul Eugen Simion, la cele mai 
importante proiecte legate de literatură. 
„Am convingerea că mersul spre mai bine 
al Universităţii depinde, în mare măsură, de 
identificarea şi valorificarea factorilor care 
produc coeziune academică şi eliminarea 
celor care generează dezbinare, suspiciune 
şi risipă de resurse şi de efort spiritual. Miza 
este cu atât mai mare cu cât competiţia 
pentru statutul de «Universitate de cercetare 
avansată şi educaţie» este mai strânsă, iar 

Ajunsă la vârsta maturităţii depline, 
prof. Mirela Praisler excelează la toate ca‑
pitolele profesionale. 

S‑a ocupat de activitatea ştiinţifică 
şi de relaţiile internaţionale în cadrul 
Rectoratului şi a fost, în mandatul profe‑
sorului Viorel Mînzu, probabil cel mai ac‑
tiv şi mai vizibil prorector. Activitatea 
sa este sinonimă cu cercetarea la 
Universitatea „Dunărea de Jos”, pro‑
iectele în care a fost implicată sau pe 
care le‑a coordonat fiind unele dintre 
cele mai de succes din instituţie.  Dacă 
ar fi să înşiruim toate activităţile de 
cercetare derulate ar fi nevoie de câte‑
va pagini de ziar. 

Mereu cu zâmbetul pe buze şi des‑
chisă la opinii şi propuneri, prof. Mirela 
Praisler este un partener de dialog de 
excepţie. Şi asta pentru că a dovedit 
mereu că îşi face meseria cu pasiune. 
„Candidatura mea este un apel la coe‑
ziune pentru continuarea trendului po‑
zitiv înregistrat în evoluţia Universităţii 
în ultimii ani. 

Disponibilitatea va fi caracteristica 
principală a activităţii mele în calitate 
de rector, dacă voi fi aleasă (...) Mă voi 
dedica sută la sută pentru realizarea 
dezideratelor întregii comunităţi uni‑

Profesor doctor inginer Iulian Bârsan

relaţiei clientelare sau intereselor de grup 
restrâns”, se arată în planul managerial al 
profesorului Iulian Bârsan.

Estimare a susţinerii: Se spune că mi‑
zează pe sprijinul destul de consistent 
al cadrelor didactice din zona tehnică, 
tradiţională a universităţii, aşa‑zisa „ari‑
pă conservatoare”, cu viziuni reformis‑
te. Dacă ar obţine sprijinul studenţilor 
ar avea şanse cel puţin să intre în turul 
al doilea.

Marius Ţuca
mtuca@viata‑libera.ro

Profesor doctor inginer Lucian Georgescu

informaţii şi implicarea activă şi pragmatică a 
Universităţii în viaţa urbei”, se arată în planul 
managerial.

Estimare a susţinerii: Cunoscut datorită pro‑
iectelor doctorale POSDRU, mizează pe sprijin 
atât din zona tehnică, cât şi din cea netehnică, 
fiind susţinut mai ales de reformiştii convinşi. 
Este mai puţin cunoscut în rândul studenţilor 
de la alte facultăţi, dar dacă ar ajunge în al doi‑
lea tur cu altcineva decât prof. Mirela Praisler, 
ar beneficia şi de sprijinul actualului rector.

Profesor doctor Nicolae Ioana

ameninţările crizei mai largi”, se spune în pla‑
nul managerial.

Estimare a susţinerii: Este candidatul care, 
aşa cum a demonstrat‑o cu prisosinţă în ulti‑
mii ani, nu poate fi asociat niciuneia dintre ta‑
bere. Faptul că nu aparţine vreunei „grupări” 
poate fi considerat atât un punct slab, cât şi un 
punct forte pentru că i‑ar putea atrage pe toţi 
cei nehotărâţi. Poate fi candidatul‑surpriză.

Profesor doctor Mirela Praisler

versitare gălăţene”, se arată în planul 
managerial.

Estimare a susţinerii: Este candida‑
tul cu cea mai explicită susţinere dintre 
cei patru. Mizează pe toţi cei care l‑ar fi 
vrut în continuare pe profesorul Viorel 
Mînzu, ale cărui politici promite că le 
va continua. Îi preia, însă, „la pachet” şi 
pe adversarii actualului rector.

Lege nouă, nume noi

Unităţile de învăţământ, 
în febra rebotezării

Grupul Şcolar 
”Gh. Asachi”  

va deveni Liceul Teoretic 
”Mircea Eliade” 

Negocierile 
salariale 
de la 
ArcelorMittal 
Galaţi
Patru noi 
propuneri 
de la 
sindicalişti

Cele trei federaţii sin‑
dicale din Combinatul 
siderurgic ArcelorMittal 
Galaţi au făcut front co‑
mun şi i‑au înaintat, ieri, 
managementului noi va‑
riante de creştere a sala‑
riilor din unitate în 2012. 
Astfel, la ultima ofertă a 
patronatului ‑ un bonus 
de 2 la sută din venitul 
anual în iulie şi unul de 
2,5 la sută în decembrie, 
dacă ArcelorMittal Galaţi 
nu încheie anul 2012 pe 
minus ‑ FSS Metarom, 
Solidaritatea Metal şi 
Solidaritatea Virgil Să‑
hleanu au răspuns cu pa‑
tru variante de creştere 
a veniturilor celor peste 
8.200 de salariaţi. Două 
dintre variantele pro‑
puse de federaţii conţin 
exclusiv bonusuri, prefe‑
rate de patronat, care a 
respins din start cererile 
de creştere a salariilor de 
bază în 2012. „Două va‑
riante de creştere sunt şi 
pe parte fixă şi pe parte 
variabilă. Celelalte două 
variante sunt cu bonu‑
suri răsfirate”, a declarat 
liderul Solidaritatea Virgil 
Săhleanu, Gheorghe Ti‑
ber, la finalul şedinţei de 
negocieri de ieri.

A fost şedinţa cu nu‑
mărul 13, de la startul 
negocierilor salariale din 
combinat, pe 17 noiem‑
brie 2011. Dacă a fost una 
cu noroc sau cu ghini‑
on siderurgiştii vor afla 
abia săptămâna viitoa‑
re, când administraţia 
ArcelorMittal Galaţi este 
aşteptată să se pronunţe 
asupra noilor propuneri 
ale partenerilor de dia‑
log. Întâlnirea se va des‑
făşura marţi, pe 17 ianu‑
arie. Dacă cele două părţi 
nu vor ajunge la un acord 
şi nu vor semna contrac‑
tul colectiv de muncă 
atunci sau imediat după 
acea dată, federaţiile sin‑
dicale vor putea declan‑
şa conflictul de muncă 
în combinat. Potrivit le‑
gii, conflictul va putea fi 
aplanat de reprezentanţii 
Ministerului Muncii, care 
au rol de conciliatori, me‑
diatori şi arbitri.

Şedinţa de pe 17 ianu‑
arie va fi una aglomerată. 
Pe lângă salariile side‑
rurgiştilor, patronatul şi 
liderii sindicali din com‑
binat vor mai negocia 
compensaţiile financiare 
acordate în caz de con‑
cedieri colective, indem‑
nizaţia plătită în perioa‑
dele de şomaj tehnic şi 
contribuţia salariaţilor la 
plata transportului către 
şi dinspre platforma in‑
dustrială, potrivit purtă‑
torului de cuvând al FSS 
Metarom, Vasile Crişan.

Rodica Mişcalencu
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Magnitudine 
de 7,3
Cutremur 
în Sumatra

Un cutremur cu magnitu‑
dinea de 7,3 s‑a produs ieri în 
largul coastei de vest a insulei 
indoneziene Sumatra. O aler‑
tă de tsunami a fost lansată 
de Centrul de alertă pentru 
tsunami din Pacific, în timp 
ce Agenţia de Meteorologie 
şi Geofizică din Indonezia, 
care a emis, de asemenea, o 
alertă de tsunami, a anulat‑o 
după aproximativ două ore.

Cutremurul a avut loc la 
aproximativ 420 kilometri 
sud‑vest de Banda Aceh, ca‑
pitala provinciei Aceh de pe 
Insula Sumatra. Locuitorii de 
pe coastă s‑au refugiat spre 
interiorul insulei, adăpos‑
tindu‑se în moschei sau in‑
stalând tabere pe marginea 
drumurilor, ca o măsură de 
precauţie.

Somaţie de la CE
Îşi modifică 
Ungaria legile?

Comisia Europeană îi va 
solicita Ungariei să îşi modi‑
fice o parte din legile contro‑
versate, a anunţat ieri, o sur‑
să europeană, conform căre‑
ia solicitarea de modificare 
se referă, în special, la legea 
băncii centrale şi la cea a in‑
dependenţei judecătorilor.

Astfel, solicitarea Comisiei 
Europene urmează să fie tri‑
misă la începutul săptămânii 
la Budapesta.

Acuzaţi de viol 
şi sechestrare
Români 
condamnaţi 
în Cipru

Doi români au fost 
condamnaţi, marţi, la 13 
ani de închisoare în Cipru 
după ce au fost declaraţi 
vinovaţi de sechestrarea 
şi violarea a două vietna‑
meze în 2010. Cele două 
femei, care sunt surori şi 
au 37 şi, respectiv, 40 de 
ani, susţin că românii le‑au 
sechestrat într‑un aparta‑
ment şi le‑au violat împre‑
ună cu alţi doi bărbaţi care 
nu au fost însă identificaţi. 
Faptele s‑au petrecut în 
iunie 2010, când cele două 
femei vizitau o casă în 
suburbia Lakatamia din 
Nicosia, în căutarea unei 
locuinţe de închiriat.

Rusia
Procuror ucis 
pe stradă

Un procuror al Par‑
chetului din Celiabinsk 
(Ural) şi soţia sa au fost 
împuşcaţi mortal, ieri, în 
momentul în care îşi du‑
ceau copilul la grădiniţă. 
Oleg Uhin, care conduce 
departamentul Economiei 
şi protecţiei mediului la 
Parchetul din Celiabinsk, şi 
soţia sa, au fost împuşcaţi 
de un bărbat aflat la bordul 
unei maşini. Femeia a mu‑
rit pe loc, iar procurorul a 
fost spitalizat în stare gra‑
vă şi a decedat din cauza 
rănilor. La scurt timp după 
crimă, vehiculul agresoru‑
lui a fost blocat de trei ma‑
şini de poliţie, moment în 
care suspectul, Aleksandr 
Bak, s‑a sinucis cu arma pe 
care o avea asupra sa.

Premierul italian Mario 
Monti, aşteptat ieri la 
Berlin, a avertizat asu‑

pra emergenţei unei mişcări 
antieuropene şi antigermane în 
Italia, dacă partenerii săi nu îi vor 
acorda recunoaşterea şi respec‑
tul pe care le merită ţara pentru 
eforturile sale. „Problema este 
că în pofida sacrificiilor, Uniunea 
Europeană nu dă niciun semn 
de bunăvoinţă, de exemplu, 
sub forma unei scăderi a ratei 
dobânzii pentru datoria ţării”, a 
deplâns Monti, într‑un interviu 
acordat unui cotidian german. 
„Constatăm din nefericire că 
politica noastră nu beneficiază 
în Europa de recunoaşterea şi 
de respectul care îi revin în mod 
obiectiv”, a adăugat el.

“Dacă italienii nu vor vedea 
într‑un viitor apropiat rezultate 
tangibile în schimbul deschiderii 
lor către economisire şi reformă, 
în Italia va apărea o mişcare de 
protest faţă de Europa, îndrepta‑
tă şi împotriva Germaniei, consi‑
derată instigatorul intoleranţei 
în cadrul UE, şi împotriva Băncii 
Centrale Europene”, a avertizat 

Bulgaria
Un referendum mai eficient

Bulgaria a organizat cel mai eficient recensământ online dintre 
toate ţările UE în 2011, economiile realizate în acest mod fiind esti‑
mate la trei‑patru milioane de leva (1,5‑2 milioane de euro). Astfel, 
41,2 la sută dintre bulgari au participat la recensământul din 2011 pe 
internet, acesta fiind cel mai mare procent dintre toate ţările membre 
UE care au organizat recensământul anul trecut.

Analistul politic Oazu Nantoi 
şi‑a anunţat intenţia de a can‑
dida la funcţia de preşedinte 
al Moldovei, mizând pe spriji‑
nul Alianţei pentru Integrarea 
Europeană (AIE). Oazu Nantoi 
susţine că are de gând să discute 
cu liderii AIE pentru a cere spri‑
jinul lor. Fostul membru al PD 
consideră că el poate reprezenta 
imaginea candidatului apolitic pe 
care îl caută partidele parlamen‑
tare, şi susţine că  nu  are  intere‑
se financiare, nu  este cetăţean  
al  altui stat şi  nu  va  promova  
interesele niciunui partid din 

funcţia de preşedinte. Totodată, 
Oazu Nantoi mizează pe susţi‑
nerea politică atât a deputaţilor 
din AIE, cât şi pe cei ai grupului 
Dodon. Astfel, analistul se aş‑
teaptă la susţinere din partea li‑
derului PL, Mihai Ghimpu, care 
este fostul său coleg din Frontul 
Popular, dar şi din partea lui Vlad 
Filat, care l‑a denumit în timpul 
alegerilor din 2007 ca fiind “pi‑
lonul său moral”. În acelaşi timp, 
analistul politic a amintit că a fost 
vicepreşedinte al PD şi simpati‑
zează eforturile lui Igor Dodon de 
a consolida un adevărat partid de 

stânga. Partidul Comuniştilor din 
Republica Moldova l‑a propus pe 
Leonid Talmaci, fost guvernator 
al Băncii Naţionale, drept can‑
didat la alegerile prezidenţiale 
de duminică. Comuniştii susţin 
că au analizat mai multe candi‑
daturi însă fostul guvernator al 
BNM este cel mai potrivit pentru 
această funcţie. PCRM urmează 
să le propună şi reprezentanţi‑
lor AIE această candidatură, însă 
chiar dacă Leonid Talmaci nu va 
fi susţinut de membrii AIE, el va fi 
votat de membrii PCRM, a decla‑
rat deputatul Iurie Muntean. 

Banca Centrală Europeană 
(BCE) ar trebui să cumpere mai 
agresiv, de pe piaţa secundară, 
obligaţiunile de stat ale ţărilor cu 
probleme din zona euro, pentru a 
susţine Italia şi pentru a preveni 
un colaps „cataclismic” al euro, 
avertizează David Riley, director 
în cadrul Fitch. Riley a arătat, în‑
tr‑o conferinţă cu investitorii, că 
prăbuşirea euro ar fi dezastru‑

oasă pentru economia globală. 
El a precizat că acesta nu este 
scenariul de bază al Fitch, însă ar 
putea deveni realitate dacă Italia 
nu găseşte o soluţie la proble‑
mele de ordin financiar cu care 
se confruntă. „Sfârşitul euro ar fi 
un eveniment cataclismic. Euro 
este monedă de rezervă. Ce s‑ar 
întâmpla în termeni de stabilitate 
politică şi financiară? Este greu de 

crezut că euro va supravieţui dacă 
Italia nu va reuşi să depăşească 
criza”, a afirmat reprezentantul 
Fitch, precizând că, deşi Italia 
este considerată prea importantă 
din punct de vedere economic 
şi politic pentru a i se permite să 
se prăbuşească, mărimea econo‑
miei şi datoriile uriaşe acumulate 
ar putea face imposibilă salvarea 
ţării de la colaps. 

A leşinat din cauza medicamentelor
Timoşenko, în stare gravă

Iulia Timoşenko, aflată în detenţie pentru ispăşirea unei pedepse 
de şapte ani, şi‑a pierdut cunoştinţa de mai multe ori, săptămâna tre‑
cută, după ce luase medicamente prescrise de medicii din penitenci‑
ar, conform partidului său. Într‑un interval de două ore, Timoşenko ar 
fi leşinat de mai multe ori, tensiunea arterială a liderei opoziţiei fiind 
extrem de scăzută. 

Pentru proprietăţile din ţară
Românii din Italia vor plăti impozit 

Guvernul italian a hotărât ca toţi străinii care muncesc le-
gal pe teritoriul Italiei, inclusiv cei peste 350.000 de români, 
să plătească impozite anuale pentru proprietăţile pe care 
le deţin în ţările din care provin. Taxa va reprezenta 0,76 la 
sută din valoarea proprietăţii declarate, iar măsura se va 
aplica şi în cazul proprietăţilor care nu produc venituri. 

Circa 350.000 de români muncesc legal în Italia, iar nu-
mărul acestora este de aşteptat să crească, după ce execu-
tivul italian a decis liberalizarea completă a pieţei muncii 
pentru români, de la 1 ianuarie 2012.

Mario Monti cere recunoaştere şi respect

Mişcare antieuropeană 
în Italia?

premierul.
Monti, care a preluat conduce‑

rea Guvernului în toamnă pentru 
a încerca să scoată ţara din criză, 
a demarat rapid reforme şi mă‑
suri drastice de economisire. În 

interviul acordat, el îşi exprimă 
convingerea că problemele pot fi 
rezolvate pentru că italienii sunt 
dispuşi să facă sacrificiile nece‑
sare, iar clasa politică este unită 
în spatele Guvernului. În ceea ce 

priveşte întâlnirea cu cancelarul 
Angela Merkel, el şi‑a exprimat 
admiraţia faţă de Germania, „ţara 
care a dat cel mai mult Europei, 
respectiv, un model social echi‑
librat şi care funcţionează”. „Am 
acţionat mereu pentru o Italie 
care să semene cât mai mult 
posibil cu Germania”, a adăugat 
el, arătându‑se convins că Italia 
poate şi va juca un nou rol major 
în Europa.

Privită drept un potenţial pericol pentru 
viitorul zonei euro, Italia dă periodic 
„extemporale” la austeritate, mai ales de 

când la cârma ţării se află prim‑ministrul Mario 
Monti. Şi, deocamdată, merită laude. Chiar dacă 
nu are stilul exploziv al predecesorului său, Silvio 
Berlusconi, actualul premier se remarcă prin capa‑
citatea de persuasiune. În turneul său prin Franţa şi 
Germania, Mario Monti a ţinut să remarce faptul 
că Italia şi‑a făcut lecţiile la austeritate şi că merită 
o recompensă, de exemplu o micşorare a ratei do‑
bânzii la datoria publică a ţării… Declaraţia este 
cu bătaie spre Berlin, acolo unde Angela Merkel 
are pâinea şi cuţitul strategiilor financiare europe‑
ne. Monti este destul de şiret pentru a nu stârni 
o reacţie adversă din partea Germaniei, dar amin‑
teşte voalat că există posibilitatea ca italienii să se 
sature de un spirit teuton prea ermetic în materie 
de încurajări. Trimiterea este, poate, şi la ce s‑a 
întâmplat în Grecia, unde Germania a fost adesea 
privită mai degrabă ca un cerber decât ca un salva‑
tor. Dar declaraţiile lui Monti merg bine şi pentru 
urechile italienilor. De exemplu, să susţii că italienii 
au destule în comun cu nemţii în materie de dis‑
ciplină financiară pare o declaraţie uşor exagerată, 

dar până la urmă fixarea unui ideal înalt nu poate 
fi decât benefică. Visul premierului italian este un 
model social echilibrat, unul cum adesea a lipsit 
din Italia chiar şi în timpurile bune. Nu trebuie însă 
să ne amăgim mai mult decât este cazul. Dincolo 
de austeritate, tehnocratul Mario Monti trebuie să 
menţină în spatele său un consens al clasei politice. 
Deocamdată a reuşit, dar formula va fi câştigătoare 
atât timp cât simplul cetăţean italian îşi va păstra 
cumpătul în faţa greutăţilor impuse de curbele de 
sacrificiu. Probabil, cu ieşirea primilor italieni în 
stradă, la un moment dat se va întâmpla şi asta, 
şi consensul politic ar putea să se risipească. Să 
nu uităm că în acest an sunt programate în Italia 
şi alegeri, iar voturile câştigate sau pierdute sunt 
în viziunea politicienilor mai importante decât ori‑
ce criză. Monti îşi trăieşte până una alta „luna de 
miere” şi profită din plin de ea pentru a bate fierul 
cât este cald şi, eventual, pentru a menţine vraja 
consensului cât mai mult timp. Peste vreo zece zile 
este aşteptat la Roma şi duetul Sarkoyz – Merkel. 
Iar Monti le‑a dat de înţeles că ar fi bine să nu vină 
chiar cu mâna goală. Italienii sunt sentimentali. Le 
plac încurajările, recunoaşterea eforturilor, dar îşi 
găsesc timp să se uite şi la dobânzi.

Cu austeritatea la sentiment

Urşii plângăcioşi
Fostul lider nord‑core‑

ean Kim Jong Il a fost plâns 
până şi de animalele din ţara 
sa. Cel puţin asta scrie presa 
din Coreea de Nord, potri‑
vit căreia păsările şi urşii au 
plâns dispariţia „Dragului 
Conducător”. Astfel, principa‑
la agenţie de presă din ţară a 
raportat săptămâna trecută 
că o familie de urşi, care de 
obicei hibernau în această 
perioadă, a fost văzută plân‑
gând, ca urmare a morţii lui 
Kim Jong Il. De asemenea, 
presa de stat a transmis că 
un grup de coţofene a fost 
văzut în timp ce aducea un 
omagiu lui Kim Jong Il, la pu‑
ţin timp după moartea aces‑
tuia. În aceeaşi notă, nu ar fi 
de mirare ca în viitor să aflăm 
despre un grup de purceluşi 
de lapte, care au zburat din 
Fârţăneşti către Coreea de 
Nord, pentru a‑şi prezenta 
omagiile către fostul „Drag 
Conducător”. Coreenilor nu 
li s‑ar părea deplasat.

Crima organizată a devenit 
tot mai prezentă în economia 
italiană în timpul crizei, Mafia de‑
venind cea mai mare bancă din 
ţară, cu afaceri de 140 miliarde 
de euro pe an generate de şan‑
taj şi cămătărie în zona firmelor 
mici. Grupul „SOS Impresa”, care 
a efectuat studiul, a fost înfiinţat 
în Palermo acum zece ani pentru 
a ajuta firmele mici să se opună 
cămătăriei şi împrumuturilor 
prin şantaj. Astfel de activităţi au 
devenit o urgenţă naţională, ge‑
nerând pentru mafie profituri de 
peste 100 de miliarde de euro, 
notează „SOS Impresa”.

Se estimează că organizaţiile 
criminale precum „Cosa Nostra”, 
„Camorra” sau „Ndrangheta” 
generează în fiecare an profituri 
echivalente cu aproxiamtiv 7 la 
sută din PIB‑ul Italiei, iar credita‑

rea în urma şantajului a devenit 
o activitate tot mai sofisticată şi 
mai profitabilă. Cămătarul tra‑
diţional de cartier sau de stradă 
este pe cale să dispară, făcând 
loc unei organizări profesioniste, 
la nivel înalt, cu concursul unor 
persoane aparent respectabi‑
le, bancheri, avocaţi sau notari. 
“Este şantaj curăţat. Prin profe‑
siile lor, cunosc mecanismele 
pieţei legale de credit şi de mul‑
te ori cunosc în detaliu situaţia 
financiară a victimelor”, arată 
„SOS Impresa”, care adaugă că 
firmele mici, care obţin tot mai 
dificil finanţare pe căi legale din 
cauza crizei economice, sunt tot 
mai tentate să apeleze la mafie. 
Astfel, Mafia a devenit cea mai 
mare bancă din Italia, cu o lichi‑
ditate de peste 65 de miliarde de 
euro.

Republica Moldova

Un analist politic preşedinte?

Avertisment de la reprezentanţii Fitch

Euro, la un pas de colaps

Afaceri de 100 de miliarde de euro pe an

Mafia italiană 
scoate profit 

în timpul crizei
[ Cămătarul tradiţional de cartier sau de stradă 

este pe cale să dispară, făcând loc 
unei organizări profesioniste, la nivel înalt

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
să

nă
ta

te
[Medicină

Joi, 12 Ianuarie 2012

7
viaţa liberă

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Listă afişată 
pe site-ul Casei 
de Asigurări
Ce medicamente 
se compensează 
în 2012

Casa Naţională de Asi gurări 
de Sănătate (CNAS) a publicat 
lista medicamentelor de care 
pot beneficia pacienţii români, în 
tratamentul din ambulatorii sau 
în spitale, în baza asigurărilor de 
stat. Medicamentele sunt listate 
în funcţie de denumirile comune 
internaţionale (DCI) şi se elibe‑
rează, pe bază de prescripţie me‑
dicală, cu sau fără contribuţia bă‑
nească a asiguratului. Lista com‑
pletă cuprinde aproape 7.500 
de denumiri de medicamente 
sau de variaţii de concentraţii ale 
acestora, grupate în cinci liste: A, 
B, C1, C2 şi C3. Pentru cele 1.747 
de medicamente incluse pe lista 
A (produse farmaceutice distinc‑
te sau similare, dar cu concen‑
traţii diferite), asigurările de stat 
asigură o compensare de 90 la 
sută din preţ. În cazul celor 1.022 
de medicamente incluse pe lista 
B se asigură o compensare de 
50 la sută din preţul de referinţă. 
Medicamentele de pe lista C1, 
1.747 la număr, se compensea‑
ză în întregime. Cea mai bogată 
listă cu medicamente este C2, 
care cuprinde aproape 2.900 de 
medicamente, compensate în 
întregime. Şi medicamentele de 
pe lista C3 (309 la număr) se com‑
pensează în totalitate.

Gabriel Kolbay

Ministerul Sănătăţii 
men ţine măsura de 
suspendare a cam‑

paniei de imunizare cu vaccinul 
antigripal produs de Institutul 
Cantacuzino. Detalii despre 
motivele care au dus la adop‑
tarea acestor măsuri drastice 
ne‑a oferit directorul  executiv al 
Direcţiei Judeţene de Sănătate 
Publică (DJSP) Galaţi, dr. Valentin 
Boldea.

„În cadrul unei videoconferin‑
ţe, ni s‑a comunicat că motivul 
real pentru suspendarea tem‑
porară a campaniei de vaccinare 
antigripală este suspiciunea că 
produsul folosit la imunizare nu 
prezintă o concentraţie suficien‑
tă de tulpină gripală B. Din acest 
motiv, Ministerul Sănătăţii ne‑a 
solicitat să inventariem vaccinu‑

Creşterea imunităţii înainte de naştere
Ulei de peşte în timpul sarcinii

Un studiu efectuat la Universitatea din Atlanta a arătat faptul că fe‑
meile gravide cărora le‑au fost administrate suplimente alimentare pe 
bază de acizi graşi Omega 3 au dat naştere la bebeluşi cu o imunitate 
crescută în faţa virozelor respiratorii, în primele trei luni de viaţă. Până în 
prezent, gravidelor nu li se recomanda acest tip de suplimente, deoarece 
se considera că exista riscul ca acestea să conţină o cantitate prea mare 
de mercur, provenit din peştele oceanic.

Remus Basalic

www.edmed.ro
Cursuri on‑line pentru  medici

Dr. Marinela Olăroiu, medic român stabilit în Olanda, a realizat împre‑
ună cu echipa pe care o coordonează un nou website de educaţie medi‑
cală continuă on‑line, www.edmed.ro, folosind metode noi şi moderne. 
Primele patru cursuri pentru medici, acreditate de Colegiul Medicilor din 
România, au următoarele teme: diabetul zaharat la vârstnic, comunicarea 
veştilor proaste în medicină, perfuzia subcutanată (hipodermocliza) şi sin‑
dromul de epuizare la medici (burn‑out).

R. A. P.

Suspiciuni, în plină campanie de imunizare

Vaccinul românesc, 
ineficient?

[ Deşi s‑au imunizat, peste 18.000 de gălăţeni ar putea fi 
în continuare vulnerabili la gripă [  Nu se reia campania 

de vaccinare [ În Galaţi, se inventariază cele circa 7.000 de 
doze de vaccin rămase   

rile încă nefolosite şi să realizăm 
informări cu privire la numărul 
de doze şi seriile acestora. Se 
încearcă identificarea loturilor 
care ar putea avea doze inefici‑
ente. Se fac în aceste zile analize 
de laborator care să stabilească 
dacă suspiciunea de ineficienţă 
a vaccinului în imunizarea împo‑
triva tulpinii gripale B este sau nu 
fondată. Între timp, dozele sunt, 
în continuare, stocate în condiţii 
optime. În cazul în care rezul‑
tatele de laborator dovedesc 
faptul că vaccinul este eficient, 
campania de imunizare ar putea 
continua. În situaţia în care aces‑
ta nu asigură protecţie suficien‑
tă împotriva gripei, se vor lua 
măsurile indicate de Ministerul 
Sănătăţii, la momentul respec‑
tiv”, a declarat dr. Boldea.

Sursa citată a precizat că, la 
nivelul judeţului Galaţi, au ră‑
mas încă neutilizate circa 7.000 
de doze din cantitatea totală de 
vaccin primită sau cumpărată cu 
bani de la Ministerul Sănătăţii.

„Ceea ce se încearcă acum 
este stabilirea loturilor de vaccin 
în cazul cărora nu ar fi fost res‑

pectată concentraţia necesară. 
Există şi posibilitatea ca doar o 
parte dintre doze să fie ineficien‑
te”, a adăugat dr. Boldea.

Vă reamintim că DJSP Galaţi 
a beneficiat de 25.085 de doze 
de vaccin. Putem aprecia, deci, 
că circa 18.000 de gălăţeni s‑au 
vaccinat deja antigripal. Cum nu 

s‑a pus în  niciun moment pro‑
blema unor reacţii adverse cau‑
zate de imunizare, rămâne doar 
problema posibilei ineficienţe 
a vaccinului şi a faptului că cei 
aproape 18.000 de gălăţeni imu‑
nizaţi ar putea fi, în continuare, 
vulnerabili în faţa gripei date de 
tulpina B.
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Trial pentru 
alcătuirea 
Selecţionatei 
de rugby 
a Moldovei

*Antrenorul Marius 
Secuianu, împreună cu 
şapte juniori ai Colegiului 
Tehnic “Traian Vuia”, 
sunt prezenţi, astăzi, la 
Focşani, pentru un trial 
cu mai mulţi jucători din 
zona Moldovei. Scopul 
acestui  trial este ace
la de alcătuire a lotului 
de rugby al Moldovei în 
vederea participării la 
“Turneul Provinciilor”. 
Aceste meciuri vor avea 
loc sâmbătă, 14 ianuarie, 
în Capitală, moldove
nii având ca adversare 
echipele Transilvaniei, 
Dobrogei şi Munteniei.

Cei şapte elevi de la 
“Vuia” sunt următorii: 
Costel Buruiană, Dan 
Manolache, George 
Coman, Eduard Stan, 
Alexandru Adam, 
Alexandru Ghionea şi 
Alexandru Bortă.

*La Centrul Naţio
nal de tenis din Ca
pitală (Campionatele 
Na ţionale individuale 
de iarna Under 12), Alex 
Leliţu (Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S.Galaţi)  Alex 
Andrei Eftimie (C.S.Şcolar 
Ploieşti) 06, 16.

*Pe cele patru  te
renuri de zgură din Sala 
“Spartacus”  au înce
put întrecerile  turneu
lui de tenis (categoria 
a IIa) dotat cu ‘’Trofeul 
Inspectoratului Şcolar  
Direcţia pentru Sport şi 
Tineret Brăila’’. Printre 
protagonişti se află şi 
gălăţenii: Irina Blănaru, 
Andra Gafton (Clubul de 
Tenis I.C.M.R.S.), Elena 
Căpraru (Dunărea), 
Marius Frosa, Ştefan 
Andrei (Dacia) şi Rareş 
Struţă (Atlas).

*Doi dintre marcato
rii Sportului Studenţesc 
în jocurile cu Dunărea, 
din grupa preliminară a 
Campionatului Naţional 
de hochei seniori au ju
cat şi la echipa gălăţea
nă: Andrei Liga, jucător 
crescut la Galaţi, maste
rand la Educaţie fizică în 
Bucureşti, fiul lui Viorel 
Liga  un star în echipa 
gălăteană a anilor ‘80 
 şi Daniel Tănase, unul 
dintre marcatorii gălă
ţenilor de acum câţiva 
ani.

*Au început jocu
rile pe tabloul prin
cipal de simplu la 
‘’Sanxenxo International 
Tournement 2012’’ de 
la Pontevedra (Spania). 
Gabriela Talabă (C.S.Şco
lar Galaţi), prezentă şi 
săptămâna trecută la 
Pontevedra, a câştigat 
în primul tur, din pos
tura de favorita 7, în 
faţa Marianei Carreira 
(Portugalia) cu 61, 57, 
62.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Bărbaţii Oţelului care au vi
zitat ieridimineaţă Centrul de 
Medicină Sportivă din Galaţi (vi
zavi de Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”) şiau manifestat din 
start adversitatea faţă de instru
mentele asistenţilor medicali. 
„Mie rău de seringă, nici nu mă 
uit când îmi ia sânge, vreau să 
treacă repede”, se îmbărbătau 
portarul Milos Buchta, care şi
ar dori să continue la Galaţi, şi 
mijlocaşul Silviu Ilie. „Terminaţi 
cu prostiile, mie frică de ac mai 
tare decât vouă!”, a replicat fun
daşul Samoel Cojoc, şi nici Milan 
Perendija, Bratislav Punosevac 
sau junele Valentin Munteanu 
nau manifestat multă dragoste 
pentru simplul test de recoltare. 
Pe Gabriel Paraschiv lam urmă
rit pe viu în „lupta” cu asistenta 
medicală care la înţepat în venă: 
„Fotografiazămă, poate aşa mai 
uit de acest moment! Noi, fotba
liştii, trebuie să avem sânge rece 

în faţa porţii adverse, nu aici, la 
medic.” Înaintea sa, prin camera 
„de groază” trecuse şi antrenorul 
Dorinel Munteanu, şi el lipsit de 
entuziasm la întâlnirea cu instru
mentulproblemă. 

Para zice că a avut ţânţari

Ca săşi mascheze ura faţă 
de primele ore ale dimineţii, 
Paraschiv a reuşit poate cea 
mai tare glumă de la Centrul de 
Medicină Sportivă: „Sunt obo
sit, nam dormit toată noap
tea, că am avut ţânţari.” Branko 
Grahovac ar putea săl concu
reze cu şanse mari de izbândă 
după ce a exclamat la ieşirea din 
cabinet: „Vai, catastrofă! Sunt 
catastrofă analizele mele, au ie
şit mai rele decât ale bunicii!” Şi 
sa exprimat în limba română, 
„dublând” apoi pentru colegii 
din spaţiul exiugoslav care nui 
înţelegeau gluma.  

Îl cunoaşte pe numărul 1 ATP
„Oţelarul” Djokovici ştie şi cu racheta

Mijlocaşul dreapta Aleksandar Djokovici, venit zilele trecute la Oţelul, susţine că nui este străin spor
tul alb dominat în prezent de compatriotul său Novak Djokovici. „Sunt din Belgrad, ca şi Novak, neam şi 
întâlnit de câteva ori, dar navem nicio altă legătură. Îmi place şi mie tenisul, mai joc cu mama şi cu tata 
când merg acasă”, nea povestit sportivul de 20 de ani al campioanei României. „Îmi place să joc şi în atac, 
de fapt o voi face la fel de bine acolo unde mă va trimite antrenorul. Îmi place Galaţiul, băieţii mau primit 
bine la echipă”, a mai spus sârbul adus de la FK Teleoptik Zemun. 

Dănuţ Lungu

Tomis, 0-3 
cu Vakifbank

CALIFICARE. Pere
chea Irina Camelia 
Begu/Monica Niculescu, 
cap de serie numărul 4, 
sa calificat, ieri, în se
mifinalele probei de du
blu din cadrul turneului 
de la Hobart (Australia), 
dotat cu premii în valoa
re totală de 220.000 de 
dolari. Begu şi Niculescu 
au învins, în sferturile 
de finală, cu scorul de 
63, 75, cuplul Sorana 
Cîrstea/Darija Jurak 
(România/Croaţia).

VOLEI. Echipa de 
volei feminin CSU Tg. 
Mureş a învins, în de
plasare, formaţia sârbă 
Radnicki Belgrad, scor 
31, în manşa tur a 16
imilor Challenge Cup. 
Partida retur cu Radnicki 
Belgrad va avea loc în 18 
ianuarie, la Tg. Mureş. 

MOTO. Pilotul ro
mân Emanuel Gyenes 
(KTM) a ocupat locul 26 
în etapa a noua la cate
goria moto din cadrul 
Raliului Dakar 2012, dis
putată între localităţile 
chiliene Antofagasta şi 
Iquique, pe distanţa de 
556 de kilometri. Cel de
al doilea român prezent 
la Dakar 2012, Marcel 
Butuza, sa clasat pe lo
cul 52 în această etapă. 
În clasamentul general, 
Emanuel Gyenes ocupă 
poziţia 20, în timp ce 
Butuza se află pe locul 
48, la nouă ore, 24 de 
minute şi 51 de secun
de.

BASCHET. Echipele 
de baschet masculin 
BC Timişoara şi BCM 
„U” Piteşti sunt ulti
mele două calificate 
în semifinalele Cupei 
României, după ce au 
eliminat formaţiile 
CSU Ploieşti, respectiv 
Dinamo Bucureşti, în re
turul sferturilor de fina
lă. Surpriza zilei sa con
semnat la Mediaş, unde 
deţinătoarea trofeului, 
Gaz Metan, a fost elimi
nată de CSM Bucureşti, 
deşi a învins, cu 8480, 
dar în tur a pierdut, 
cu 8591. Echipa CSM 
Oradea a fost prima 
calificată în Final Four, 
după ce adversara sa, 
CS Otopeni, sa retras, 
atât din Cupă, cât şi din 
campionat. 

EŞEC. Campioana 
României, CS Volei 2004 
Tomis Constanţa, a pier
dut în etapa a cincea a 
Ligii Campionilor la vo
lei feminin, scor 03 (18
25, 1925, 2325), parti
da disputată pe teren 
propriu cu deţinătoa
rea trofeului, Vakifbank 
TTelekom Istanbul. 
Campioana României 
nu a reuşit să pună pro
bleme mult mai valoroa
sei sale adversare decât 
în ultimul set, când a a 
revenit spectaculos de 
la 1016 şi 1520, condu
când chiar cu 2322, însă 
nu a reuşit să obţină nici 
măcar un set.

RETRAGERE. Septu
plul campion mondial 
de MotoGP, Valentino 
Rossi (32 de ani), a de
clarat că intenţionează 
să mai concureze doar 
încă un sezon, apoi să 
pună capăt carierei sale 
sportive. Pilotul itali
an se află la Ducati din 
2011 şi mai are un an de 
contract. Sezonul trecut 
a fost primul din cariera 
italianului în care aces
ta nu a câştigat vreo 
cursă, ocupând locul 
şapte în clasamentul 
Campionatului Mondial 
de MotoGP. Ultimul său 
titlu din carieră datează 
din 2009. 

Grupaj realizat de
Marian Căpăţînă

(din surse Mediafax)

* Echipa naţională a Argentinei 
va întâlni selecţionata Braziliei 
întrun meci amical care va 
avea loc pe 9 iunie, pe stadionul 
„MetLife” din New Jersey (SUA), 
arenă cu o capacitate de 80.000 
de locuri.

* Meciul din Cupa Olandei, 
dintre Ajax Amsterdam şi AZ 
Alkmaar, suspendat la 21 decem
brie, în minutul 37, după ce un 
suporter a intrat pe teren şi la 
atacat pe portarul Esteban, se va 
rejuca doar în prezenţa copiilor, 
pe 19 ianuarie.

* Tehnicianul echipei CS 
Mioveni, Marian Pană, îl testează 
la antrenamentele formaţiei sale 
pe jucătorul brazilian Jonathan 
William, în vârstă de 22 de ani. 
William, care evoluează ca mijlo
caş, este liber de contract şi în ul
timele cinci luni ale anului 2011 a 
evoluat la o echipă din Liga a IIa 
din Polonia. Fotbalistul a venit în 
probe la propunerea atacantului 
echipei CS Mioveni, brazilianul 
Roberto Ayza.

* CFR Cluj va disputa opt par

tide amicale în stagiul de pregă
tire din Turcia, programat în pe
rioada 21 ianuarie – 15 februarie, 
printre adversarele formaţiei ar
deleneşti numărânduse Austria 
Viena şi Litex Loveci.

* Noul preşedinte executiv al 
CSMS Iaşi, Florin Prunea (foto), 
a declarat că a ales să vină la 
această echipă deoarece este 
convins că această formaţie poa
te promova în Liga I. CSMS Iaşi se 
află pe locul şase în clasamen
tul Seriei I din liga secundă, la 
trei puncte distanţă de poziţia a 
doua, promovabilă.

M. Căpăţînă

Adunarea Generală extraor
dinară a Ligii Profesioniste de 
Fotbal (LPF) se va întruni, luni, de 
la ora 12.00, iar unul dintre punc
tele ce vor figura pe ordinea de 
zi se referă la alegerea celor doi 
reprezentanţi ai cluburilor de 
Liga I în Comitetul Executiv al 
Federaţiei Române de Fotbal. 
În acest moment, directorul ge
neral al FC Oţelul, Marius Stan, 
şi preşedintele executiv al FC 
Dinamo, Cristi Borcea, sunt re
prezentanţii grupărilor din Liga 
I în Comitetul Executiv al FRF. 
Întrebat dacă se gândeşte la o 
nouă candidatură, Stan a răs
puns laconic: „Mai vedem ce se 
întâmplă până luni.”

Se pregăteşte aducerea 
arbitrilor străini

Un alt punct ce va figura pe 
ordinea de zi, şi care va gene

FotBal                                       Oţelul a tratat vizita medicală cu umor, dar şi cu strângeri de inimă  

Campionii se tem de seringă 
[ Jucătorii lui Dorinel Munteanu au susţinut marţi şi miercuri testele 

medicale care le vor permite să activeze în sezonul de primăvară al Ligii I 
[ Stresaţi de întâlnirea cu acul de seringă, „oţelarii” şi-au făcut curaj apelând 
la umor [ Sfatul zilei a fost oferit de Pena pentru Antal: „Nu te mai implica 

atât, strici EKG-ul, eşti îndrăgostit!” 

„Nici la 50 de ani 
nu voi fi bătrân”

Marius Pena şi Liviu Antal au 
format cuplul de final la testele 
supervizate de medicul echipei, 
dr. Mihail Troacă. „Penare, zici 
că ai îmbătrânit la 27 de ani? Iei 
lumea la mişto, eu nici la 50 de 
ani no să fiu bătrân”, la aţâţat 

mijlocaşul care tocmai a sem
nat prelungirea contractului cu 
Oţelul, iar vârful de atac a aştep
tat câteva minute pentru a servi 
cea mai potrivită replică. Cablat 
la EKG, Antal a fost ţinut întins 
mai mult decât colegii săi, mo
tiv de uşoară îngrijorare pentru 
el: „Doamnă, am probleme? E 
grav?” Bunul său amic la liniştit 

cu zâmbetul pe buze: „Liviule, te 
implici prea mult, stai calm! Nu 
vezi că eşti îndrăgostit? Le strici 
oamenilor aparatura.” La con
trolul medical au fost prezenţi şi 
nouveniţii Aleksandar Djokovici 
şi Nermin Haskici.

Text şi foto: 
Dănuţ Lungu

Gabi 
Paraschiv a 
fost ca un 
mieluşel în 
cabinetul 

în care i s-a 
recoltat sânge

Se aleg noii membri ai Comitetului Executiv al FRF

Marius Stan, la final de mandat
[ Luni, la Adunarea 

Generală Extraordinară, se 
vor alege cei doi membri din 
partea cluburilor de Liga I în 

Comitetul Executiv 
[ Posturile sunt deţinute 

acum de Marius Stan 
(Oţelul) şi Cristi Borcea 

(Dinamo)

ra dezbateri aprige, se referă la 
aprobarea delegării arbitrilor 
străini la unele meciuri din Liga 
I. Nemulţumiţi de arbitrajele din 
turul campionatului, mai mulţi 
conducători de club şiau expri
mat dorinţa ca unele partide din 
ultima parte a Ligii I să fie con
duse de „fluieraşi” de peste ho
tare. Înainte de Crăciun, la LPF a 
fost trimisă o adresă din partea 
a cinci cluburi (Steaua, Dinamo, 
Rapid, FC  Vaslui, CFR), prin care 
sa cerut oficial aducerea ar
bitrilor străini. Demersul este 
susţinut de Dumitru Dragomir 
şi agreat de Mircea Sandu, dar 
nu este pe placul preşedintelui 

CCA, Ion Crăciunescu, care a 
ameninţat cu demisia! „Avem 
soluţii pentru a asigura compe
tiţia noastră internă cu arbitri 
competenţi. Nu se pune pro
blema aducerii arbitrilor străini. 
Eu nu mă voi duce niciodată 
să stau la coadă la aeroport să 
aştept un arbitru străin să con
ducă un meci de la noi. Maş 
înjosi”, a declarat Crăciunescu. 
Dacă Adunarea Generală a LPF 
va decide că trebuie aduşi ar
bitri străini, hotărârea va trebui 
validată de Comitetul Executiv 
al FRF.

Marian Căpăţînă

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

La un pas de o nouă reuşită. Acesta ar putea fi titlul rubricii de 
pariuri de astăzi. Marţi seară ne mergea iarăşi bine: Marseille făcea 
nuntă la Caen (scor final 0-3), Sheffield dădea bairam cu Yeovil (final, 
4-0), iar Lazio avea 2-0 cu Verona. N-aveam emoţii cu Realul, care a 
şi învins ceva mai târziu, la Malaga, cu 1-0, iar Santander fugea după 
2-0 cu anonimii de la Mirandes. Numai că la 1-0 a fost eliminat un 
jucător al gazdelor şi am început să transpirăm cu ochii la cronometru. 
Dincolo, Lazio era egalată cu un sfert de oră înainte de finiş, însă 
minutul 90 a fost izbăvitor: 3-2! Meciul-problemă a avut-o tot pe 
Racing în prim-plan: eliminarea i-a atras golul egalizator şi investiţia 
ni s-a tăiat la spartul târgului. Începuserăm cu bal şi am încheiat cu 
scandal.   

Bal? Nu, 
scandal

Argumentaţie

Începutul de an ne rezervă foarte multe meciuri eliminatorii, de 
cupă, iar pentru diseară am găsit cinci jocuri excelente. Osasuna 
Pamplona poate visa la orice, numai la calificarea în dauna catalanilor, 
după 0-4 în tur, nu. Dar măcar să marcheze un gol mi se pare de 
bun-simţ să spere. E nevoie apoi de victoriile lui Napoli, Bilbao şi 
Academicăi Coimbra. Pentru final am pus dublă în duelul Atromitos – 
ARIS Salonic, cota generală a biletului fiind de 5.68. Succes maxim!

Napoli – Cesena 1 (cota 1.33)
Athletic Bilbao – Albacete 1 (cota 1.28)
Academica – Oliveirense 1 (cota 1.60)
Osasuna – Barcelona      Osasuna marchează   (cota 1.67)
Atromitos – ARIS Salonic 1X (cota 1.25)

biletul 
zilei

FlaSH FotBal

Superamical 
Argentina - Brazilia

Răsturnare de situaţie în 
vestiarul roşalbalbaştrilor! 

Fundaşul de 25 de ani Cristian 
Sîrghi (foto), a semnat, ierisea

Cel mai scump transfer din istorie

Sîrghi, la Oţelul până în 2015!
ră, un contract cu clubul care la 
promovat în Liga I pe trei ani şi 
jumătate, cu numai patru zile 
înainte de expirarea înţelegerii 
curente. Cu toate că fusese ofer
tat de Universitatea Cluj şi de o 
echipă din China, sportivul gălă
ţean a ales să rămână acasă, dar 
cel mai important lucru este că el 
a fost cumpărat de la Politehnica 
Galaţi. Dacă din 2007, când a fost 
adus la Oţelul, drepturile sale 
federative au fost deţinute în co
proprietate cu formaţia de Liga a 
IIIa, acum campioana României 
la transferat „cu totul”. Se pare 
că suma tranzacţiei se ridică la 
300.000 de euro, ceea ce face 
din Sîrghi cel mai scump trans
fer din istoria clubului dunărean 
care a reprezentat România, în 
toamnă, în Liga Campionilor. „Ne 
bucurăm că rămâne acasă! Cristi 
este gălăţean şi a demonstrat în 
turul campionatului că este un 
jucător important pentru noi”, a 
declarat Marius Stan, directorul 
general al „oţelarilor”.

Dănuţ Lungu
Foto: Sorin Pană
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Cetăţeni în pericol 
Ciobănesc german, în libertate 

Gălăţeanca Zamfira L. a fost sancţionată cu o amendă în valoare de 
500 de lei, de către Poliţia Locală. Femeia (în vârstă de 64 de ani) şi-a 
lăsat în libertate câinele de companie, rasa Ciobănesc german, pe strada 
Barboşi, punând în pericol siguranţa celorlalţi cetăţeni. 

M.C.  

De la Poliţia Locală 
Două amenzi pentru Galprest SRL

Societatea Comercială Galprest SRL Galaţi, cu punctul de lucru pe 
strada Prelungirea Traian, a primit două amenzi: 100 de lei pentru neîn-
treţinerea curăţeniei la punctul de lucru, iar 200 de lei pentru neprezen-
tarea la sediul Poliţiei a reprezentantului societăţii. 

M.C. 

Fie că au centrală termică şi 
plătesc căldura „din părţi”, fie că 
sunt racordaţi la sistemul centra-
lizat de încălzire, gălăţenii con-
tinuă să se declare victime ale 
repartitoarelor şi nu pot înţelege 
sumele trecute pe factură. La se-
diul redacţiei noastre au sosit noi 
sesizări.

Pentru ce plătesc 
atât de mult?

Domnul Săndel Dobrotă lo-
cuieşte în Mazepa şi este revol-
tat de suma de 39,9 lei pentru 
căldura comună pe 18 zile ale 
lunii noiembrie. „Ţevile comune 
nu trec prin apartament, ci prin 
pereţi. Doar în baie am două ţevi 
foarte subţiri care nu se încălzesc 
niciodată. Înţeleg să contribui la 
pierderile de pe reţea, dar nu cu 
sume atât de mari! Pentru ce am 

făcut economii şi m-am străduit 
să-mi pun centrală dacă m-am 
trezit că am de plătit pentru căl-
dura comună atât de mult? Cum 
a fost calculată această sumă, nu 
înţeleg! Vecinul de alături, care 
are trei camere, nu două ca mine, 
are de plată 53-54 de lei! Vă daţi 
seama că în decembrie şi în lunile 
de iarnă care urmează facturile 
vor fi şi mai mari?”, ne-a declarat 
nemulţumit gălăţeanul. 

„Suntem cu toţii furaţi!”

Pe adresa redacţiei a sosit me-
sajul unui locatar al Asociaţiei nr. 
553.

„Suntem cu toţii furaţi, înşelaţi 
de aceste firme de repartitoare şi 
de cei care distribuie căldura; nici 
asociaţiile de locatari nu ţin cu 
noi. Noi, locatarii, nu ştim cui să 
ne adresăm, nici Primăria nu face 

A cerut ajutor 
la patru zile 
de la agresiune
Un bărbat bătut 
se află la Terapie 
Intensivă

Ionel C., de 45 de ani, din 
Bereşti, a ajuns la Unitatea de 
Primiri Urgenţe a Spitalului 
Judeţean, după ce a fost vic-
tima unei agresiuni. Deşi băr-
batul s-a prezentat la camera 
de gardă marţi noaptea, la 
ora 22.00, acesta fusese bă-
tut cu patru zile înainte. El 
avea urme vizibile de lovituri 
la cap şi în zona pieptului.

După ce i-au fost acorda-
te primele îngrijiri medicale, 
victima a fost internată în 
secţia de Neurochirurgie a 
Judeţeanului, pentru a pu-
tea fi ţinută sub suprave-
ghere medicală atentă. Ieri-
dimineaţă bărbatul fusese 
transferat în secţia Terapie 
Intensivă a aceluiaşi spital.

Remus Basalic

Pe strada 
1 Decembrie 
1918
Ţigări 
confiscate 

Poliţiştii locali gălăţeni 
au surprins zilele trecu-
te o femeie în timp ce 
comercializa ţigări, fără 
acte de provenienţă, pe 
strada 1 Decembrie 1918. 
Marfa a fost confiscată, 
iar Gica S. (din Galaţi) a 
primit o amendă în va-
loare de 1.000 de lei. 

M.C.  

Nemulţumirile curg 

Misterele facturii, ascunse 
în ţevi şi repartitoare

Mica Publicitate

Mica
Publicitate

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.      (006400)

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice. Tel. 
0236318624, 0745162625.      

(006400)

• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate congelatoare, domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (006337/
NC-439)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (006568/NC-85129)

• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(007223/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(007223/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, MAŞINI SPĂLAT, 
congelatoare, lăzi-vitrine frigorifi-
ce. Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
Telefon 0740167887, 0720256788. 
(0135789/NC-112909)

• Reparaţii maşini spălat automate, 
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (006337/NC-161483)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(006974/NC-199025)
• Particular instalaţii sanitare, cen-
trale termice. 0748691969. (007139/
NC-199188)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie.0741523857, 0236334137. 
(007136/NC-209727)
• Decupaje pereţi, găuri hote, 
instalaţii electrice interior. 
0723434777,0756780318. (007297/NC-
214145)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (005346/NC-
350009)

• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(004890/NC-232732)
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice non-stop, branşări individua-
le, subsoluri, apometre. 0743042562, 
r o m t o p i n s t a l @ g a l a t i - i n s t a l . r o . 
(0135769/NC-326279)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat, 
congelatoare. Domiciliul clientului, 
garanţie. 0753862501, 0768796861. 
(007020/NC-340281)
• Instalatori montaje, reparaţii, pre-
ţuri avantajoase. Tel. 0758294335. 
(0135654/NC-345584)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831. (005566/NC-350301)
• Transport marfă, 2 tone. 0758304642. 
(006023/NC-351119)
• ###Cumpăr### fier vechi de la do-
miciliu. Tel. 0757081950. (006060/NC-
351163)
• Transport persoane aeroport 280 lei. 
Tel. 0749313141. (006595/NC-351917)
• Fier forjat. Confecţii, porţi, garduri, 
balustrade, gratii. Tel. 0766668174. 
(0135741/NC-351922)
• Transport marfă 1,2 lei km. Tel. 
0764891571, 0748942643. (006586/
NC-351923)
• Foto video nunţi, botezuri, 
aniversări,evenimente firmă, calitate, 
profesionalism. 0747127232. (006618/
NC-351960)
• ##Parchetar##. Maşini cu aspiraţie. 
0744162561, 0236464518. (006673/
NC-352021)
• Filmări photobook, sonorizări, aran-
jamente lasere, fum. 0743042560. 
(0135769/NC-352176)
• Execut curse aeroport, cu VW Sharan. 
Tel. 0740859236. (006882/NC-352300)
• Curse aeroport, 60 euro, şofer pro-
fesionist. 0734263898. (006878/NC-
352302)
• Confecţii metalice, inox, coperti-
ne, mobilier, tâmplărie. 0740551841. 
(006913/NC-352358)
• Executăm amenajări, zidării, tencu-
ieli, gleturi, zugrăveli, faianţă, gresie, 
parchet, rigips, şape, stucco veneţian, 
izolaţii. Tel. 0751582117. (006911/NC-
352581)
• Echipă meseriaşi executăm convena-
bil cofraje şi armături pentru betoane. 
Tel. 0748760035. (007068/NC-352601)
• SC execută lucrări ###amenajări in-
terioare /exterioare### locuinţe, spaţii 
comerciale şi birouri. Tel. 0724594141. 
(0135852/NC-352676)
• Execut instalaţii sanitare şi încălzire, 
preţuri avantajoase. Tel. 0742758063. 
(007130/NC-352696)
• Executăm sobe teracotă şi cură-
ţăm hornuri, zidărie, faianţări, rigips, 
zugrăveli, gleturi, placări polistiren. 
0336884302, 0754309681. (007137/
NC-352697)
• Execut rep. sanitare, montaj boilere, 
centrale, cazane subsoluri, calorifere. 
0749669436, 0742593544. (007176/
NC-352751)

• Particular autorizat execut zugră-
veli, gresie, faianţă, electric, instalaţii 
sanitare, izolaţii interioare, hidroizo-
laţii. Tel. 0746230937. (007140/NC-
352701)
• Parchetari: montăm, şlefuim, raşche-
tăm parchet clasic, maşini profesio-
nale aspiraţie. 0754243022. (007204/
NC-352777)
• Expert contabil, contabilitate com-
pletă, salarizare, Resurse Umane, 
fiscalitate. 0742396259. (0135875/NC-
352836)
• Echipă execut gresie, faianţă, glet, 
zugrăveli, rigips, tencuieli, zidărie. Tel. 
0744840400. (007271/NC-352887)
• Profesionişti executăm tencu-
ieli mecanizate, rapide, seriozitate. 
0745244001. (007269/NC-352888)
• Instalaţii sanitare, electrice, amena-
jări interioare etc. Tel. 0740260961. 
(007298/NC-352940)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (007313/NC-
352988)
• Transport balast, nisip, pământ, exe-
cutăm săpături şi terasamente dru-
muri, închiriem utilaje construcţii şi 
basculante, ridicăm moloz domiciliu. 
0756799744. (0135896/NC-352991)
• Execut zugrăveli urgente. 0757160355. 
(007366/NC-353041)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile. Tel. 0744570227. (007381/NC-
353061)
• P.f. autorizate executăm la preţuri de 
criză amenajări int./ext. de la A la Z (la 
cheie), mobilier la comandă, confecţii 
metalice, lucrări tinichigerie etc. Totul 
se negociază, sunaţi şi nu veţi regreta. 
Tel. 0742802959, 0748533590. (007385/
NC-353065)
• Zugrav particular execut zugrăveli, 
tencuieli, faianţă, gresie. 0732245884, 
0745671839. (007391/NC-353083)
• Societatea noastră vă oferă servicii de 
contabilitate, la preţuri avantajoase. 
Telefon 0236431603 sau 0744785205. 
(007207/NC-353179)
• Zidării, tencuieli, gresie, faianţă, zu-
grăveli, lavabile. 0742823164. (007177/
NC-353180)
• SC Romob Stil SRL confeţionează mo-
bilier la comandă şi serie, tâmplărie Al 
şi PVC, cu geam termopan, preţuri 
avantajoase. Tel. 0741741783. (007456/
NC-353205)
• Echipă serioasă execută case, man-
sarde, acoperişuri, zidării, tencuieli, ta-
blă lindab. Tel. 0748549502. (007455/
NC-353206)
• P.f. execut zugrăveli, faianţă, ri-
gips, şape. 0742921235. (007466/NC-
353234)
• Curse interne. 0755025625. 
(006348/NC-351578)
• Contabil efectuez evidenţe con-
tabile, seriozitate şi eficienţă. Tel. 
0748825276. (006987/NC-352480)
• Transport aeroport, non-stop, 
Opel, 250. 0742782092. (006985/
NC-352482)

• Încălzire ieftină. Panouri radiante 
pentru apartamente, case, spaţii. 
Ecotermica 0761302182. (01/12/
cs/42/NC-352492)

• Cabinet înfiinţări SRL, PFA, II, ieftin. 
0752904043. (0135795/NC-352562)

• Instalator execut instalaţii sanitare, 
montez baterii, lavoare, chiuvete, 
maşini de spălat, calorifere, boilere 
etc. Tel. 0742905447. (006780/NC-
352588)

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

Matrimoniale

Prefectura se va sesiza 
la reclamaţiile primite  

„Am sesizat din ziar că există o problemă legată de aceste 
facturi şi modul de calcul. Eu cred că problematica cu facturi 
aiuristice ţine strict de competenţa  Primăriei. Dacă voi fi 
sesizat de asociaţii sau de persoane, la Prefectură, pe acest 
subiect, voi fi obligat să emit un ordin de verificare pentru a 
stabili vinovăţiile şi a aplica legea în mod corespunzător. Eu 
înţeleg legea privind plata căldurii, dar părerea mea este că 
se aplică necorespunzător”, ne-a declarat prefectul judeţului 
Galaţi, Paul Florea. 

Maria Măndiţă

În staţia 
de la Spitalul 
Judeţean 
Flori vândute 
într-un spaţiu 
neautorizat

Gălăţeanca Anişoara C. 
(34 de ani) a fost depistată 
comercializând flori într-un 
alt loc decât cel autorizat 
din staţia bus de la Spitalul 
Judeţean. Femeia a primit din 
partea Poliţiei Locale Galaţi o 
amendă în valoare de 1.000 
de lei.

M.C.  

nimic... La apartamentul în care 
locuiesc, pe luna noiembrie 2011 
am avut deschis numai repartito-
rul la dormitor (apartament cu 2 
camere), ca urmare indexul a fost 
de 191 de unităţi. Nemulţumirea 
mea este că stau în frig, iar ISTA 
mi-a calculat pentru baie 425 de 
unităţi, bucătărie - 425 de unităţi 
şi sufragerie - 425 de unităţi, din 
care acest consum probabil sunt 
ţevile. La sufragerie am jumătate 
de metru de ţeavă până la calori-
fer, neexistând alte ţevi, iar la baie 
din două ţevi ce traversează baia, 
una este rece, alta caldă. Suma 

pe care trebuie să o plătesc pen-
tru căldură este de 118,58 de lei. 
Ar trebui să ne unim toţi locatarii 
înşelaţi şi să renunţăm la aceste 
repartitoare, pentru că mai rău 
ne-au făcut şi ne-au încărcat fac-
turile”, ne-a scris cititorul.

Pelin la facturare

Domnul Paraschiv Pelin, care 
locuieşte în Siderurgiştilor Vest, şi 
despre factura căruia am mai scris 
(351,33 de lei pentru două came-
re) are suspiciuni asupra corecti-
tudinii cu care sunt citite repar-

titoarele, mai ales că se întâmplă 
uneori ca locatarii să nu fie în ziua 
şi la ora respectivă acasă, iar date-
le - care nu au cum să fie decât fic-
tive - le sunt comunicate ulterior. 
Dilemele dumnealui sunt cu atât 
mai mari cu cât factura pentru un 
alt apartament, locuit tot de patru 
persoane, este de numai 176,32 
de lei, iar nota de plată pentru 
căldura unui apartament în care 
nu locuieşte nimeni, şi care are 
montată şi centrală termică, este 
de 90,53 de lei!

Anca Melinte 
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• Chef de rang, cu experienţă în rest de 
carne şi peşte, mă ofer ca şef de sală 
sau administrator, rog seriozitate. Tel. 
0757152998. (007309/NC-352986)
• Şofer cat. B, 20 ani vechime, îmi ofer 
serviciile. 0756604804. (01/12/bc/3/
NC-353224)
• Femeie, 37 ani, caut de lucru part-ti-
me. 0740522733. (007467/NC-353233)

• Farmacist cu experienţă doresc 
colaborare. Telefon 0757072484. 
(007272/NC-352979)

• Cedez salon înfrumuseţare, în funcţi-
une, central, vad deosebit. 0743567657. 
(0135784/NC-352427)
• Cedez afacere restaurant -pizzerie, 
cu terasă. Tel. 0740462767. (007211/
NC-352799)
• Instituţie financiară nebancară acor-
dă împrumuturi la persoane fizice şi 
persoane juridice în condiţii avan-
tajoase, de luni până vineri, 9,00-
17,00. Tel. 0236411122, 0724599854. 
(0135904/NC-353070)
• Societate comercială vinde din stoc 
fier vechi, utilaje casate de la hala 
din Galaţi. Contact 0723543653, 
e-mail: petrescucezar@yahoo.com. 
(0135792/NC-352532)

• Tânăr, 34, 1,66, 66 kg, doresc cunoş-
tinţă cu tânără 25- 35 ani din Galaţi sau 
de la ţară, rog seriozitate. 0756513597. 
(007438/NC-353220)
• Tânăr 40 ani, divorţat, fără obligaţii, 
doresc cunoştinţă tânără de vârstă 
apropiată, în vederea căsătoriei. Tel. 
0754557412. (007521/NC-353341)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

• Ford Focus, 2008, diesel, 6250 euro. 
0747870424. (007230/NC-349266)
• Matiz 2004, AC, impecabil. 
0748225661. (007168/NC-352740)
• SuperNova 2001, 46 mil., Rapsodie. 
0748225661. (007168/NC-352741)
• Cielo 2001, Executive, 1800 E. 
0748158469. (007169/NC-352743)
• Matiz 2007, 46000 km, 2000 E. 
0748158469. (007169/NC-352744)
• Renault Clio 2005, benzină, 2800 E. 
0744108878. (007169/NC-352745)
• Papuc 5 locuri 2005, diesel, impeca-
bil. 0744108878. (007169/NC-352746)
• Cedez leasing VW Crafter, traseul 77, 
13500 E neg. Tel. 0743593558. (007178/
NC-352750)
• Seat Inca Papuc, 2003, 1,9 SDI, unic 
proprietar, variante. 0745208845. 
(007202/NC-352778)
• VW Tiguan 2009, extrafull, 4x4, 150 
CP, 1,4 TSI. 0745208845. (007202/NC-
352779)
• Tico 2000, AC, unic proprietar, im-
pecabil. 0745208845. (007202/NC-
352780)
• Mercedes Vito 2001, 120000 km, 
Anglia. 0756559556. (007199/NC-
352783)
• Vând Logan, 1,4 MPI, 2005, impecabil, 
unic proprietar, 9800 lei negociabil. 
Tel. 0733080831. (007209/NC-352802)
• Volvo V40, 1,9D, 2003, 5300 euro. 
0740087954. (0135871/NC-352809)
• Vând anvelope sh Germania şi 
VW Caddy, 1,95 SDI, an 1996. Tel. 
0753802563. (007239/NC-352814)
• Mercedes A160 2003, recent im-
port Germania, 4150 E. 0747870424. 
(007230/NC-352825)
• Dacia Papuc (autoutilitară), cu obloa-
ne, 2006, 1,9, diesel, foarte bine întreţi-
nută, 26000 km. 0747406830. (007258/
NC-352855)
• Vând Logan 2005, proprietar, 38000 
km, urgent, 125 mil. 0745627531. 
(007284/NC-352897)
• Vând Dacia Logan Prestige, 1,6 MPI, 16 
V, an 2007, 46000 km. Tel. 0742452498. 
(007293/NC-352914)
• Vând Suv Hyundai Tucson, 4x4, mo-
torină, 9100 km, gri, fabricat 2008, 
înscris 2009.10, motor 1991 cmc, ca-
uciucuri iarnă-vară, unic proprietar, 
14500 E negociabil. Tel. 0745375680. 
(007203/NC-352973)
• Vând Dacia Papuc, 4x4, 2006 şi SPC 8, 
2000, variante. 0741191075. (007312/
NC-352989)
• Vând Kia Sportage, 2000 cmc, diesel. 
Tel. 0722883018. (007353/NC-353016)
• Logan 2010 Laureate, proprietar, 
5650 euro. 0745363930. (007357/NC-
353030)
• Vând Ford Focus Ghia, model 
2006, full option, preţ 6350 E neg. 
0758626802. (007373/NC-353049)
• Cielo, benzină +GPL, full electric, AC, 
alarmă, perfectă stare de funcţionare, 
6300 neg. Tel. 0740413342. (007443/
NC-353188)

• Logan Break 5 locuri, 3850 euro. 
0741421341. (007425/NC-353211)
• Renault Laguna, 1,8 cmc, an 1997, în-
matriculat, proprietar. Tel. 0743764129. 
(007437/NC-353221)
• VAND POMPE ELECTRICE DE 
BENZINA,PENTRU ORICE TIP 
AUTO,CAPURI DISTRIBUITOARE, 
INJECTOARE,POMPE ELECTRICE 
ALIMENTARE DIESEL- 0744852658 
(SMS//353302)
• Logan, 1,5 DCI, zero km, livrare 
din stoc din magazin. 0722530535. 
(007514/NC-353338)

• Vând Jeep Grand Cherokee 
Limited, fabricaţie 2008, die-
sel, full option, xenon, impeca-
bil. 0751551102. (0135855/NC-
352670)

• A4, 1,9 TDI, înmatriculat, 
climatronic, 3400 euro. 
0757218761. (0135920/NC-
353191)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (007169/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme orice stare, 
după 2002. 0745208845. (006460/NC-
351707)

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Licitaþii

Citaţii

• Asociaţia de Proprietari 199 Ovidiu 
caută societate comercială autoriza-
tă pentru reparaţii sanitare subsol. 
0751137749. (007317/NC-353200)
• Elva Cont SPRL, în calitate de ad-
ministrator judiciar al SC Staer 
Internaţional SA Galaţi, societate 
aflată în procedură de insolvenţă, 
dosar nr. 13104/121/2010, aflată pe 
rolul Tribunalului Galaţi, organizează 
licitaţie publică în temeiul Legii nr. 
85/2006, pentru vânzarea autovehicu-
lelor proprietatea societăţii debitoare, 
în data de 18.01.2012, ora 13,00, la se-
diul Staer Internaţional SA din Galaţi, 
DN Galaţi -Bârlad, km 5+700, jud. 
Galaţi. Informaţii despre condiţiile de 
participare şi lista bunurilor propuse 
spre vânzare se pot obţine la sediul 
Elva Cont SPRL din Bucureşti, sector 1, 
Calea Dorobanţilor nr. 246, ap. 4, sau 
la tel. 0212309311, urmare solicitărilor 
acestora printr-o cerere adresată în 

acest sens. Bunurile se vând libere de 
sarcini. În condiţiile în care bunurile 
nu sunt vândute, licitaţia se va repeta 
timp de încă trei săptămâni, în ace-
leaşi condiţii. (0135950/NC-353339)

Mica
Publicitate

• Citez pe Ionescu Săftica Mariana, 
cu domiciliul în Galaţi, str. I. Fernic 
nr. 67, bl. B4, ap. 32, pe data de 
17.01.2012, sala 6, civil, CC1, ora 9,00, la 
Judecătoria Galaţi, în calitate de pârâ-
tă în proces cu Ionescu George Ionuţ, 
în calitate de reclamant pentru fond 
ordonanţă prezidenţială, încredinţare 
minor. (007460/NC-353238)

• Newinfo Company organizează cur-
suri recunoscute internaţional. Tel. 
0741393712, 0236437177. (0135779/
NC-352398)
• Ofertă curs inspector SSM. Tel. 
0758330545. (0135800/NC-352642)

• Cursuri de limba engleză gratu-
ite! Înscrierile se vor face pe data 
de 14 ianuarie, între 12,00-13,00, pe 
str. Nicolae Bălcescu nr. 4. Pentru 
mai multe informaţii sunaţi la 
0753058878. (007500/NC-353296)

• Tractor U650, plus disc, semănă-
toare CPC6, Met 1200 l, cositoare. 
0756559556. (007199/NC-352782)

Caloriferul 
ne înghite 
banii
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Oferte de
Serviciu

Societate comercială 
cumpără stâlpi de gard 

prefabricat din beton cu 
secţiunea H, înălţimea 

de 2,70 m - 2,75 m, 
noi sau second hand. 

Rugăm transmiteţi 
oferta dumneavoastră 

pe adresa de e-mail 
terramargalati@gmail.
com  sau la nr. de fax 

0236472858. 

SC HOEGANAES Corporation 
Europe SA, 

situată în Buzău, strada Urziceni nr. 33, organizează selecţii pentru:
 

3 posturi de ajutor - oţelar
Cerinţe calificare:
- Vechime/ experienţă în muncă: minim 3 ani;
- Alte cunoştinţe considerate ca avantaje la angajare :
         - autorizaţii ca macaragiu şi / sau motostivuitorist;
         - locuinţă în zona Buzău / disponibilitate pentru relocare.

 CV-urile celor interesaţi se depun la sediul societăţii sau pot 
fi transmise pe fax la numărul: 0238 721 224, în atenţia Dept. 
Resurse Umane, până la data de 20.01.2012.
Candidaţii selectaţi vor fi anunţaţi telefonic până la data de 
25 ianuarie 2012.

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

• Angajăm, pentru lucrări în Mittal, 
MPR, tăietori oxigaz, sudori autogen, 
finisatori, laminatori, muncitori neca-
lificaţi, vizavi Autogară. (0135715/NC-
351826)
• Angajăm dispeceră pază şi tehnician 
antiefracţie cu experienţă. paza_gu-
ardr@yahoo.com. (1/12/bc/52/NC-
351965)
• Şcolarizăm agenţi pază. Tel. 
0236471740. (1/12/bc/52/NC-351966)
• SC angajează barman preparator 
şi ospătăriţe aspect fizic plăcut şi cu-
noştinţe de bază în domeniu pt. ca-
fenea în Mall Dunărea Galaţi. Telefon 
0745803269. (0135760/NC-352102)
• Studio videochat angajează per-
sonal cu sau fără experienţă, oferim 
comisioane avantajoase, discreţie. 
0744891977. (006781/NC-352136)

• Grup european caută 100 colabo-
ratori part -full -time. 0740661236. 
(006818/NC-352210)
• Patiserie angajează muncitor ne-
calificat şi patiser, cu experienţă. Tel. 
0745023838. (006875/NC-352279)
• SC Galmopan Industri SA Brăila anga-
jează: inginer mecanic, 2 ani vechime; 
gestionar materii prime, 1 an vechime; 
mecanic utilaje, 2 ani vechime; electri-
cian, 2 ani vechime; muncitor necali-
ficat. Relaţii la telefon 0236407100, 
int. 132, e-mail: personal@galmopan.
ro, Galaţi, bdul G. Coşbuc nr. 257. 
(0135775/NC-352303)
• SC Demopan SA Brăila angajează: in-
giner tehnolog pâine, 2 ani vechime; 
agent vânzări retail, 1 an vechime; 
brutari, 2 ani vechime. Relaţii la tele-
fon 0236407100, int. 132, e-mail: per-
sonal@galmopan.ro, Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 257. (0135775/NC-352304)
• Angajez vânzătoare bar, zona 
Siderurgiştilor Vest. Tel. 0744395652. 
(006901/NC-352323)

• Societate angajează geamgiu. 
0758055915. (006898/NC-352328)
• Angajăm traducător româno-chinez, 
colaborare în domeniul medical, sala-
riu atractiv. Tel. 0745950003. (0135777/
NC-352340)
• Angajăm asistent medical pentru 
cabinet medicină chinezească (acu-
punctură) Galaţi. Tel. 0745950003. 
(0135777/NC-352341)
• SC angajează mecanic auto şi vânză-
tor piese auto, cu experienţă. Relaţii la 
sediul firmei, Bariera Traian 441, orele 
8,00-12,00. (0135778/NC-352359)
• Gablonţuri -cosmetice, vânză-
toare serioasă, experienţă vânzări. 
0740661134. (006951/NC-352404)
• SC angajează lăcătuşi reparaţii po-
duri rulante, lăcătuşi hidraulişti, su-
dori (el. +autogen +ţeavă), electricieni 
întreţinere şi reparaţii reţele electrice 
şi branşamente, automatizări, inginer, 
maistru energetician reparaţii reţele 
electrice, branşamente, automatizări. 
Interviul zilnic, între 8,00-15,00, pe bdul 
G. Coşbuc nr. 432, vizavi de Galmopan 
sau relaţii la tel. 0236461751. (0135783/
NC-352405)

• Salon înfrumuseţare angajează per-
sonal, îndeosebi coafeze, cu experien-
ţă, salariu şi comision substanţial sau 
închiriază scaune gratuit (doar plata 
utilităţilor). 0743567657. (0135784/NC-
352426)
• Angajez webdesigner şi programator 
Pap/Mysql. Tel. 0754552975. (006988/
NC-352554)

• Alătură-te RCS&RDS, angajăm cu car-
te de muncă agenţi vânzări teren. CV-
urile se trimit la andrei.bucur@galati.
rdsnet.ro, contact 0770188570, Bucur 
Andrei. (007042/NC-352557)
• Service auto angajează mecanici 
auto. Relaţii tel. 0745375671. (0135856/
NC-352675)
• SC angajează operator autogreder, 
cu experienţă. Relaţii la 0757573952, 
după ora 11,00. (0135797/NC-352679)

• Angajez vânzătoare fast-food, 700 
lei +contract de muncă. 0745017458. 
(007166/NC-352739)
• Angajez rigipsar şi faianţar. Relaţii la 
tel. 0745950950. (007201/NC-352781)
• Angajăm contabil, cu experienţă. 
Relaţii telefon 0744785205. (007307/
NC-352788)
• SC angajează muncitori autorizaţi 
schelari. Interviul zilnic, între orele 
8,00-15,00, pe bdul G. Coşbuc nr. 432, 
vizavi de Galmopan sau relaţii la tel. 
0236461751. (0135868/NC-352796)
• Angajez şofer pentru comunitate, cu-
noscător limba engleză sau franceză. 
0756984200. (007226/NC-352813)
• Angajăm personal fast-food. CV-urile 
se depun la fast-food-ul din Micro 19, 
vizavi de McDonald´s. Tel. 0740033463. 
(007237/NC-352818)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare covrigi. Relaţii la magazinele 
Albo, Micro 38, ora 18,00, zilnic. (01/12/
bc/53/NC-352829)
• SC angajează muncitori calificaţi pen-
tru lucrări de construcţii şi amenajări 
interioare. Tel. 0758308490. (007243/
NC-352833)

• Departamentul de pază Alfa anga-
jează şofer categoria D sau D1. Relaţii 
la telefon 0236323778. (01/12/bc/65/
NC-352868)
• Mon Caprice angajează ospătari, bu-
cătari şi ajutor de bucătar, cu experi-
enţă. Contact 0756705698. (007274/
NC-352884)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (007273/NC-352885)
• Fast-food Tazz (locaţie Casa de Modă 
Potcoava) angajează personal. Vă aş-
teptăm între orele 12,00-18,00, cu un 
CV. (0135889/NC-352952)

• Angajăm personal pentru masaj. Tel. 
0757596071. (007302/NC-352953)
• Grădiniţă particulară angajează 
educatoare. Relaţii tel. 0742082951, 
0742082952. (007331/NC-352999)
• Salon masaj (erotic) angajează ma-
seuze. Tel. 0746048366. (007319/NC-
353010)
• Închiriez posturi frizerie -coafor. Tel. 
0756133866, 0736704999. (007351/
NC-353018)
• Restaurant Corso angajează pizzari, 
bucătar, aj. bucătar. 0236494018, 
0752209862. (007365/NC-353042)
• Restaurant angajează bucătar, ajutor 
de bucătar. 0733511653. (007364/NC-
353043)
• Angajez tehnician sisteme supra-
veghere video. Tel. 0737352427. 
(0135902/NC-353050)

• Pizzeria Trandafirul, Ţiglina I, anga-
jează barman -ospătar, cu experienţă. 
(007379/NC-353069)
• Companie naţională angajează distri-
buitori pliante la cutia poştală. Relaţii 
la telefon 0734440458, între orele 
10,00-16,00. (0135909/NC-353074)

• Companie naţională angajează şef 
echipă. Condiţii: cunoaştere pachet 
MS Office, permis conducere cat. 
B. Relaţii la telefon 0734440491, în-
tre orele 10,00-15,00. (0135909/NC-
353075)
• Asociaţia de Proprietari Nr. 759 din 
Galaţi, str. Siderurgiştilor nr. 44, bl. 
M5A, sc. 1, parter, angajează adminis-
trator imobile cu atestat. Interviul joi, 
19.01.2012, la sediul asociaţiei. Relaţii 
la telefon 0749253366, între orele 
14,00-18,00. (0135908/NC-353076)

• Angajăm persoane fără experienţă, 
în vederea formării de tipsteri spor-
tivi. Oferim training specializat, salariu 
fix +comision contracte. Relaţii la tel. 
0754557435. (007394/NC-353080)
• Shape Gym, sală de fitness, angajea-
ză colaborator, instructor. CV-urile se 
depun la sediul firmei din Micro 20. 
Relaţii la tel. 0742077939. (0135910/
NC-353086)
• Angajez şofer profesionist categoriile 
B,C,E, pentru comunitate, cunoscător 
limba franceză. 0756984200. (007405/
NC-353096)
• Angajez dansatoare club noapte 
Kumburgaz. Tel. 0741302797. (007404/
NC-353097)
• CLUB SPORTIV ANGAJEAZA DEALERI 
TEXAS HOLD’EM. RELATII LA TELEFON 
0741235033. (SMS//353113)
• Angajăm bucătari şi ospătăriţe, sala-
riu motivant. CV şi interviul 12-13, re-
staurantul Corabia Piraţilor, str. Traian 
nr. 6. (0135913/NC-353132)
• Ai 18 ani şi vrei să câştigi minim 2000 
lei pe lună folosindu-ţi inteligenţa? 
Sună la 0751429476. (007413/NC-
353134)
• Societate comercială angajează 
bucătar, ajutor bucătar, ospătar, bar-
man, cu experienţă. Detalii la telefon 
0749549977. (007418/NC-353153)
• Angajăm vânzători presă, la tarabă 
stradală. 0236480058. (007446/NC-
353192)
• Angajez mecanici auto. Telefon con-
tact 0752396933. (007454/NC-353208)
• Partener Vodafone angajează con-
sultant vânzări directe telesales. CV cu 
foto se pot trimite la cristi.dumitru@
partenerivodafone.ro. (0135925/NC-
353209)
• ###Angajează-te!### Şcoala euro-
peană organizează cursuri reflexote-
rapie /masaj, cosmetică, coafor, mani-
chiură, indiferent vârstă. 0722196463. 
(0135915/NC-353214)
• Doriţi un venit suplimentar? Sunteţi 
deschis la nou? 0747770212. (007463/
NC-353237)
• Angajăm electrician bobinator şi 
electromecanic. Tel. 0722340588. 
(0135929/NC-353239)
• Angajez mecanic auto şi electrician 
auto, cu experienţă, pentru dube, TIR-
uri, salariu motivant. Tel. 0754948891. 
(007484/NC-353258)
• SC Trost Auto Service Technick 
SRL angajează magazioner. Fax 
0236469971, e-mail: dana.pavel@
trost.com. (0135939/NC-353263)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, experienţă, salariu 800 lei. 
0751552502, 0744421804. (007479/
NC-353268)
• Doresc bonă Spania, termen lung, 
fără obligaţie. 0745165588. (007495/
NC-353278)
• Caut persoană pentru îngrijire 
doamnă în vârstă, la domiciliul ei. Tel. 
0726257033. (007491/NC-353279)
• Interacomodo angajează agent imo-
biliar. Se cere seriozitate. 0749083939. 
(0135945/NC-353285)
• Cofetărie cafenea, Micro 20 angajăm 
ospătăriţe. Relaţii la tel. 0740690004, 
0745704651, după ora 10,00. (007499/
NC-353297)
• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJEAZA STRUNGARI.RELATII LA 
TEL.0729007022. (SMS//353300)
• SC ANGAJEAZA LACATUSI, SUDORI 
SI ELECTRICIENI CU EXPERIENTA IN 
INDUSTRIA NAVALA. RELATII LA TEL. 
0754522328 (SMS//353301)
• Bar Micro 19 angajează barmani-
ţă şi grataragiţă mici. 0754324730. 
(007504/NC-353304)
• Societate comercială angajează pen-
tru punctul de lucru Galaţi, inginer 
constructor, minim 5 ani experienţă 
în domeniul demolări, dezafectări 
clădiri şi hale industriale. Relaţii la 
tel. 0241612242. CV la fax 0241612011 
sau e-mail: office@ecoplast-group.ro. 
(01/12/ext/20m/NC-353306)

• SC Papadopoulos SRL, distribuitor 
Bic, Interstar, Eti, Toshiba, Sony anga-
jează agenţi vânzări, cu experienţă în 
domeniu. Persoanele interesate pot 
trimite CV la e-mail: papadopoulos-
galati@gmail.com. (01/12/ss/15/NC-
353307)
• Salon de înfrumuseţare angajăm coa-
feză şi manichiuristă, oferim procent 
avantajos. Relaţii la tel. 0743686216. 
(007508/NC-353309)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0740380609. 
(007513/NC-353315)
• Magazin încălţăminte, Ţiglina 1, 
angajează vânzătoare, 900 lei +bo-
nusuri. 0727881104. (01/12/ext/21m/
NC-353335)
• Ghid de turism, engleză fluent, 2500 
euro/lună, pentru Norvegia, vara 
2012. Detalii şi înscrieri cursuri de 
ghid: Privex Travel, tel. 0336405125 
sau 0744545088. (01/12/bc/70/NC-
353340)
• Caut solistă de muzică uşoară, pen-
tru nunţi. Tel. 0753808264. (0074520/
NC-353342)
• SC angajez personal pentru cu-
răţenie, la domiciliu. Relaţii la tel. 
0749695134. (0135951/NC-353347)
• Caut persoană energică, serioasă, 
cu spirit de echipă pentru parte-
neriat. 0745162034, 0724518918. 
(0135722/NC-350884)
• Angajez tâmplar PAL cu experi-
enţă, salariu net 1600-2400 lei. Tel. 
0744781484. (006750/NC-352114)
• Angajez personal pentru spălăto-
rie auto. Tel. 0755359198. (006779/
NC-352137)
• Angajez personal cu experien-
ţă pentru vulcanizare auto. Tel. 
0755359198. (006779/NC-352138)
• Vânzătoare căsuţe carte -presă. 
0743063543, 9,00-15,00. (007480/
NC-353267)

• SC Security WBC SRL angajea-
ză agenţi pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii între orele 8,30-
17,00, la sediul din str. A.Saligny nr.4, 
Castel WBC. 0236322200. (0132002/
NC-318863)

• Grupul de firme de servicii finan-
ciare Convert angajează casier şi 
operator. Telefoane 0236465530, 
0747938229. (0135854/NC-352673)

• Angajăm educatoare şi bucătărea-
să. Tel. 0742528456. (007254/NC-
352846)

• SC angajează pizzar, bucătar, ajutor 
de bucătar, cu experienţă. CV-urile 
le puteţi trimite la: aledraad@ya-
hoo.ro. Pentru detalii 0752205530. 
(0135888/NC-352941)

• Fabrică procesare lapte angajează 
inginer tehnolog. Aşteptăm CV-urile 
la adresa: cosmilact@yahoo.com. 
(0135897/NC-353025)

• Asil Group angajează lăcătuş me-
canic pentru secţia lichide, experi-
enţa în producţia de mase plastice 
constituie avantaj. Fax 0236449445, 
hillpack@asilgroup.ro. (01/12/bc/67/
NC-353038)

• Companie imobiliară angajea-
ză: coordonator birou imobiliar. 
Cerinţe: experienţă în domeniul 
imobiliar min. 1 an, cunoştinţe soli-
de legate de piaţa imobiliară locală, 
foarte bune abilităţi de conducere şi 
coordonare, persoană dinamică, cu 
initiativa. Persoanele interesate pot 
trimite CV-ul la e-mail dcmultigrup@
yahoo.com. (01/12/cs/42/NC-353157)

• Angajez bonă îngrijire bebeluş şi 
menaj, program lucru 8,00-18,00. 
Relaţii la tel. 0751086721. (007426/
NC-353210)

• Societa italiana di telecomuni-
cazioni ricerca operatori PC per la 
sede di Galati. Si richiede una buo-
na conoscenza della lingua italia-
na. Inviare CV all´indirizzo e-mail: 
a.caras@comdata.it. Per informa-
zioni 0236313120, 0733699015. 
(01/12/ext/02m/NC-352365)

• SC Anghel NG SRL, cu sediul 
în Şendreni angajează mecanic 
auto pentru întreţinere şi repara-
ţii maşini de mare tonaj, mărcile 
MAN, Scania şi Iveco. Se cer expe-
rienţă semnificativă în domeniu 
şi seriozitate. Relaţii la telefon 
0236820073. (01/12/bc/50/NC-
352452)

• Angajez barmaniţă -ospătăriţă. 
Tel. 0745020714. (0135881/NC-
352893)

• Angajăm şoferi autofunerare. 
0745781785. (007471/NC-353244)

• Angajez doi medici dentişti, 
plata în procente, 30-70%. 
Tel. 0748862729. (007399/NC-
353102)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -499, tele-
vizoare -250. Tel. 0745353977 (01/12/
cs/20/NC-322406)
• Telefoane sh Nokia, Samsung. 
0733141444. (007400/NC-353100)

• Garaj Mazepa I, 10000 euro. 
0723984908, eric46us@yahoo.com. 
(006073/NC-351186)
• Vând garaj Micro 20. 0742531041. 
(006608/NC-351907)
• Vând baloţi lucernă, 10 lei/buc. 
Telefon 0740498252. (006910/NC-
352343)
• Vând purcei rasa Pic. 0758360575. 
(007030/NC-352540)
• Vând scaun frizerie, aproape nou. 
0743765158. (007099/NC-352635)
• Piatră pavaj, cel mai bun preţ. Tel. 
0751551102. (0135855/NC-352671)

• Vând vin alb Reasling, 3 lei/l, rachiu 
din vin, 12 lei/l. Telefon 0740291379, 
0741631582. (007192/NC-352762)
• Vând 15 oi tinere. Tel. 0761521024. 
(007184/NC-352772)
• Căţel Ciobănesc German, 400 lei. 
0740087954. (0135871/NC-352810)
• Vând cartofi, 150 tone, engros. Tel. 
0721201274. (007235/NC-352821)
• Vând SRL, cu 3 puncte de lucru. Tel. 
0744565443. (007253/NC-352845)
• Garaj dublu, central, zona CEC, 
Hotel Turist. 0751807767. (007257/NC-
352856)
• Vând vitrină frigorifică orizontală, 
ladă congelare, geam. Tel. 0742553193. 
(007307/NC-352987)
• Vând garaj Ţiglina 2, în spate la M3. 
0770511237. (007326/NC-353003)
• Ofer spre adopţie 3 pisicuţe (alb 
cu negru), vârsta 4 luni, deparazi-
tate intern şi extern. Informaţii la 
0753944420. (007319/NC-353011)
• Vând 2 locuri veci "Sf. Lazăr", lângă 
poartă. 0762629651. (007412/NC-
353135)
• Vând baloţi lucernă. 0758360575. 
(007448/NC-353193)
• Vând sufragerie Alexandria şi 2 fo-
tolii. Tel. 0336405236, 0770744319. 
(007321/NC-353201)
• Vând avantajos utilaje magazin ali-
mentar. Tel. 0744648775. (007478/NC-
353269)

• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236315033, 
0740562770. (01/12/bc/23/NC-97183)
• ###Cumpăr### fier vechi de la do-
miciliu. Tel. 0757081950 (006060/NC-
351169)
• Cumpăr fier vechi de la dimiciliu, preţ 
1 lei/kg. Tel. 0236449227. (0135776/
NC-352317)
• Cumpăr stupi. 0757424379. (007329/
NC-353001)

• SC Aquarius Seafood SRL solicită la 
ARPM Galaţi emiterea autorizaţiei de 
mediu pentru activităţile cod CAEN 
5610 restaurant, care se desfăşoară la 
sediul din str. Păcii nr. 2, mun. Galaţi. 
Eventualele observaţii se primesc 
în scris la sediul ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, timp de 5 zile 
de la publicare anunţ. (0135928/NC-
353203)
• SC Forestcom SRL Galaţi solicită auto-
rizaţie de mediu pentru activitatea de 
exploatare forestieră la nivel naţional, 
pentru jud. Galaţi şi Bacău. (0135927/
NC-353204)

• S.C. FRIGOREX SRL, cu sediul în 
Galaţi, str. Constructorilor Complex 
Dorna, jud. Galaţi, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării 
de autorizaţie de mediu, în scopul 
desfăşurării activităţii conform cod 
CAEN 2825, Fabricarea echipamente-
lor de ventilaţie şi frigorifice, exclusiv 
a echipamentelor de uz casnic pe am-
plasamentul din comuna Braniştea, 
satul Braniştea, DN 25 Galaţi Tecuci, 
jud. Galaţi. Informaţii privind im-
pactul asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicită autorizaţia de 
mediu pot fi consultate zilnic, de luni 
până vineri, între orele 8.00- 14.00 la 
sediul AGENŢIEI REGIONALE pentru 
PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI, strada 
Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, jud. 
Galaţi, cod 800322. Observaţiile, su-
gestiile şi/sau propunerile publicului 
se primesc în scris la sediul A.R.P.M. 
Galaţi. (0135917/NC-353222)
• Primăria comunei Băleni, cu sediul 
în comuna Băleni, jud. Galaţi, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de autorizaţie de mediu, 
în scopul desfăşurării activităţii de 
captare, tratare şi distribuţie a apei 
potabile şi de colectare şi epurare a 
apelor uzate pe amplasamentele si-
tuate în satul Băleni, comuna Băleni, 
jud. Galaţi. Informaţiile privind im-
pactul asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicită autorizaţia de 
mediu pot fi consultate zilnic, de luni 
până vineri, între orele 8.00- 14.00 la 
sediul AGENŢIEI REGIONALE pentru 
PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI, strada 
Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, jud. 
Galaţi, cod 800322. Observaţiile, su-
gestiile şi/sau propunerile publicului 
se primesc în scris la sediul A.R.P.M. 
Galaţi. (01/12/ext/17m/NC-353223)

Meditaþii
Pierderi

• Pierdut carte intervenţie casă de 
marcat Datecs MP55, seria 12001541. 
Se declară nulă. (0135921/NC-353190)

• Pierdut legitimaţie ISTH, pe numele 
Dumitriade Dumitru. Se declară nulă. 
(0135923/NC-353195)
• Pierdut două formulare RCA Alliantz 
Ţiriac, pe numele pop C. Se declară 
nule. (0135916/NC-353213)
• Pierdut certificat de înregistra-
re în scopuri de TVA, aparţinând 
SC Andrescom SRL. Se declară nul. 
(0135919/NC-353218)
• Pierdut legitimaţie de handicap Popa 
George. Se declară nulă. (0135918/NC-
353219)
• Pierdut legitimaţie de handicap pe 
numele Oană Gheorghe. Se declară 
nulă. (0135933/NC-353231)
• Pierdut adeverinţă curs preveni-
rea poluării mediului marin Marrol 
73/78, eliberată de Ceronav Galaţi NO 
00003246. Se declară nulă. (0135932/
NC-353232)
• Pierdut certificat constatator al fir-
mei SC Lic Ivan SRL, punct de lucru str. 
Crinului nr. 152, Independenţa Galaţi. 
Se declară nul. (0135931/NC-353235)
• Pierdut carnet student şi legitimaţie 
Ionescu Nistor Mihai. Se declară nule. 
(0135938/NC-353248)
• Pierdut carnet student FEAA, 
Universitatea "Dunărea de Jos" Galaţi, 
pe numele Ochiană Geanina Mădălina. 
Se declară nul. (0135937/NC-353249)
• Pierdut act concesiune Cimitir 
"Eternitatea", parcela 3, loc 18, 
Costache Ionel. Se declară nul. 
(0135935/NC-353252)

• Teme, meditaţii matematică, româ-
nă, engleză, franceză, grădiniţă, cla-
sele I-VII. Tel. 0748825276. (006986/
NC-352481)

• Pierdut carnet student pe nume-
le Bulgaru Florin. Se declară nul. 
(0135943/NC-353274)
• Pierdut certificat constatator sediu 
social şi punct de lucru pentru socie-
tatea SC Bancan SRL. Se declară nul. 
(0135946/NC-353298)
• Pierdut carnete bilete spectacol PFA 
Iorga Aurelian, emise cu facturile seria 
FC EVK/3003549/12.08.2011 şi seria FC 
EVK/3003550/12.08.2011. Se declară 
nule. (0135948/NC-353314)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 64364/1994 în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Chescu 
Verginia pentru apartament situat în 
cartier Micro 17, bloc B4, ap. 16. Se de-
clară nul. (0135947/NC-353317)
• Pierdut carte de intervenţii a casei de 
marcat Datecs MP55, seria 12229460. 
Se declară nulă. (0135949/NC-353325)

Municipiul Galaţi, titular al proiectului “Extinde-
re iluminat public cartier Traian Nord între aleea 
Meteo şi Metro Galaţi”, anunţă  publicul intere-
sat asupra luării deciziei etapei de încadrare fără 
evaluarea impactului asupra mediului şi fără 
evaluarea adecvată pentru proiectul “Extindere 
iluminat public cartier Traian Nord între aleea 
Meteo şi Metro Galaţi”, propus a fi amplasat în 
municipiul Galaţi, cartier Traian Nord, str. Zim-
brului, str. Arcaşilor şi străzile adiacente, str. Au-
rel Manolache, str. Arcaşilor Vest (1, 2, 3,) şi Est (1, 
2, 3, 4, 5), str. Cetăţeanu Ioan, str. Moise Pacu şi  
str. Dănăilă Negoiţă, judeţul Galaţi.
Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o 
fundamentează pot fi consultate la sediul ARPM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, în zilele de 
luni-vineri, între orele 8,00-14,00, precum şi la 
următoarea adresă  de  internet http://arpmgl.
anpm.ro.
Publicul interesat poate  înainta comentarii/ob-
servaţii la proiectul deciziei de încadrare, în ter-
men de 5 zile de la data publicării prezentului 
anunţ.
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Vânzãri
Garsoniere

• Vând garsonieră Ţiglina, îmbună-
tăţită, mobilată, utilată. 0744654141. 
(006785/NC-352149)
• P.f. vând garsonieră Micro 40, etaj 
4/4, îmbunătăţită, liberă. 0748757429. 
(006930/NC-352394)
• Vând garsonieră, zona Port, exclus 
agenţii. 0758539420. (007046/NC-
352571)
• Vând garsonieră zona Gară. Tel. 
0749344777 sau 0033650247424. 
(007185/NC-352771)
• P.f. vând garsonieră Viaduct, etaj 3. 
0744472911. (007259/NC-352852)
• P.f. vând garsonieră Micro 40, etaj 
4/4, îmbunătăţită, liberă. 0748757429. 
(007422/NC-353176)
• Vând garsonieră Micro 19, 40000. 
Telefon 0755328589. (007424/NC-
353212)
• P.f. vând garsonieră, 19000 lei. 
0740877448. (0135945/NC-353284)

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Gars Viaduct  30000lei
Gars Port,curata  20000lei
Gars,M19,Bl.mixt  52000lei
Gars Tig  63000lei
Ap 1 cam,Tig I  22000E
Ap 1 cam ,M19,et ¼  68000lei
Ap 1 cam,blmixt,balcon  60000lei
Ap 1 cam Maz et ¾ imb mob util  26000E
Ap 2 cam Aviatie et1/4  17000E
Ap 2 cam Tig II  100000lei
Ap 2 cam Maz  25000E
Ap 2 cam Centru imb mob  26000E
Ap 2 cam Ireg  117000lei
Ap 2 cam dec ICF  140000Lei
Ap 2 cam M17 et3/4 simplu liber  120000lei
Ap 2 sdec M38,curat  80000lei
Ap 2 cam M19 et ¼ balcon  95000lei
Ap 2 cam dec  conf I et1  130000lei neg
Ap 2 cam dec M18  120000lei
Ap 2 cam M21  85000lei neg
Ap 3 cam ICF  160000lei
Ap 3 cam Tig I  130000lei
Ap 3 cam,M19,imb CT  170000LEI
Ap 3 cam ,Maz,curat,CT  49000E neg
Ap 3 cam,sdec,M13,simplu  115000lei
Ap 3dec,Centru,et2/4,simplu  180000lei
Ap3 cam M38  89000lei
Ap 3 cam dec M20 et int  150000lei
Ap 3 cam Tig II modif  40000E

Ap 4 cam M17 simplu curat  40000E
Ap 4 dec,M13,90mp  155000lei
Ap 4 cam,M16  45000E
Casa Sendreni,noua  90000lei
Teren Vanatori,1100mp  12000lei
Teren Iricad  17 E/mp
Teren Arcasilor  45 E/mp
Loturi teren,Sendreni  10E/mp
Teren Sendreni propriet.cu util.  15E/mp

INCHIRIERI OFERTE
Gars Tig I.mob  500lei/luna
Ap 1 cam M20 mob  550lei/luna
Apt 1 cam Maz mob util CT  650lei/luna
Ap 1 cam Maz mob  500lei/luna
Ap 1 cam ICF semimob  400lei/luna
Ap 2 cam ICF  600lei /luna
Ap 2 cam Centru mob curat  150E/luna
Ap 2 cam Aviatie mob  150E neg
Ap 2 cam Maz mob  600lei/luna
Ap 3 cam duplex Centru mob CT  200E/luna
Ap 3 cam ICF mob  150/luna
Ap 4 cam Maz  350E/luna
CASA PC NEMOB PTR BIROU  180E/LUNA
Apartamente pe termen scurt EXCLUSIVITATI 
Spatii comerciale

• Vând garsonieră Ţiglina 1, Saturn, 
9/10, 24 mp, 58000 lei. 0744973675. 
(007458/NC-353245)
• Urgent garsonieră Ţiglina, A-uri, et. 
1, îmbunătăţită. 075560099. (007507/
NC-353310)
• Garsonieră Micro 19, etaj 3, liberă, 
29000 lei. 0746474992. (01/12/bc/7/
NC-353324)

• Apartament 1 cameră, bloc Salcia 1, 
parter, îmbunătăţit, 24000 euro. Tel. 
0722385888. (006994/NC-352493)
• Vând apartament 1 cameră, Mazepa, 
avantajos. 0745033778. (007115/NC-
352649)
• Vând ap. 1 cam. conf. 1, dec., balcon, 
bloc mixt, Micro 20, f. bine întreţi-
nut, mobilat, preţ 99000 lei neg. Tel. 
0752628455. (007227/NC-352812)

• Vând apartament una cameră, baie 
+bucătărie, complet renovat, parter, 
28 mp, cartier Viaduct, bloc B. Tel. 
0744554256. (007260/NC-352890)
• Urgent! Apartament 1 cameră (gaze, 
balcon), bloc mixt, etaj intermediar. 
0742686917. (01/12/bc/7/NC-352919)
• 1 cam. I.C.Frimu, etaj 1/4, 80000 lei 
neg. 0747854893. (01/12/bc/5/NC-
353104)
• P.f. vând apartament 1 cameră, Micro 
40, et. 1/4, îmbunătăţit, liber, balcon. 
0742779668, 0748757429. (007421/NC-
353156)
• Vând apartament una cameră, 
zonă centrală, mobilat şi utilat lux. 
0746512570. (007348/NC-353173)
• Micro 17, parter, balcon, spaţios, 41 
mp, liber, 105000 lei. 0724080416. 
(01/12/bc/3/NC-353229)
• I.C.Frimu, 29 mp, etaj 2, liber, curat, 
80000 lei. 0747700547. (01/12/bc/3/
NC-353230)
• Vând 1 cam. Mazepa, G-uri, 90000 
neg. 0745799159. (0135940/NC-
353260)

• Urgent !!! Stradal, decomandat, bal-
con, etaj intermediar, 85.000 ron ne-
gociabil. 0747.708.566. (01/12/bc/28/
NC-170692)
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (01/12/cs/09/NC-294449)
• 2 camere Ţiglina II, liber, simplu, 
95.000 negociabil. 0754/267318. 
(01/12/cs/06/NC-327798)
• PF, 2 camere, central, 51mp, et.1/4, la 
cheie, totul nou, izolat, liber, certificat 
energetic, accept credite 0742-471351 
(12/11gc28/NC-341333)
• Vând apartament 2 camere în spate 
Billa 1. Tel. 0742527307. (006971/NC-
352476)
• Vând apartament cu extindere spaţiu 
comercial, Micro 20. Tel. 0786803967. 
(006915/NC-352583)
• Vindem apartament I.C.Frimu. 
0744363189. (007281/NC-352898)

• Persoană vând 2 camere, stradal, 
etaj 1, liber, 21000 euro. 0766346164. 
(007116/NC-352669)
• Vând ap. 2 cam. Micro 18, et. 9, CT, 
UM, gresie, faianţă, 140000 lei neg. 
Tel. 0728834399. (007251/NC-352838)
• Două camere, 3/4, central, zona Turist, 
toate îmbunătăţirile. 0751807767. 
(007257/NC-352857)
• Micro 17, etaj 2, stradal, 125000 lei. 
0746474992. (01/12/bc/7/NC-352921)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, Micro 17, decomandat, 
confort 1, curat, preţ negociabil. Tel. 
0761567821. (007368/NC-353039)
• 2 dec. Ţiglina 1, PS-uri, 130000 lei, 
îmbunătăţit. 0742407235. (01/12/bc/5/
NC-353105)
• 2 decomandate, confort 1, etaj 1/4, 
130000 neg. 0756633251. (01/12/bc/5/
NC-353106)
• 2 decomandate Micro 18, etaj 3, 
57 mp, îmbunătăţit, geam la baie, 
35000 euro. 0753315161. (0135911/NC-
353126)
• 2 decomandate Micro 17, par-
ter, simplu, 32000 euro negociabil. 
0753315163. (0135911/NC-353127)

• 2 decomandate I.C.Frimu, îmbună-
tăţit, grădină amenajată, 38000 euro. 
0753315164. (0135911/NC-353128)
• 2 semidecomandate Ţiglina I, termo-
pane, stradal, 25000 euro. 0753315162. 
(0135911/NC-353129)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina II, 
bl. DJ, mobilat, garaj. Tel. 0728219433. 
(007452/NC-353198)
• Vând ap. două camere semideco-
mandate, p/4, Mazepa I. 0745294691. 
(007341/NC-353202)
• 2 decomandate piaţă, etaj 2, curat, 58 
mp, 36000 euro. 0724080279. (01/12/
bc/3/NC-353226)
• 2 camere Ţiglina 1, etaj 1, simplu, 50 
mp, 95000 lei fix. 0747700547. (01/12/
bc/3/NC-353227)
• 2 decomandate Spitalul Judeţean, 
etaj 8/10, renovat parţial, 56 mp, 
30000 euro. 0747999950. (01/12/bc/3/
NC-353228)
• Vând ap. 2 cam. dec., îmbună-
tăţit, 72000 lei neg. 0723162695, 
0723181831. (007457/NC-353250)
• Vând 2 decomandate Micro 13, et. 
3, 115000 neg. 0749035143. (0135941/
NC-353255)

• Vând 2 dec. Micro 18, et. 1. 
0749035143. (0135941/NC-353257)
• 2 dec. Aviaţie, etaj 1, 17000 E. 
0745799159. (0135940/NC-353261)
• P.f. vând ap. 2 camere Micro 40, str. 
Năruja, mobilat, ultraîmbunătăţit, etaj 
2, balcon, 105000 lei. 0757383041. 
(007483/NC-353262)
• 2 decomandate Micro 19, et. 5, 
confort I, 130000 lei. 0748195419. 
(0135945/NC-353283)
• 2 camere Centru, etaj 2, simplu, 
27.000 E, 0752627723. (01/12/cs/32/
NC-353290)
• 2 camere Tiglina 2, etaj intermediar, 
CT, 125.000 lei, 0755296335. (01/12/
cs/32/NC-353291)
• 2 decomandate Mazepa, etaj 1/8, 
bloc nou, 45.000 E, 0752627723. 
(01/12/cs/32/NC-353292)
• 2 decomandate Micro 21, etaj 2, 
simplu, 2 balcoane, 135.000 lei, 
0752627723. (01/12/cs/32/NC-353293)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, Micro 19, etaj 1/4, îmbună-
tăţit +mobilat. 0743314781. (007501/
NC-353295)
• 2 dec., I.C.Frimu, îmbunătăţit, et. 3/4, 
37000 E. 0755600099. (007507/NC-
353312)
• 2 dec. Maşniţă, 1/4, simplu, spaţios, 
135000 lei. 0749383399. (01/12/bc/1/
NC-353320)
• Urgent! 2 decomandate Micro 18, 
etaj 5, 139000 lei. 0746474992. (01/12/
bc/7/NC-353321)
• 2 decomandate, confort 1, 125.000 
lei, 0754.209.310. (01/12/cs/45/NC-
353322)
• Ofertă! Ţiglina 1, etaj 1, bloc cu sub-
sol, 25000 euro. 0742686917. (01/12/
bc/7/NC-353323)
• 2 camere, zona Dunărea, etaj 7, 
93.000 lei, 0757.594.575. (01/12/cs/45/
NC-353330)
• 2 decomandate Silozului, etaj 1, sim-
plu, liber, 110000 neg. 0740098203. 
(01/12/bc/2/NC-353332)
• P.f. vând apartament 2 camere, 95000 
lei. 0755340825. (007515/NC-353337)
• Zona Dunărea, decomandat, etaj 
intermediar, 88000 lei 0749374726. 
(0135952/NC-353346)
• PF, 2 camere, Parfumul Teilor, etaj 
1/4, la cheie, liber, 0745-361207 
(12/11gc/28/NC-342854)
• Vând apartamente la cheie, cu 1 
şi 2 camere, cu posibilitate rate. 
0733449104. (0135857/NC-352692)

• Vând apartament zona I.C.Frimu, 
str. 1 Decembrie (Două Babe), 2 
camere, simplu, geamuri termo-
pan, uşă metalică, etaj 4, 30000 
euro negociabil. Tel. 0762242937, 
0757482057. (007511/NC-353326)

• Vând apartament 2 camere de-
comandat, Micro 20, impecabil, 
toate îmbunătăţirile, recent re-
novat, merită văzut. 0751551102. 
(0135853/NC-352652)AR
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Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

24 RON (5 euro)

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Gars M 40 P/4 21MP,balc  45.000 Lei 
Gars Port ,et.3/7, apa,  40.000Lei 
Gars M 19,et.4,g,f,p, 50.000Lei n
Gars M 19 3/4, balc, wc  35.000 Lei
Gars Tig 1, 25 mp IMB  60.000 Lei
1 c M 13,2/4,imb,35mp  70.000 Lei
1 M 38 et.2,balcon  65.000 Lei neg
1 c M 40, et.1,bl mixt,F,G   62.000 Lei
1 c M 40 ,et.4,TM,gaze   57.000 Lei
1 c IREG ,2/4 ,balc  80.000 Lei 
1c NL ,1/4 42mp,imb  115.000 Lei
1 C Port p/4,imb,balc  80.000 Lei
2 sdec M 40 et.4,  75.000 Lei
2 D M 19 2/4 ,g,f,p,  75.000 Lei 
2D ICF 4/4, G,F,TM,  100.000 Lei 
2D M 19,1/4, renovat  85.000 Lei 
2D M 20, et.1, g,f,p,  128.000 Lei
2D Doja et.2,imb  145.000 Lei
2D M 19,et.5, 54mp  135.000Lei
2 M 17,3/4,balc,liber  118.000 Lei 
2D Sid V 2/4  G,F,P. 34.000 E

2D ICF et.2,imb 54mp  145.000 Lei
2D M 39,et.2,imb,54mp  122.000 Lei
2SD Tig 1, et.1, 1 balc  89.000 Lei
2sd M16 3/4,1 balc  120.000 Lei
3sd M 19,et.4balc  110.000 Lei neg
3D ICF et.int imb  155.000 Lei NEG
3D M 17, 4/4F,P,G,TM  130.000 Lei 
3SD M 17, 2/4, p, balc  135.000 Lei 
3D M 20 p/4,CT,TM ,balc  170.000 Lei
4 sd M 38 , et.4  100.000 Lei

VANZARI CASE 
-Casa Central + garaj100mp- 80.000 Lei 
-Casa Tulucesti 600mp  80.000 Lei
_Teren Vanatori 1100mp  15e/mp

INCHIRIERI  OFERTE
1cam Maz1,mobilat-utilat  600 Lei
2 D M 19 mob-utilat   600 Lei
2 D PC , semimob  550 Lei
2dec Sid mobilat –utilat  600lei
3dec Sid Vest mobilat lux  250E

EXCLUSIV: 2 sd., Tig. 1, 1/4, 90.000 lei

Garsoniera/Apartament cu 1 camera
Garsoniera Tiglina I  67500 ron 
Apartament 1 camera Port ¼  95000 neg
Apartament 1 camera S-V  85 000 ron neg
Apartament 1 camera ICFrimu et3/4  80000lei neg
Apartament 1 camera Ultracentral, parter CT, 25.000euro 

Apartamente 2 Camere
2 dec Micro21 et 2,  33.000 euro neg
2 dec Ireg parter,  33.000 euro neg
2 dec S-V, 2 balcoane, stradal  34.000 euro
2 dec Centru  26.000 euro
2 dec Mazepa 2, et3  38000euro
2 s-dec Tiglina 2, M-uri  35.000euro neg
2 dec M40, 50mp,  18.000 euro
2 dec Tiglina I,  34.000 euro
2 s-dec Tiglina III, 2 balcoane  128.000 ron
2 s-dec M16, et 2  120.000 ron
2 s-dec Micro17, et 4  98000lei neg
2 dec M19  110.000ron
2 dec M20 parter,  135.000neg

Apartamente  3 si 4 Camere
3 s-dec M19  110.000 ron
3 dec M20, et3, simplu  155000lei neg
3 dec ICF imbunatatit, CT  43.000 euro
3 dec M21  37.500 euro neg.
3 dec PC  55.000 euro
3 s-dec Tiglina I  140.000 ron neg.
3 dec PS,  155.000 ron neg 
3 dec Mazepa2(viva market), et 2,  65.000euro

3 dec Micro20, imbunatatit  180.000ron
3 dec Micro 21,  160.000ron
4 dec Tiglina III, CT  53.000 euro neg
4 cam BR-uri+garaj  60.000 euro
4 dec Micro21, et 2,  50.000euro neg
4 s-dec Micro 21, et 3, 2 balcoane  41.000euro

Case si Terenuri
Casa zona Cosbuc total 360mp, construit 100mp, tip 
vila  200.000euro
Casa Str.N.Balcescu, P+curte  50.000 euro neg.
Casa Posta Veche, 800mp  160000euro neg
Casa zona LVA, 5 cam  80.000 euro neg
Casa Mazepa I, 350 mp  80.000 euro
Vila Arcasilor, 1000mp, sc 130 mp  160.000euro neg
Vila Port, 400mp,  100.000euro neg
Teren Bran  4 euro/mp neg
Teren Bariera Traian 500mp  50 euro/mp neg
Teren Micro17, 200mp, deschidere 10ml, toate 
utilitatile negociabil
Teren Zona libera, 2000mp, dubla deschidere 
negociabil
Teren Sendreni, sat Costi si Independenta, Filesti,toate 
utilitatile, intravilan intre 5 si 10 euro

Inchirieri
2 dec Mazepa I mob+utilat  800 ron
3 dec Mazepa I mobilat +utilat  250 euro 
2 sdc Tiglina 1 nemobilat  550 lei
2 dec Mazepa mob+utilat  650 lei

• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (01/12/cs/09/NC-294450)
• Vând 3 camere în Micro 17. 
0766741811. (006548/NC-351842)
• Vând apartament 3 camere lux, Piaţa 
Centrală, 70000 E, fără agenţii. Telefon 
0721284981 sau 0722171987. (007198/
NC-352784)
• 3 decomandate Micro 19. Tel. 
0753804397. (007232/NC-352823)
• 3 camere Doja, parter, centrală, 
48000 euro fix. 0746551187. (007261/
NC-352871)
• Urgent! 3 camere, stradal, liber. 
0746474992. (01/12/bc/7/NC-352918)
• Apartament 3 camere decomandate, 
Mazepa, bloc B8, etaj 1, ultraîmbună-
tăţit, 56500 euro, garaj 25 mp, pe te-
ren proprietate, Mazepa, 8600 euro. 
0748495958. (0135863/NC-352972)

• 3 camere General, 3/5, gresie, faian-
ţă, parchet, termopan, centrală, 2 băi, 
3 balcoane, interfon, apă rece separat. 
0744394752. (007371/NC-353054)
• Vând apartament 3 camere, et. 1, 
Ţiglina II, modernizat, fără agenţii, 
51000 E. 0236443691. (007390/NC-
353077)
• 3 sdec. Ţiglina 1, etaj 1 +garaj, 36000 
neg., persoană fizică. 0733141444. 
(007401/NC-353101)
• 3 decomandate Micro 18, centra-
lă termică, 46000 euro. 0753315168. 
(0135911/NC-353131)
• 3 decomandate I.C.Frimu, et. 3, CT, 
amenajat, 180000 lei. 0748195419. 
(0135945/NC-353281)
• 3 decomandate Nae Leonard, parter, 
imbunatatit, 50.000 E, 0752627723. 
(01/12/cs/32/NC-353294)
• 3 cam. Micro 17, parter, extindere 100 
mp, îmbunătăţiri multiple, 40000 E. 
0755600099. (007507/NC-353311)
• Urgent, Micro 21, parter, îmbunătăţit, 
balcon, mobilat, 135000. 0755600099. 
(007507/NC-353313)
• 3 decomandate, 2 balcoane, 74 mp, 
0754.209.310. (01/12/cs/45/NC-353331)

• 3 decomandate, zona Dunărea, 70 
mp, 35.000e, 0757.594.575. (01/12/
cs/45/NC-353327)
• Vând apartament 3 camere, Mazepa 
1, et. 2, îmbunătăţit, 40000 E. Tel. 
0760435233. (01/12/bc/4/NC-353334)

• Apartament central, 3 camere de-
comandate. 0723442884. (007509/
NC-353316)

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

• MERITĂ, Duplex, 5 camere, etaj 2 şi 
3,construcţie 2009, Sc-174mp, 

lux, la cheie, 1000.000E negociabil, 
0742471351. (12/11gc28/NC-344276)

• Penthouse, blocuri sediu Vega 
Holding. 0746016571. (006703/NC-
352079)
• Vând apartament 4 camere mo-
dificat, cu extindere, parter, intrare 
separată, toate utilităţile, suprafaţă 
230 mp utili, Nae Leonard. Telefon 
0740498252. (006910/NC-352342)

• Vând apartament 4 camere, con-
fort 1, sup. 100 mp, îmbunătăţit total. 
Relaţii tel. 0748359895. (0135780/NC-
352397)
• P.f. vând ap. 4 camere, modernizat, 
zonă ultracentrală, pretabil birouri, 
cabinete, 70000 euro negociabil, rog 
seriozitate. Tel. 0722686168. (007018/
NC-352522)
• Vând apartament 4 camere, îmbu-
nătăţit, R2, Mazepa. Tel. 0740462767. 
(007211/NC-352800)
• 4 decomandate Micro 20, 90 mp, 
50000 euro. 0753315165. (0135911/NC-
353130)
• Penthouse situat la blocurile Vega 
de la Inelul de Rocadă. 0746016571. 
(007449/NC-353196)
• Vând apartament 4 camere în 
I.C.Frimu, modificări cu proiect, preţ 
52000 E. Tel. 0754552975. (007482/NC-
353264)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/12/
bc/28/NC-160697)
• Cumpăr garsonieră, orice zonă, pre-
iau datorii. Tel. 0754521983. (01/12/
bc/24/NC-352630)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0730617129. (01/12/
bc/30/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/12/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/12/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747700547, 0236436101. (01/12/
bc/30/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/12/bc/26/NC-
250367)
• Cumpăr 2-3 camere, plata CASH Tel. 
0748647760. (01/12/cs/07/NC-293395)
• Cumpăr apartament Siderurgiştilor, 
I.C.Frimu, Aurel Vlaicu. 0754/267318. 
(01/12/cs/06/NC-327799)

• P.f. cumpăr ap. simplu, ofer 75.000 
lei cash. 0740635818. (006544/NC-
351853)
• Cumpărăm apartamente indiferent 
de stare şi zonă, exclus ultimul etaj. 
Oferim preţul zonei imediat. Acceptăm 
şi apartamente cu diferite probleme 
juridice, ipoteci, necumpărate, pre-
luăm datorii. Detalii la 0236433066. 
(01/12/cs/42/NC-352367)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0754521983. (01/12/bc/24/NC-352613)
• P.f. cumpăr apartament 1-2 camere, 
indiferent de probleme juridice sau 
financiare, banii cash. 0753833281. 
(007396/NC-353090)
• Cumpăr apartament parter sau etaj 
1, Ţiglina 1 sau Micro 19, banii cash. 
0754521983. (01/12/bc/5/NC-353103)
• Cumpăr urgent apartament, prefer 
cu balcon. 0749083939. (0135914/NC-
353147)
• Doresc apartament 2 camere, 
caut vânzător serios. 0754351442. 
(0135945/NC-353280)
• 2 camere, orice zonă şi etaj. 
0754.209.310. (01/12/cs/45/NC-
353328)
• Cumpăr urgent 2,3 camere, cash. 
0749374726. (0135952/NC-353345)
• P.f. cumpăr apartament Parfumul 
Teilor, Centru (P-uri), Piaţă. 
0760544426. (vl/NC-353348)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742 686917. (01/12/bc/28/NC-163347)
• Cumpărăm apartamente indiferent 
de stare şi zonă, exclus ultimul etaj. 
Oferim preţul zonei imediat. Acceptăm 
şi apartamente cu diferite probleme 
juridice, ipoteci, necumpărate, pre-
luăm datorii. Detalii la 0236433066. 
(01/12/cs/42/NC-352368)
• 3-4 camere, orice zonă, 0757.549.575. 
(01/12/cs/45/NC-353329)

• Vilă la roşu, Smârdan, cartierul nou. 
0747870424. (007230/NC-322987)
• Urgent vilă, demisol+parter+etaj, 
toate utilităţile, st-520mp, deschidere 
14mp, zona Masnita 135.000E, 0742-
471351. (1211gc28/NC-342585)
• Casă nouă munte, pe Oituz, zonă li-
niştită, st=2300, sc=180 mp, utilităţi, 
variante rate. 0745208845. (006379/
NC-351624)
• Casă p+1, Vega, Barieră, 260 mp, 
159000 E, variante. 0745208845. 
(006379/NC-351625)

• Vând casă cu 1500 mp teren, în sat 
Costi. Tel. 0753615923. (006533/NC-
351794)
• Vând casă nouă în cartierul de vile 
Şendreni, zonă excepţională, toate 
utilităţile, neg. 0753104134. (006600/
NC-351911)
• Vând casă 2500 mp, com. Grindu, 
jud. Tulcea, preţ 45000 lei neg. Nr. tel. 
0749505142, 0746404652. (006763/
NC-352131)
• Vând casă Şiviţa, utilităţi, apă, cu-
rent, gaze, 60.000 lei. Tel. 0744200711, 
0741033292. (006817/NC-352211)
• Vatră casă, 700 mp, intravilan, sat 
Costi, gard p. utilităţi. 0746451290. 
(006808/NC-352258)
• Vând casă com. Pechea. Tel. 
0757619009. (006846/NC-352270)
• Vând casă nouă, p+m, urgent. 
0755155752. (01/12/bc/69/NC-352296)
• P.f. vând vilă la roşu, st=900 mp, uti-
lităţi, Smârdan, preţ 30000 euro. Tel. 
0723215112. (007299/NC-352939)
• Vând vilă p+1, la roşu, str. Al. Cernat 
223, deschidere 5,85, teren 114 mp 
din care sc=75 mp, utilităţi la poartă, 
46000 E. Tel. 0748202669, 0752610326. 
(007303/NC-352981)
• Vând casă la roşu, parter +etaj, 
com. Piscu. 0755383093. (007345/NC-
353014)
• Vând casă parter, 2 camere, living, 
baie, Smârdan, la şosea, 110000 lei. 
0741706772. (007356/NC-353031)
• Vând casă nouă, p+m Smârdan, la 
şosea, intravilan, proprietate, 42000 E. 
0742505381. (007355/NC-353032)
• Vând imobil 1300 mp, Centru. Tel. 
0744779364. (007354/NC-353033)
• Vând casă p+m, com. Braniştea, cu 
suprafaţă de teren 1000 mp, supra-
faţă locuit 150 mp. Tel. 0748418050. 
(007369/NC-353036)
• Vând casă parter, com. Braniştea, 
cu suprafaţă teren 120 mp. Tel. 
0743418050. (007369/NC-353037)
• Vând casă în Galaţi. Telefoane 
0236321755, 0745986016, 0762199077. 
(007360/NC-353059)
• Vând casă com. Braniştea. 
0746773460. (007344/NC-353175)
• Vând casă p+m, Tuluceşti, DN26, utili-
tăţi: apă, gaze şi electric. 0740028092. 
(007318/NC-353183)
• Persoană fizică vând urgent casă, zona 
Port, 145000 neg. Tel. 0743459688. 
(007442/NC-353187)
• Vând vilă la roşu în zona Metro, 
st=800 mp, d=17 m, sc=150 mp, cu 
toate utilităţile în zonă, preţ 50000 E 
+variante. Tel. 0766242919. (007444/
NC-353189)
• Schela, casă mansardată, la roşu, utili-
tăţi. 0734263898. (007447/NC-353194)
• Casă p+1, nouă, la cheie, zonă f. bună, 
135000 euro neg. Tel. 0742522703. 
(007472/NC-353243)

• P.f. cumpar casa, plata cash, pe loc, 
0745361207. (12/11/gc/28/NC-345719)

• Brăila, schimb ap. 2 camere conf. 2, et. 
4/4, termoizolat, balcon închis, calori-
fere, repartitoare pt. similar sau gar-
sonieră Galaţi. 0747794059. (006794/
NC-352164)
• Schimb ap. 2 camere (Mazepa), cu 
ap. 1 cameră +diferenţă, variante. 
0744518721. (006900/NC-352324)
• Schimb /vând casă la şosea, 
Fârţăneşti, 3000 mp, pentru aparta-
ment Galaţi. 0726139583. (007157/NC-
352966)
• Schimb apartament cu o cameră în 
I.C.Frimu, cu două camere +diferenţă. 
0744107790. (007485/NC-353253)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/12/bc/25/NC-693)
• Închiriez pe termen lung apartament 
mobilat. 0745257900. (0135752/NC-
352019)
• Caut să închiriez apartament 3-4 
camere, cu centrală termică, zona 
Siderurgiştilor, I.C.Frimu, Nae Leonard, 
pe perioadă îndelungată, ofer 7-8 
milioane/lună. Telefon 0748396597. 
(007159/NC-352734)
• Închiriez casă cu teren cel puţin 500 
mp, poziţie vad, pe termen lung, rog 
seriozitate. 0747406830. (007258/NC-
352854)
• Ap. cartier Dunărea, ofer 100-120 E, 
fără agenţii. Tel. 0757152998. (007009/
NC-352985)

• Închiriez pe termen lung birou 
sau apartament pretabil birou. 
0745257900. (0135752/NC-352020)
• Firmă deschid centru la domiciliu 
/închiriez spaţiu. Tel. 0236449227. 
(0135776/NC-352318)
• Cumpăr sau închiriez spaţiu comer-
cial maxim 40 mp, Siderurgiştilor, 
IREG, Doja. 0745975879. (007489/NC-
353270)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/12/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (007129/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (01/12/
cs/03/NC-227421)
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Piaþa
Imobiliarã

Comemorãri

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(006250)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici,
transport 

şi inscripţionat cruce GRATIS 
transport  urban-interurban,

AC, îmbălsămări, 
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840. 

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC‑187291)

GRATUIT COLIVE

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• 1 cameră I.C.Frimu, etaj 2, mobilat şi 
utilat, 550 Ron. 0745/526231. (01/12/
cs/06/NC‑327797)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0742407235, 0756633251. (01/12/
bc/22/NC‑341756)
• Închiriez ap. o cameră lux, regim 
hotelier. 0754788946. (007469/NC‑
349243)
• Ap. o cameră lux, regim hotelier. 
0746753713. (007469/NC‑349244)
• Închiriez apartament în regim ho-
telier. Telefon 0728137276. (0132126/
NC‑349968)
• Proprietar închiriez ap. 3 camere, 
mobilat, utilat complet, în Ţig. 3, în 
spate complex Siretu. Tel. 0236322597, 
0761453785. (006632/NC‑352069)
• Închiriez garsonieră la I4, ap. 32, 
Ţiglina. Tel. 0747617047. (006842/NC‑
352273)
• Ofer spre închiriere garsonieră ne-
mobilată, str. Odobeşti nr. 1 Bis, etaj 1. 
0748382166. (006957/NC‑352439)
• Închiriez apartament, condiţii bune, 
preţ avantajos. Telefon 0758502818. 
(0135786/NC‑352553)
• Închiriez apartament cu două ca-
mere, curat, liniştit, etaj 2, zona 
Familial, Micro 17, merită văzut. Tel. 
0726706825. (006908/NC‑352584)
• Închiriez 1 cameră. 0722668143. 
(007063/NC‑352602)
• Oferim gazdă, două fete. 0740694004. 
(007145/NC‑352695)
• P.f. închiriez apartament o cameră, 
Centru. Tel. 0744404656. (007163/NC‑
352738)
• Închiriez apartament 2 camere, zona 
IREG, etaj 2/4, mobilat clasic, g+f+t, 
aragaz, frigider, 650 lei/lună, cu con-
tract la Finanţe. Tel. 0745256287. 
(007179/NC‑352749)
• Primesc în gazdă una sau două fete, 
fie şi eleve. 0757056771. (007191/NC‑
352765)
• Închiriez apartament 2 camere, zonă 
centrală. Tel. 0727050920. (007205/
NC‑352776)
• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. 0727897437. (01/12/cs/07/
NC‑352787)
• Închiriez ap. 3 camere, mobilat 
şi utilat, zona Micro 17, parter. Tel. 
0765492418. (007210/NC‑352801)
• Închiriez garsonieră Micro 19, G5, 
complet mobilată, cu baie în cameră. 
Tel. 0756281449. (007221/NC‑352803)
• Închiriez apartament cu două ca-
mere, mare, spaţios, în spate la barul 
Tahiti, preţ accesibil. Tel. 0755077400. 
(007236/NC‑352820)
• Închiriez două camere, PS13A, mo-
bilat, utilat, f. curat. 0727617255. 
(007233/NC‑352822)
• 2 camere, mobilat, Ţiglina II, 600 lei. 
0746551187. (007261/NC‑352870)
• Ap. 2 cam. dec., Micro 17, mobilat 
modern, utilat. 0726242449. (007286/
NC‑352895)
• Închiriez cameră mobilată, pen-
tru elevă sau femeie serioasă. Tel. 
0746189672. (007222/NC‑352976)
• Închiriez apartament două camere, 
mobilat. Tel. 0741714403. (007234/NC‑
352978)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
str. 1 Decembrie. Tel. 0753427958. 
(007316/NC‑352990)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Centru. Tel. 0742357613. (007359/NC‑
353028)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, Micro 21, preţ 600 lei +ga-
ranţie. Tel. 0745004722, 0745601992. 
(007386/NC‑353064)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, nemobi-
lat, 450 lei. 0753805054. (01/12/bc/5/
NC‑353108)
• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilat. Tel. 0745589311. (007225/NC‑
353178)
• Închiriez 2 cam. semimobilat, Mazepa 
1, 1/4, 200 E. Tel. 0742126228. (007054/
NC‑353181)
• Închiriez apartament 2 camere 
semidecomandat, mobilat, etaj 3, 
zona Ultimul Leu, negociabil. Tel. 
0768992828. (006496/NC‑353182)
• Apartament 1 cameră nemobilat, 
parter, balcon. 0740355295. (007431/
NC‑353215)
• Închiriez ap. 1 cameră, mobilat, cen-
trală. Tel. 0751384519. (007433/NC‑
353216)
• Primesc în gazdă elev, elevă, studen-
tă. 0762634693. (007435/NC‑353217)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Cu tristeţe în suflet anunţăm trecerea 
la cele veşnice a celei care a fost 

VASILICA TIRON, com. Cavadineşti. 
Fiul Ionel, cu familia, nepotul Adi, cu 
familia. (007407/NC‑353094)
• Suntem alături de fratele şi unchiul 
nostru la marea durere pricinuită 
de dispariţia soţiei CRISTIAN LUCIA. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Fam. Bostan, Maftei, Geles şi Negru. 
(007429/NC‑353170)
• Lacrimi şi flori pentru cel mai iubit soţ, 
frate, tată, bunic VIRGIL DRAGOMIR. 
Este depus la Biserica "Sf. Vasile". 
Înmormântarea vineri, 13 ianuarie 
2012, ora 11,00, Cimitirul "Sf. Lazăr". 
Familia. (007434/NC‑353172)
• S‑a stins din viaţă draga noastră so-
ţie, mamă, bunică 

CRISTIEN LUCIA, după o lungă su-
ferinţă. Va rămâne mereu un gol în 
inimile noastre. Defuncta este depu-
să la Biserica "Înălţarea Domnului". 
Înmormântarea va avea loc astăzi, ora 
11,00, la Cimitirul "Sf. Lazăr". Familia. 
(007440/NC‑353184)
• Regretăm despărţirea prematură 
de cea care a fost prietenă de suflet, 
CRISTIEN LUCIA. O vom păstra în inimi 
ca pe un om iubitor, cald, sensibil, 
generos. Dumnezeu s‑o odihnească. 
Diţa şi Cristi. (007439/NC‑353185)
• Fam. Luca Gh. şi soţia, cu durere în 
suflet, anunţă încetarea din viaţă a 
celei care a fost TIRON CATERINA. 
Dumnezeu să te aibă în pază. Trupul 
neînsufleţit este depus la Capela 
din str. Crizantemelor, Ţiglina II. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
12.01.2012, la Cimitirul "Sf. Lazăr". 
(007474/NC‑353241)
• Colectivul Colegiului Naţional "C. 
Negri" este alături de familia dlui 
prof. Cucu Ioan, la decesul soţiei 
CUCU MARIA. Sincere condoleanţe. 
(0135944/NC‑353272)

• Cu inimile îndurerate în aceste clipe 
de tristeţe şi suferinţă anunţăm dece-
sul celui care a fost tată şi bunic 

CUCU C. CONSTANTIN. Dumnezeu să‑l 
aibă în pază. Înmormântarea sâmbătă, 
com. Suceveni. Fam. Cucu Ion, Fănica 
şi Gina. (007496/NC‑353299)
• Ne‑ai părăsit pentru totdeauna, dra-
gul nostru soţ, tată şi bunic 

DAMIAN NECULAI, lăsând în urmă la-
crimi şi durere. Trupul neînsufleţit este 
depus la Capela Bisericii "Sf. Spiridon". 
Înmormântarea vineri, 13 ianuarie, la 
ora 12,00. În veci nemângâiaţi, familia. 
(007519/NC‑353343)
• Nu te vom uita niciodată 

CÂŞLEANU GHEORGHE. Trupul neîn-
sufleţit este depus la Capela Bisericii 
"Sf. Filoftea". Înmormântarea va avea 
loc la Cimitirul "Sf. Lazăr, astăzi, ora 
13,00. Soţia şi copiii. (0075189/NC‑
353344)

• Cu mare durere în suflet şi regrete 
profunde anunţăm dispariţia fulge-
rătoare a celui care a fost 

PARASCHIVEANU NAPOLEON, un 
om deosebit, cumpătat, bun, cinstit 
şi inegalabil. Dar suntem siguri că 
în faţa nemiloasei hotărâri a sorţii, 
Dumnezeu avea nevoie pe cer de 
încă o stea. Dumnezeu să‑l odih-
nească în pace. Soţia, fiica, ginerele 
şi nepotul Darius Napoleon. (007217/
NC‑352808)

• Cu nespusă durere ne alăturăm 
familiei care trece printr‑o grea su-
ferinţă prin pierderea celui care a 
fost JUDEANU MARICEL. Familia 
Chiculiţă. (007363/NC‑353044)

• Suntem alături de colega noastră 
Ilie Nastasia la greaua durere prici-
nuită de decesul surorii sale, după 
o grea suferinţă. Dumnezeu să o 
odihnească. Colectivul SC Plase 
Pescăreşti SA. (0135930/NC‑353240)

• Cu sufletele pline de durere ne 
despărţim de draga noastră veri‑
şoară LUCICA CRISTIAN (MANĂU), 
plecată prea devreme dintre 
noi. Dumnezeu să o odihnească. 
Rodica, Gabi, Mitică, Lulu şi Liviu 
cu familiile. (007432/NC‑353171)

• Pios omagiu şi sincere condo‑
leanţe colegei Onofrei Aniţa la 
trecerea în nefiinţă a mamei. 
Colectivul secţiei Urologie, Spital 
Judeţean Galaţi. Dumnezeu să o 
odihnească. (007503/NC-353305)

 • Cu tristeţe şi durere în 
suflet anunţăm plecarea 
dintre noi a bunului nos‑
tru tată, soţ, bunic 

NECOARĂ 
COSTIN, 

lăsându-ne cu 
inimile sfâşi‑

ate de durere. Rugăm 
pe bunul Dumnezeu să 
te odihnească în pace 
în lumea celor drepţi şi 
spre viaţa veşnică. Nu 
te vom uita niciodată. 
Înmormântarea astăzi, 
12.01.2012, ora 13,00, 
Cimitirul “Eternitatea”. 
Trupul neînsufleţit este 
depus la Capela “Înălţarea 
Domnului”, Ţiglina II, lân‑
gă Liceul Nr. 10. Soţia şi co‑
piii. (007445/NC‑353186)

•  IOVU ECATERINA. 

Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Familia. (007395/NC‑353162)
• Astăzi, 12 ianuarie 2012, se împlinesc 
19 ani de când 

BĂRBĂSCU GHEORGHE, tată, socru şi 
bunic, a plecat dintre noi. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. Familia. 
(007415/NC‑353163)
• Se împlinesc 40 de zile de când ai 
plecat, dragul nostru soţ şi tată 

LĂZĂRESCU VALTER. Te‑ai stins ca 
o lumânare pe care o vom aprinde 
mereu. "Si te‑ai dus ca o minune/ Ca 
în floarea cea albastră/ Fără tine‑i 
trist în lume/ Tristă e şi casa noastră". 
Dumnezeu să te ierte. Clementina, 
Neli, Magda, Costel, Laurenţiu, Edi, 
Vivi, Emi. (007310/NC‑353165)
• Acum 15 ani s‑a stins din viaţă cea 
care a fost 

prof. PARASCHIV (GRECU) LENUŢA, 
căreia îi vom păstra o vie amintire 
în inimile noastre. Dumnezeu s‑o 
odihnească în pace. Fam. Paraschiv. 
(007320/NC‑353166)

• Se împlinesc 40 de zile de când a ple-
cat dintre noi naşul nostru de cununie 
LĂZĂRESCU WALTER. Va rămâne veş-
nic în sufletele noastre. Finii, Vasile şi 
Tanţa. (007332/NC‑353167)
• Dor nestins la împlinirea a 11 ani de 
când iubita noastră bunică şi mamă 

DABIJA TINCA a plecat dintre noi, ur-
mând‑o apoi şi cel care i‑a fost alături 
o viaţă, 

DABIJA ION (TĂTĂICA), Găneşti. Dani, 
Alexandra, Lina, Nicolae. (007523/NC‑
353350)

• Pe drumul de stele către o lume mai 
bună, a păşit acum 18 ani 

###ŞICLERU GHEORGHE###, 

cel care a fost tată, socru şi bunic 
fără pereche. Dumnezeu să‑i veghe-
ze odihna veşnică. Soţia Sanda şi fa-
milia Giuşcă. (007517/NC‑353336)

• Neîmpăcată cu crudul destin şi 
îngenuncheată de dor, neputin‑
cioasă spăl cu lacrimi tristul mor‑
mânt al iubitului meu soţ, 

prof. PETRICĂ VASILIU, care în 
urmă cu nouă luni m‑a pără‑
sit, plecând în lumea îngerilor. 
Zadarnică ne este aşteptarea, 
nesfârşită durerea şi imens golul 
pe care l‑ai lăsat. Fără tine, nimic 
nu mai este ca înainte, dar, chiar 
dacă ai plecat, eşti mereu în sufle‑
tele noastre şi speranţa revederii 
într-o lume lipsită de suferinţe şi 
răutăţi dă sens vieţii celor care 
te‑au iubit şi preţuit nespus şi ne 
dă puterea de a merge mai depar‑
te, cinstindu-ţi memoria aşa cum 
meriţi. Te vom iubi mereu. Veşnic 
îndureraţi, soţia, fiicele, ginerii şi 
nepoata. (007338/NC‑353169)

• Cu sufletele cernite şi 
ochii înlăcrimaţi anun-
ţăm că astăzi se împli-
nesc 8 ani de la decesul 
celui care a fost POPA 
CONSTANTIN, fost salariat 
la CFR şi, respectiv, 7 luni de 

când av. POPA NECULAI a 
plecat dincolo, lăsând în 
urmă suferinţă şi durere. 
Dumnezeu să‑i ierte şi 
să‑i odihnească în linişte 

şi pace. Familia. (007224/NC‑
353164)

 •  Astăzi se împlinesc 5 ani 
de când s-a stins din viaţă 
scumpa mea soţie 

IOAN LUCICA. 

Mă rog bunului Dumnezeu 
pentru odihna sufletului ei. 
Să‑i lumineze calea pentru 
odihna veşnică. Soţul, co‑
piii, nepoţii. (007427/NC‑
353168)

• Închiriez apartament zona pieţei, 
ultramodern, pe termen lung, cupluri 
curate, cu posibilităţi peste mediu, 
oferte serioase. 0751382664. (007473/
NC‑353242)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I. 
0743890705. (007470/NC‑353246)
• Închiriez apartament mobilat şi uti-
lat. 0749035143. (0135941/NC‑353254)
• Închiriez o cameră nemobilată. 
0749035143. (0135941/NC‑353256)
• Închiriez 1 cam. I.C.Frimu. 0745799159. 
(0135940/NC‑353259)
• 3 cam. mobilate, utilate, BR‑uri, 300 E. 
0721236643. (007481/NC‑353265)
• Închiriez garsonieră la persoană 
juridică, A3, Ţiglina I. 0721239074. 
(007488/NC‑353271)
• 2 decomandate Mazepa 2, mobilat şi 
utilat, 200 euro. 0748195418. (0135945/
NC‑353282)
• Garsoniera Tiglina , A‑uri, ptr birou, 
500 lei, 0755296335. (01/12/cs/32/NC‑
353286)
• 2 camere Micro 17, nemobilat, 500 lei, 
0752627723. (01/12/cs/32/NC‑353287)
• 2 camere Tiglina, M‑uri, mobilate, 
600 lei, 0758331449. (01/12/cs/32/NC‑
353288)
• 1 camera mobilata Nae Leonard, 
500 lei, 0752627723. (01/12/cs/32/NC‑
353289)
• Primesc în gazdă o fată. Telefon 
0771502254. (007506/NC‑353308)
• Apartament 1 cameră, zona Două 
Babe, condiţii deosebite. 0723442884. 
(007509/NC‑353318)
• 2 dec., Ţiglina 1, 2/4, mobilat, 500 lei. 
0753805054. (01/12/bc/1/NC‑353319)
• Garsonieră mobilată, utilată, Ţiglina 
1, balcon, 500 lei. 0746549162. (01/12/
bc/4/NC‑353333)

• Spaţiu comercial pentru birouri la 
cheie, Piaţa Centrală, convenabil, 
0745‑361207 (12/11cg28/NC‑349955)
• Spaţiu comercial, bloc A1 parter. 
0723984908, eric46us@yahoo.com. 
(006073/NC‑351187)
• Închiriez garaj, zona Port. 0758452630. 
(006839/NC‑352260)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0753609150. (006879/NC‑352301)
• Închiriez spaţiu comercial în cartier 
de blocuri, 27 mp. Tel. 0786803967. 
(006915/NC‑352582)

• Închiriez spaţiu comercial, mobilat şi 
utilat, salon înfrumuseţare, totul nou. 
Tel. 0751535357. (006786/NC‑352589)
• Închiriez spaţiu comercial, 100 mp, 
complet renovat, pretabil orice tip de 
activitate. 0753653121. (007071/NC‑
352600)

• Închiriez spaţiu comercial, baie pro-
prie, gaze, centrală 220‑380 V, 50 mp. 
0744527565. (007081/NC‑352672)
• Închiriez spaţiu birouri, str. Brăilei nr. 
138, lângă Arcada. Tel. 0751536135. 
(007170/NC‑352742)

• Închiriez spaţiu comercial la stra-
dă, pretabil pentru orice, 48 mp. Tel. 
0740291379, 0741631582. (007192/NC‑
352763)
• Închiriez spaţiu comercial intersec-
ţia Nae Leonard cu Basarabiei, 80 mp, 
avantajos. 0744825546. (007252/NC‑
352837)

• Spaţiu 30 mp, 1 Decembrie 1918. 
0741025003. (0135884/NC‑352889)
• Închiriez spaţii: birouri, producţie, de-
pozitare, restaurant. Tel. 0749207428. 
(007292/NC‑352915)
• Închiriez la curte garaj, spaţiu depo-
zitare, atelier termopane, platformă 
parcări auto. Tel. 0754256421. (007383/
NC‑353066)
• Închiriez spaţiu 40 mp, toate utilităţi-
le, curat, destinat: comerţ, birouri, ca-
binet medical, sediu de firmă. Telefon 
0745771541. (007410/NC‑353124)
• Spaţiu comercial, parter bloc, zona 
IREG, 28 mp. Tel. 0751257264. (007417/
NC‑353177)
• De închiriat 2 ha teren Vânători. Tel. 
0746265614. (007451/NC‑353197)
• Închiriez la etaj, spaţiu, suprafaţă 70 
mp, dotat cu utilităţi, pretabil birouri, 
Ţiglina I. Tel. 0746592871. (007486/NC‑
353273)
• Închiriez spaţiu comercial, str. Brăilei. 
Tel. 0745594763. (0135942/NC‑353276)
• Închiriez spaţii depozitare, pro-
ducţie, birouri, sup. 50‑550 mp. Tel. 
0745594763. (0135942/NC‑353277)
• PF INCHIRIEZ AP 3 CAM IN MICRO 
39A SIMPLU NEMOBILAT LA 2 TINERI 
CASATORITI 500 RON/LUNA NEG. 
TEL.0746304194 (SMS//353303)
• Închiriez garaj, plata anticipat, zonă 
centrală. 0745312298. (007522/NC‑
353349)

• ÎNCHIRIERE SPAŢIU COMERCIAL 
450 MP, STRADA BRĂILEI, STRADAL, 
OPEN SPACE, CONSTRUCŢIE NOUĂ. 
0727730748, 0723918603. (10/11/
ext/01m/NC‑340927)

• SIF Moldova SA Bacău ‑reprezen-
tanţa Galaţi închiriază spaţiul dispo-
nibil, 63 mp, din Galaţi, str. Brăilei, 
bloc BR5A, scara 3, parter. Relaţii la 
telefon 0724688042. (006078/NC‑
351209)

• Închiriez spaţiu 120 mp, toate uti-
lităţile şi curte aferentă (sau par-
ţial), Drumul de Centură, vizavi 
Peco Arcom. Telefon 0744709520. 
(0135924/NC‑353199)

• 1000 mp intravilan Kogălniceanu, 
variante auto. 0747870424. (007230/
NC‑322984)
• Proprietar vând lot casă sat Costi, 
cu utilităţi. 0749466018. (006323/NC‑
351545)
• Urgent lot casă Arcaşilor, proprietar. 
0749466018. (006323/NC‑351546)
• Vând 2,5 ha Galaţi sau schimb auto. 
0743513793. (006596/NC‑351915)
• Vând loturi teren, Şendreni, preţ neg. 
0755155752. (01/12/bc/6/NC‑352295)
• Vând teren 2000 mp, intravilan, 
Tuluceşti. 0743634704. (006907/NC‑
352345)
• Vând 15000 mp, deschidere 62 m, 
cu utilităţi, în Vânători, 11 euro/mp, 
negociabil. 0742143165. (006918/NC‑
352354)
• Teren Galaţi, zona Zătun, 1 ha, 1 E/
mp. 0744188041. (006922/NC‑352401)
• Vând 16700 mp teren arabil, 10 E/mp, 
neg., Vânători, tarlaua 40, parcela 135. 
Tel. 0753946930. (007090/NC‑352621)
• Vând teren 300 mp, Bariera Traian, 
12800 euro. Tel. 0721178047. (007182/
NC‑352755)
• Vând sau închiriez 300 mp teren, 
str. 9 Mai nr. 37. Tel. 0744562384, 
0336100067. (007241/NC‑352835)
• Vând 500 mp. Vânători, utilităţi, zona 
de vile, 0745655818. (01/12/cs/11/NC‑
352917)
• Vând teren 250 mp, Micro 17, str. 
Braşov. 0744630357. (007339/NC‑
352992)
• Proprietar 1000 mp, M. Kogălniceanu 
(Smârdan), intravilan. 0740300515. 
(007334/NC‑352997)
• Vând 2,5 ha teren arabil, în com. 
Pechea. Tel. 0729971413. (007350/NC‑
353019)
• Teren lângă Metro, cartier Altstil, 
toate utilităţile. 0741010010. (007337/
NC‑353023)
• Vând teren casă, 800 mp, str. Oltului. 
0768019123. (007367/NC‑353040)
• 600 mp, str. Tecuci (Maşniţă), utilităţi. 
0742502502. (007392/NC‑353082)
• 754 mp Şendreni, proprietate, des-
chidere 34 ml, cartierul nou, 15 E/
mp fix. 0724080416. (01/12/bc/3/NC‑
353225)
• Ofertă! Teren 1250 mp, Tuluceşti, 
cartier nou. 0744909527. (007476/NC‑
353251)
• Vând loc casă, sat Şerbăneşti, comu-
na Lieşti. Tel. 0753325445. (007525/
NC‑353351)

• TEREN DE VÂNZARE GALAŢI, 700 MP, 
BDUL GEORGE COŞBUC, STRADAL, 
ULTRACENTRAL. 0727730748, 
0723918603. (10/11/ext/01m/NC‑
340928)

• Teren Coşbuc 300 mp, toate 
utilităţile, platformă betonată ci‑
ment elicopterizat. 0730070423. 
(0135723/NC‑351666)

• Cumpăr teren agricol 1‑5 ha. 
0728860547. (006564/NC‑351878)
• Cumpărăm teren agricol în jude-
ţul Galaţi, minim 5 ha. 0236433066. 
(01/12/cs/42/NC‑352369)
• Cumpăr teren agricol minim 3 ha. 
0746551187. (007261/NC‑352869)
• Cumpăr teren agricol, în judeţul 
Galaţi, Vaslui. Telefon 0755462662, 
0765222936. (007304/NC‑352984)
• Cumpăr teren arabil Matca, 
Drăgăneşti, Munteni, Lieşti, C. Negri, 
Cudalbi, Pechea, Suhurlui, Rediu, 
Băleni, Smârdan, 1‑5 ha, 4500 lei/ha, 
5‑10 ha, 6000 lei/ha, 10 ‑negociabil. 
Tel. 0753838561. (0135934/NC‑353247)

• Societate comercială încheie con-
tracte de arendare pentru terenurile 
agricole aflate în tarlalele 29, 106, 
107. Telefon 0751160496. (0135897/
NC‑353026)

• Cumpărăm teren agricol în judeţul 
Galaţi, orice suprafaţă. 0236433066. 
(01/12/cs/42/NC‑352369)

• Vând spaţiu com. lângă Hotel 
Magnus. 0745955850. (006672/NC‑
352024)

• Vând hală, magazin, casă tip apar-
tament, st=400 mp, Micro 17. Tel. 
0746043666, 0749864411. (007403/
NC‑353098)
• Vând spaţiu 45 mp, peron Gara 
Fileşti, construcţie solidă, preţ 65000 
lei. 0720962101. (007343/NC‑353174)
• Hală 650 mp din cărămidă, birouri 
220‑380, apă, gaze, CT, WC, pretabil 
producţie, depozitare, service. Tel. 
0744782949. (0135926/NC‑353207)
• Vând chioşc Micro 20, 12 mp. Tel. 
0758511326. (007465/NC‑353236)
• Vând spaţiu comercial, str. Brăilei, 
suprafaţă 100 mp. Tel. 0745594761. 
(0135942/NC‑353275)

• Teren 300 mp, toate utilităţi‑
le, platformă betonată ciment 
elicopterizat. 0730070423. 
(0135723/NC‑351665)AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 12 ianuarie

FilmelaTV
12 ianuarie

ProgramTV
12 ianuarie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă ‑30 cm ‑5 cm
Hârşova 62 cm staţ.
Brăila   116 cm ‑ 2 cm

GALAŢI  129 cm ‑ 1 cm
Isaccea  82 cm staţ.
Tulcea  70 cm + 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 11 ianuarie 2012

Viaþa Horoscop

ReŢeTA zilei

12 ianuarie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

6:55 Imnul României
7:00 T e l e j u r n a l  M a t i n a l  
10:10 Secretele de la palat 
  (Sud Cor., 2009, s)
11:25 Omul şi timpul (r)
12:20 Dacă doriţi să revedeţi
12:40 Legendele palatului: 
  Regele Geunchogo  (r)
14:00 Telejurnal *Sport*Meteo
15:30 Akzente (magazin cult.)  
17:00 Telejurnal * Meteo
17:30 Lozul cel mare (live)
  *Tragerile Joker, 
  Loto 5 /40, 
  Loto 6/49 şi Noroc
18:25 Legendele palatului: 
  Regele Geunchogo 
  (Cor., 2011, s. dramă)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal 
  *Meteo
21:00 Judecă tu!  (live)
  Cu: Rodica Culcer
23:20 Fără frontiere (talk show)
  Cu: Luca Niculescu
1:20 ÎnTrecerea Anilor 
  (2010, divertisment)
  Best of
3:00 Zoom
3:05 Sport (r)
3:20 Telejurnal (r)

4:00 CSI: Miami 
  (SUA, 2002, s. poliţist (r)
6:00 Happy Hour (r)
7:00 Ştirile Pro TV (2009)
  *Ce se întâmplă, 
  doctore?
  *Omul care aduce cartea
10:00 Adio, dar rămân cu tine 
  (SUA, 1977, com. rom.) (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Distratul (Fra., 1970, com.) 
16:00 Tânăr şi neliniştit 
  (SUA, 1973, s)
17:00 Ştirile Pro TV 
  * Vremea
17:45 Happy Hour (2007, div.)
19:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Andreea Esca
  *Sport
  *Vremea
20:30 Cecul sau viaţa
  (SUA, 2003, S.F.)
22:45 Ţapul ispăşitor 
  (SUA‑Ger., 1998, polit.)
0:30 CSI: Miami 
  (SUA, 2002, s. pol.)
1:15 Cecul sau viaţa
  (SUA, 2003, S.F.) (r)
3:30 Ţapul ispăşitor 
  (SUA‑Ger., 1998, polit.) (r)

6:00 Observator 
  (em. info.)
  Cu: Mihaela Călin
10:00 În gura presei
  Cu: Mircea Badea
11:30 Te pui cu blondele? 
  (emis. concurs)
  Cu: Dan Negru (r)
13:00 Observator (em. info.)
  Cu: Oana Frigescu
14:00 Mireasă pentru fiul meu 
  (2011, reality show)
16:00 Observator (em. info.)
17:00 Acces Direct (talk show)  
  Cu: Simona Gherghe
19:00 Observator 
  (em. info.)
  Cu: Andreea Berecleanu
  *Sport*Meteo
20:20 Fiica preşedintelui 
  (SUA‑Ger., 1999, acţiune)
22:00 Lale (Tur., 2010, s) 
23:00 Observator (em. info.)
  Cu: Andrei Zaharescu
  *Sport
  *Meteo
23:45 Un Show Păcătos 
  (divertisment) (live)
1:00 Fiica preşedintelui (r)
  (SUA‑Ger., 1999, acţiune)
3:00 Observator (r)
3:45 Acces Direct (r)

8:30 Latitudini (2009, s. doc.)
9:00 Tandem de şoc 
  (Can.‑SUA, 1994, s. com.)
10:10 În numele fiului
  (It., 2008, dramă)
12:00 Confesiuni (r)
  Cu: Iuliana Marciuc
14:35 Împreună în Europa! 
  (f. ed.)
16:00 Tandem de şoc 
  (Can.‑SUA, 1994, s. com.) 
17:00 Confesiuni 
  (2010, mag. de div.) (live)
  Cu: Iuliana Marciuc
18:30 Apocalipsa animalelor 
  (SUA, 2009, f. s. doc.)
19:30 Latitudini (2009, s. doc.)
20:10 Povestea 
  lui Fanny Kemble
  (SUA, 2000, dr. ist.)
22:00 Ora de ştiri *Meteo
23:00 Campionatul de comedie 
  (emis. concurs) ‑ redif.
23:35 Green Hours
0:30 Fii în formă! 
  (2010, em. informativă) 
1:00 Apocalipsa animalelor 
  (SUA, 2009, f. s. doc.) (r)
2:00 Castelanul 
  (Fra.‑Belg., 2002, 
  mini‑s.) (r)

8:00 Lola (SUA, 2011, s) (r)
9:30 Sub cerul în flăcări (r)
  (Mex., 2011, s. dramă)
11:00 Stăpâna 
  (Mex., 2010, s) (r)
12:30 Triumful dragostei 
  (Mex., 2010, s. dramă)
14:30 Esmeralda 
  Mex., 1997, s) 
15:30 Îmbrăţişări pătimaşe
  (Mex., 2000, s)
16:30 Poveştiri adevărate
  (emisiune informativă) 
  Cu: Ioana Maria   
  Moldovan şi Dan Cruceru
17:30 Lola (SUA, 2011, s)
18:30 Sub cerul în flăcări 
  (Mex., 2011, s. dramă)
19:30 Stăpâna 
  (Mex., 2010, s)
20:30 Eva Luna 
  (SUA‑Mex., 2010, s)
22:00 Poveştiri de noapte
22:30 Jocul seducţiei 
  (SUA, 2010, s) 
23:30 Lacrimi de iubire 
  (Rom., 2005, s)  (r)
0:30 Poveştiri adevărate   (r)
1:30 Îmbrăţişări pătimaşe (r)
2:15 Poveştiri de noapte (r)
3:30 ACASĂ în bucătărie 
  (emis. culinară) (r)

8:00 Identităţi (s. doc.)  (r)
9:00 Arts.21 
  (2007, magazin cult.) 
10:00 Spectacolul lumii
  Văzut de Ioan Grigorescu
11:00 Profesioniştii...
  (talk show)   
  Prezintă: Eugenia Vodă
12:00 Jurnalul cultural (r) 
13:00 Concertele 
  TVR Cultural (r)
14:00 Controversele istoriei   (r)
15:00 Jurnalul cultural (r)
16:45 Minorităţi
  *Emisiune 
  în lb. maghiară
17:15 Campanie Premiile 
  TVR Cultural (r)
18:45 Capodopere 
  din Galeria de
   Artă Modernă 
  Românească (r)
19:00 Concertele 
  TVR Cultural
20:00 Înapoi la argument 
  (talk show)
21:00 Jurnalul cultural (live)
22:10 artMakers
23:10 Remix (muz.) 
0:55 Spectacol de operă: 
  Adriana Lecouvreur (r)
3:20 Înapoi la argument 
  (talk show) (r)

10:00 Happy Hour 
  (2007, div.)
12:30 Smallville 
  (SUA, 2001, f. s. de acţ.) 
14:30  Teoria Big Bang 
  (SUA, 2007, s. com.)
15:00 Smallville 
  (SUA, 2001, f. s. de acţ.)
16:00 ACASĂ în bucătărie 
  Cu: Simona Mihăescu
17:00  Punct şi de la capăt 
  (SUA, 2007, dramă)
18:00 Seinfeld (s, SUA 1990)
19:00  Punct şi de la capăt 
  (SUA, 2007, dramă)
20:00  Terminatorul: 
  Războiul 
  continuă 
  (SUA, 2008, s)
21:00  Doi bărbaţi 
  şi jumătate 
  (SUA, 2003, s)
22:00  Sărutul dulce 
  al răzbunării 
  (SUA, 1996, acţiune)
0:30 Oz ‑ Închisoarea 
  federală
  (SUA, 1997, s)
1:30  Cu sânge rece 
  (SUA, 2003, s. poliţist)
2:15 Dispăruţi 
  fără urmă 
  (SUA, 2002, s. poliţist)

4:10 Fură şi fugi
  (SUA, 2010, acţiune)
6:00 Coraline 
  (SUA, 2009, d. a.)
7:40 Nebunie în Alabama 
  (SUA, 1999, com.)
9:35 Turistul 
  (SUA‑Fra., 2010, thrill.) 
11:20 Fericiţi pe veci 
  (Irl., 2009, com.)
13:00 Incredibilul Hulk   
  (SUA, 2008, f. fantas.acţ.)
14:50 Cine vrea pielea lui 
  Roger Rabbit? 
  (SUA, 1988, com. de fam.)
16:35 Tărâmul monştrilor 
  (SUA, 2009, avent.)
18:15 Măsuri extraordinare
  (SUA, 2010, dramă)
20:00 Jocul morţii 
  (Fra., 2010, f. doc.)
21:35 Numărătoarea 
  manuală
  (Rom., 2011, f. de scurt m.)
22:00 Clubul 
  (Angl., 2008, polit.) 
23:30 Simon Konianski 
  (f., coprod., 2009, com.) 
1:05 Imperiul 
  din Atlantic City
  (SUA, 2009, s, sezonul 2)  
2:55  Fereastra secretă 
  (SUA, 2004, thrill.) 

6:00 Cireaşa de pe tort 
  (2008, reality show) (r)
7:00 Iubiri secrete 
  (telenov.) (r)
10:30 Cireaşa de pe tort 
  (2008, reality show) (r) 
12:00 În familie 
  (Rom., 2002, s) (r)
14:30 Întâlnirea inimilor 
  (Ind., 2007, s, drama) 
15:00 Iubiri secrete 
  (telenov.)
  Redifuzare
17:00 Trăsniţii  (r) 
18:00 Focus 18
  Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
  Cu: Dragoş Gostian
19:30 Cireaşa 
  de pe tort 
  (2008, reality show) (r) 
20:30 Academia lui Horia 
  (2011, emis. culinară)
  Cu: Horia Vîrlan
  Redifuzare
22:15 Trăsniţii  (redif.)
23:15 În căutarea 
  unei vedete
   (SUA, 2001, dramă) 
1:30 Focus (r)
2:20 Teo ‑ Redifuzare
  Talkshow cu Teo Trandafir

Fiica preşedintelui 

(acţiune, 
SUA‑Germania, 
1999)
Antena 1, ora 
20.20
Cu: Mariel 
Hemingway, 
Doug Savant
Titlu original: 
First Daughter

Multe scene violente, împuşcături, ameninţări şi bătăi veţi întâl‑
ni în acest film. “Freedom Fighters”, nişte terorişti fanatici, fac mul‑
te victime în cercurile politice. Numai o singură persoană a reuşit să 
le scape: e vorba de preşedintele S.U.A., Hayes, care a fost salvat de 
cel mai bun agent‑femeie din Serviciile Secrete americane. Jess, fiica 
preşedintelui, pleacă într‑o excursie, împreună cu Alex şi Grant, con‑
ducătorul grupului. Toate bune şi frumoase, numai că extremiştii îi 
descoperă şi pun la cale un plan diabolic.

Cecul sau viaţa 

(S.F., SUA, 
2003)
Pro TV, ora 
20.30
Cu: Ben 
Affleck, Uma 
Thurman
Titlu original: 
Paycheck

Michael Jennings (Ben Affleck) este vânat, dar nu ştie de ce. El 
este un fel de geniu în high tech şi lucrează pentru diverse companii, 
care îl folosesc la proiecte speciale şi secrete. Bine plătit pentru mun‑
ca lui, se aşteaptă la un salariu cu opt cifre pentru ultimul proiect la 
care a lucrat peste trei ani. Dar, în loc să primească cecul aşteptat, i se 
înmânează un plic cu obiecte disparate şi i se spune că, de fapt, a fost 
de acord să renunţe la suma ce i se cuvenea.

Expoziţii 

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
„Chipul” – Raul Popa, expoziţia 
Sava şi Ioana David şi cele per‑
manente. Program 9,00 ‑ 17,00.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă –  Salonul de 
iarnă al plasticienilor gălăţeni. 
Program 10,00‑18,00. Intrarea 
liberă.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie – expoziţiile „Generalul 
Berthelot la Galaţi”, „Mărturii 
arheologice. Situl Negrileşti – 
Curtea Şcolii”, „Dunărea şi Marea 
Neagră în cartografie”.  Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – 
expoziţiile Maksay, Smaranda 
Brăescu, Artă decorativă – sec. 
XIX‑XX, Comisia Europeană a 
Dunării. Casa Cuza Vodă, ex‑
poziţiile permanente. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) ‑ expoziţiile perma‑

nente.
‑ Complexul Muzeal 

de Ştiinţe ale Naturii – 
„Chihlimbarul, varietate şi culoa‑
re”, „Strategii de supravieţuire în 
lumea insectelor”, „Migraţia în 
lumea animală”. Mai puteţi vedea 
Grădina Botanică, Acvariumul şi 
Observatorul astronomic. 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia de fotografie 
„Toamnă târzie”.

‑ Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
‑ Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri).

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – program de la 
9,00 la 20,00 pentru toate sec‑
ţiile, cu excepţia Sălii de lectură 
pentru colecţii speciale (8,00 – 
16,00). 

‑ Biblioteca Franceză “Eu‑
gène Ionesco“  este închisă as‑
tăzi.

Angela Ribinciuc

‑ Ce i‑ai luat bunicii tale de Moş 
Crăciun?

‑ O minge de fotbal.
‑ Dar ea nu joacă fotbal.
‑ Şi ce dacă? Ea cum mi‑a cumpă‑

rat cărţi de citit?

Prăjitură cu stafide

Dimineaţă vă reîntâlniţi 
cu o persoană cu care nu 
v‑aţi văzut de mult timp. 
Relaţiile cu prietenii şi cu ru‑
dele sunt foarte bune.

Dacă aveţi ocazia să ple‑
caţi într‑o călătorie cu per‑
soana iubită, ar fi bine să nu 
staţi pe gânduri. 

Este o zi favorabilă de‑
ciziilor importante. Puteţi 
să vă faceţi planuri serioase 
în ceea ce priveşte relaţiile 
sentimentale.

Dimineaţă s‑ar putea să 
faceţi cunoştinţă cu o per‑
soană deosebită, care vă 
farmecă. Vă sfătuim să fiţi 
prudent/ă şi modest/ă.

Sunteţi inventiv/ă, bine 
dispus/ă şi gata să întindeţi 
o mână de ajutor oricui are 
nevoie. Reuşiţi să vă afirmaţi 
la locul de muncă.

După‑amiază este posi‑
bil să vă schimbaţi progra‑
mul din cauza unor pro‑
bleme de serviciu. Nu este 
nimic grav.

Cei din jur vă apreciază 
pentru atitudinea deschi‑
să pe care o aveţi. Relaţiile 
parteneriale au o evoluţie 
foarte bună.

Se anunţă o zi deosebită, 
cel puţin pe plan sentimen‑
tal. La o petrecere, faceţi 
cunoştinţă cu o persoană 
deosebită.

Sunt şanse să faceţi un 
pas foarte important în via‑
ţă. Vă recomandăm să vă 
păstraţi calmul. 

Dimineaţă sunteţi 
dezamăgit/ă din cauza unui 
eşec financiar şi deveniţi 
indiferent/ă la tot ce se în‑
tâmplă în jur.

Eşecul într‑o afacere 
vă ambiţionează şi sunteţi 
tentat/ă să vă asumaţi mai 
multe riscuri. Nu este cazul 
să vă lăsaţi descurajat/ă. 

În societate, aveţi o ver‑
vă deosebită şi puteţi lega 
cu uşurinţă prietenii noi.

1579 ‑ Se naşte JEAN 
BAPTISTE  van HELMONT (m. 
1644), chimist, fizician belgian. 
A descoperit “gazul carbonic” 
CO2, obţinut prin arderea căr‑
bunelui. 

1625 ‑ Încetează din viaţă 
JEAN BRUEGHEL (n. 1568), pic‑
tor, gravor flamand.

1628 ‑ Se naşte CHARLES 
PERRAULT (m. 1703), scriitor 
francez, autor al unor nemu‑
ritoare poveşti pentru copii 
(“Scufiţa roşie”, “Motanul încăl‑
ţat” ş.a.).

1746 ‑ Se naşte JOHANN 
HEINRICH PESTALOZZI (m. 1827), 
pedagog, didactician elveţian.

1845 ‑ Se naşte EMMANUEL 
PACHE ‑ PROTOPOPESCU (m. 
1893), om politic, primar al 
Capitalei (aprilie 1888 ‑ decem‑
brie 1891). 

1846 ‑ Se naşte ALEXAN DRU 
LAMBRIOR (m. 1883), filolog şi 
folclorist de seamă al secolului 
al XIX‑lea, membru corespon‑
dent al Academiei Române. Este 
primul folclorist român care s‑a 
ocupat de jocurile de copii.

1852 ‑ Se naşte JOSEPH‑
JACQUES CESAIRE JOFFRE 
(m.1931), mareşal al Franţei. 

1857 ‑ Se naşte SABBA 
ŞTEFĂNESCU (m. 1931), geo‑
log, paleontolog, membru al 
Academiei Române.

1861 ‑ Legea pentru înfiinţa‑
rea Curţii de Casaţie şi Justiţie. 
Membrii acesteia sunt numiţi de 
Al. I. Cuza la 11 februarie 1862.

1865 ‑ Se naşte ŞTEFAN 
BEŞNEA (m. 1940), medic histo‑
log, pedagog,  autor de lucrări 
de specialitate. 

1866 ‑ Încetează din viaţă 
ARON PUMNUL (n. 1818), repre‑
zentant al generaţiei paşoptiste 
transilvănene, filolog.

1874 ‑ Se naşte PAUL 
NEGULESCU (m.1946), jurist, 
membru de onoare al Academiei 
Române.

1876 ‑ Se naşte JACK 
LONDON (m. 1916), scriitor ame‑
rican.

1897 ‑ Încetează din viaţă 
Sir ISAAC PITMAN (n. 1813), fo‑
netician britanic. A  inventat 
primul sistem de stenografiere 
din lume. 

1900 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
CODARCEA (m.1974), geolog, 
membru al Academiei Române.

1919 ‑ Decret‑lege privind 
organizarea Direcţiei Generale 
a Statisticii.

1924 ‑ Încetează din viaţă 
RICHARD BYRD (n. 1888), explo‑
rator polar britanic, prima per‑
soană care a atins Polul Nord.

1925 ‑ Se naşte LAURENŢIU 
PROFETA (m.2006), compozitor, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Compozitorilor şi Muzicologilor 
din România.

1926 [ Se naşte ALEXANDRU 
ANDRIESCU, critic şi istoric lite‑
rar, filolog.

[ Se naşte HOREA POPESCU,  
regizor.

1927 ‑ Se naşte EUGENIU GH. 
PROCA (m. 2004), medic, mem‑
bru de onoare al Academiei 
Române.

1939 ‑ Se naşte RODICA 
TAPALAGĂ (m. 2010), actriţă  de 
teatru şi film, laureată cu Premiul 
ACIN, cu Premiul UNITER pentru 
întreaga activitate (2001). 

1943 ‑ Se naşte IOAN 
SIMION MĂRCULESCU (m. 
2001), pictor, membru al UAP, 
Filiala Galaţi, membru fondator 
al grupului “Axa”. Din 1990 şi 
până la moarte a fost director al 
Muzeului de Artă Vizuală Galaţi.

1950 ‑ Se naşte IOAN VIOREL 
BOLDUREANU, prozator.

1976 ‑ Încetează din viaţă 
AGATHA CHRISTIE (n. 1890), scri‑
itoare britanică.

1983 ‑ Încetează din viaţa 
LUCIAN PREDESCU (n. 1907), is‑
toriograf, scriitor. 

1988 ‑ Încetează din viaţă 
EMILIA CĂLDĂRARU ‑ POP (n. 
1931), poetă, prozatoare, autoa‑
re de literatură pentru copii. 

1991 ‑ Încetează din viaţă 
JORJ VOICU (n. 1938), actor de 
teatru şi film.

1992 ‑ Încetează din viaţă 
TUDOR GEORGE (n. 1926), poet, 
traducător, autor de literatură 
pentru copii.

2000 ‑ Deschiderea oficială 
a “Anului Internaţional Mihai 
Eminescu”, sărbătorit în cadrul 
UNESCO, cu prilejul împlinirii a 
150 de ani de la naşterea poe‑
tului.

2003 ‑ Încetează din viaţă 
MAURICE GIBB (n. 1949), cântă‑
reţ, compozitor britanic.

2009 ‑ Încetează din viaţă 
CLAUDE BERRI (n. 1943), regizor, 
producător francez. 

[
‑ Simt o  dorinţă imensă să mă în‑

torc în uter. 
‑ În uterul cui?

[
‑ Iubito, vreau să ne petrecem 

concediul ca acum 20  de ani.
‑ Dar  nu suntem căsătoriţi decât 

de 19.
‑ Exact. 

Ingrediente: 175 g unt, 175 g zahăr brun, 3 ouă bătute, 50 g nucă măci‑
nată, 300 g stafide, 25 g coajă glasată de portocală şi lămâie tăiată mărunt, 
175 g făină, 1 linguriţă praf de copt, 1 lingură lapte, 50 g migdale decojite. 
Mod de preparare: Se freacă bine untul cu zahărul şi se încorporează, pe 
rând, ouăle, apoi nuca, stafidele şi coaja de portocală şi lămâie. Separat se 
amestecă făina cu praful de copt, se cern şi se încorporează în compoziţie 
alternativ cu laptele (o lingură cu lapte, una cu făină). Se toarnă aluatul în 
forma tapetată cu hârtie pentru copt, se netezeşte şi de jur‑împrejurul for‑
mei se pun migdalele decojite, apăsându‑le uşor în aluat. 

V.P. 

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer‑
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30‑16,30.

Detalii pe: galati@ajofm.ano‑
fm.ro  

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 

VACANTE 12.01.2012
Asistent medical fizioterapie; 

agent de asigurare; agent secu‑
ritate; agent vânzări; arhivar; co‑
afor; cosmetician; fierar betonist;  
inginer producţie; inspector 
asigurări; inginer în industria ali‑
mentară; macaragiu;   manichiu‑
rist; legător manual (în poligrafie 
şi ateliere speciale);  vânzător.   

Locuri de muncă în străină‑
tate prin reţeaua EURES, oferi‑
te la nivel naţional:

BELGIA: 5 posturi asistent 
medical.

DANEMARCA: 75 posturi  
lucrător  necalificat  ferme  le‑
gume/fructe; 25 posturi stagiar 
‑ lucrător calificat în ferme de 
creştere a animalelor, sere, ferme 
de cultivare legume‑fructe. 

NORVEGIA: 1 post bucătar 
sushi; 250 posturi tour guide 
(oferite la nivelul UE). 

GERMANIA: 2 posturi asistent 
medical generalist; 50 posturi 
inginer ‑ specializare inginerie 
electrică, automatică, mecanică; 
44 posturi specialist software; 16 
posturi agent call center; 38 pos‑
turi specialist domeniul hotelier/
gastronomic; 24 posturi bucătar; 

36 posturi stivuitorist;  68 posturi 
şofer camion/maşină de mare 
tonaj;  56 posturi electronist/
electrician; 36 posturi mecanic/
specialist mecatronică; 30 pos‑
turi sudor WIG/MAG; 76 posturi 
asistent medical/asistent geria‑
trie/îngrijitor persoane vârstnice; 
16 posturi medic. 

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro.  
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ DireCTOr DezvOlTare-PrOMOvare /  Mioara MĂNĂILĂ  [  DireCTOr vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Laurian POPA
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R®  Radu MACOVEI
Grigore LAZAROVICI

Katia NANU

MeMbri Fondatori

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 934;  
0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială 
de ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECoSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CfR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CfR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CfR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Acte de valoare

Gh. Gurău

România Sud‑Est  12 ianuarieMeteo

Bucureşti
‑1*/6*

Litoral
‑1*/3*

Brăila
‑2*/2*

Galaţi
‑2*/3*

Braşov
‑6*/1*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:45 am
‑ apune: 4:43 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:45 am
‑ apune: 4:43 pm

Cer 
înnorat

ORIZONTAL : 1) Boala bolilor 
(pl.). 2) Secvenţă dintr‑un amurg 
cromatic ‑ Adjuvant pentru sănă‑
tatea celor vii. 3) Plin de grăsime 
‑ Un sobor de preoţi. 4) Cere un 
supliment ‑ Marcată de trecerea 
timpului. 5) Paşi înapoi în evolu‑
ţie (fig.). 6) A da de lucru de di‑
mineaţă până seara ‑ Celebrităţi 
ale scenei lirice. 7) Aberante de 
la început! ‑ Nu are nicio pată. 8) 
Cazuri când ne pierdem capul ‑ 
Bun la adunare. 9) Vechi teritoriu 
românesc ‑ Ne roade la stomac. 
10) Dată de‑a dura.

VERTICAL : 1) făcut să ne 
scoată din întuneric. 2) Roade cu 
dinţii ‑ Se prind greu la înghesu‑
ială (fem.). 3) Are grăsime cât cu‑
prinde (pl.) ‑ Tratat de doctor. 4) 
Stimulent în deplasare ‑ A aduce 
trecutul în actualitate. 5) Vin în ar‑
mată…de sus. 6) Actul unirii, de 
neuitat ‑ Mici…la cramă (sing.). 
7) Diavol fără inimă! ‑ Prinse de 
garduri…vii. 8) Un fel de a lucra 
superficial ‑ Camion gol! 9) Scos 
la horă ‑ Mers de accelerat. 10) 
Nadă…prinsă de aţă. 

Mihai Gherasim

cozerii
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înscrieţi în că‑
suţele libere din 
cele nouă casete 
numere de la 1 la 
9 fără a se repeta, 
astfel încât suma 
totală pentru fie‑
care casetă în par‑
te să fie 45 şi, de 
asemenea, suma 
pentru fiecare li‑
nie sau coloană să 
fie tot 45.

Sudoku
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Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro
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Soluţiile jocurilor apărute  în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
DINAMITARI, 
ACUMULAToR, 
CoMPRoMISE, 
INELEGANTA, 
ARA, IDE, L, PRo, 
ACU, AA, R, TUG, 
IoV, IMAMAT, 
ZoB, CIRIPIToRI, 
IRELEVANTE.

ORIZONTAL:  
S, A, S, CERSITA, 
DAToRI, V, 
MILENAR, MISEL, 
RIN, SCLAVI, SS, 
TARC, ISCAT, TI, 
ARCE, A, To, DIG, 
PAT, ATU, UMERI, 
TRIBALE, AV, 
EPATA, ACE.  

8 1 2 3 4 9 7 5 6
4 5 6 2 8 7 3 1 9
3 9 7 1 6 5 2 8 4
5 8 1 4 7 3 6 9 2
7 6 9 8 2 1 4 3 5
2 3 4 5 9 6 8 7 1
6 2 3 9 1 8 5 4 7
1 4 5 7 3 2 9 6 8
9 7 8 6 5 4 1 2 3

SUDOKU

9 1 3 8 6 5 4 7 2
4 2 8 7 1 3 6 5 9
5 6 7 4 9 2 1 8 3
1 5 4 3 8 6 9 2 7
2 8 9 5 7 1 3 4 6
3 7 6 9 2 4 5 1 8
7 4 1 2 3 9 8 6 5
8 9 5 6 4 7 2 3 1
6 3 2 1 5 8 7 9 4

PILE MARI SEMNE DE PUNCTUAŢIE

Cadrul porţii 
(sing.)
Actor 
ambulant

Unde concurenţă 
nu e, nici 
distracţie nu e!  

[ Rivalitatea dintre Si‑
mona şi Măruţă a atins cote 
maxime! Pentru un punct, sau 
jumătate măcar, de rating în 
plus, ambii prezentatori fac 
orice. Nu că ar fi un lucru rău; 
până la urmă, amuzamentul 
este mai mare atunci când 
urmăreşti, în paralel, „Acces 
Direct” şi „Happy Hour” şi re‑
marci eforturile disperate ale 
celor doi în a‑şi întrece concu‑
renţa. Asta, pentru că dacă ai 
urmări doar una din cele două 
emisiuni te‑ar apuca căsca‑
tul… De pildă, Miguel, italia‑
nul invitat/inventat de Simona 
ca să‑i aducă rating. Ţipând şi 
gesticulând ameninţător că‑
tre blonda Pamela, italianul 
s‑a făcut de tot râsul. Iar amu‑
zamentul a fost creat nu doar 
de comportamentul său, ci şi 
de translatorul care traducea 
în româneşte ţipetele sicilia‑
nului pe un ton aşa de neted 
că ar fi scos‑o din sărite până 
şi pe Irina Margareta Nistor. 
[ Totuşi, între a inventa un 
italian supărat pe o piţi de 
România şi a arăta, la televizor, 
în direct, cicatricile de pe bur‑
ta Lorettei, după ce a urmat 
un tratament (!?) de slăbire la 
o clinică de fiţe din Capitală, 
ei bine, cu asta nu prea poţi 
concura. Acum, că fata a venit 
la televizor pentru a face de 
râs salonul respectiv nu este 
un lucru rău; mai ciudat era că 
Lorette arăta aşa de rău la faţă, 
că ai fi spus că tratamentul res‑
pectiv i‑a făcut buba la chip, 
nu la burtă! [ Şi, din nou, 
îi dăm legătura Simonei, care 
a invitat‑o pe doamna Tatoiu, 
abia întoarsă din Martinica. în 
timp ce pe ecran apărea tex‑
tul „Monica, ştim ce ai fumat 
în Martinica!”, Simona o tot 
descosea pe invitată despre 
cum e acolo, ce gust au fruc‑
tele de mare (?!), în ce cameră 
a dormit, mă rog, lucruri vita‑
le. Purtând pe creştet o pălărie 
gen tigaie‑de‑clătite, cadri‑
lată, roşu cu portocaliu şi cu 
un pampon la spate, Monica 
a lăudat, princiar, locurile prin 
care a fost, superlativul fiind: 
„fiul meu a văzut pentru prima 
oară licurici!”. Având în vedere 
aluzia la ce a fumat Monica în 
Martinica, eu nu mă mai mir de 
faza cu licuricii… [ Oricum, 
pe finalul timpului alocat celor 
două emisiuni concurente de 
divertisment, mie mi s‑a pă‑
rut că tot Măruţă a câştigat cu 
anunţul: „Mai sunt 288 de ore 
până când Nicoleta Luciu îşi 
va pune silicoane”. Naţiunea 
stă cu sufletul la gură pentru 
următoarea emisiune; dacă 
mâine Nicoleta se răzgândeş‑
te şi – Doamne, ce tragedie! 
– decide să se opereze abia 
peste o lună?

Vânzătorul este fostul său dermatolog
Licitaţie pentru versurile lui Michael Jackson

Arnold Klein, medicul dermatolog al lui Michael Jackson , a decis să scoa‑
tă la licitaţie câteva versuri primite de la megastar, după ce a fost nevoit să 
apeleze la protecţia legii falimentului. Hârtia pe care se află versurile a fost 
evaluată la o suma cuprinsă între 3.000 şi 5.000 de dolari.

M.M. (Mediafax)

Mihai Trăistariu are de gând 
să‑şi vândă averea şi să plece în 
Cosmos, însă doar după ce pro‑
feţiile mayaşilor se vor adeveri, iar 
sfârşitul lumii va fi într‑adevăr pe 21 
decembrie 2012. 

 “Recunosc, am urmărit cu su‑
fletul la gură toate filmele şi docu‑
mentarele, sunt foarte curios. Mi 
se par nişte tâmpenii toate pro‑

Se împlinesc, în această zi, 35 de 
ani de când inima celei mai popu‑
lare scriitoare din Marea Britanie, 
Agatha Christie (n. 15 septembrie 
1890 – m. 12 ianuarie 1976), a în‑
cetat să mai bată. Născută în loca‑
litatea Torquai din sudul Angliei 
(Comitatul Devon), a urmat o vre‑
me studii de pian şi canto la Paris, 
dar nefiind dotată pentru o carieră 
muzicală, a renunţat. în anul 1914 se 
căsătoreşte cu colonelul Archibald 
Christie. în timpul campaniilor so‑
ţului său pe front, în Primul Război 
Mondial, Agatha a lucrat ca soră 
medicală, la Crucea Roşie. După 
ce a divorţat de Archibald, în anul 
1928, se căsătoreşte, în anul 1930, 
cu Sir Max Mallowan, arheolog, pe 
care l‑a însoţit în mai multe expedi‑
ţii ştiinţifice, în special în orient. în 
timpul Primului Război Mondial, 
Agatha începe să scrie, dar primul 
ei roman poliţist, „The Mysterious 

Affair at Stayles”, a apărut, după 
eforturi îndelungate, abia în anul 
1920. Succesul a venit, însă, în anul 
1926, odată cu romanul „Cine l‑a 
ucis pe Roger Ackroyd”, considerat 
de mulţi o capodoperă a literaturii 
poliţiste. încă de la primul ei roman, 
Agatha Christie a impus figura lui 
Hercule Poirot, comisar belgian, 
devenit celebru, ca erou, al unei 
largi serii de romane. Bibliografia 
scriitoarei cuprinde peste 80 de 
romane, 14 piese de teatru, la care 
se adaugă alte romane semnate cu 
pseudonimul Mary Westmacott. A 
devenit cea mai populară scriitoare 
din Marea Britanie, cărţile sale fiind 
editate, în timpul vieţii, în 350 mili‑
oane de exemplare şi traduse în 100 
de limbi, inclusiv în limba română. 
opere mai importante/cunoscute: 
„Misterul trenului albastru”, „Crima 
din casa parohială” – roman în care 
apare, pentru prima oară, Miss Alice 

Mapple, domnişoară bătrână cu un 
ascuţit spirit de observaţie, deve‑
nită detectiv amator, care‑şi oferă 
serviciile poliţiei, „Noapte lungă”, 
„Crima din orient Express”, „Zece 
negri mititei”. în anul 1975 a apărut 
ultimul roman al Agathei Christie, 
„Cortina”, având în centru figura 
lui Hercule Poirot, în care acesta 
moare. A scris şi piese de teatru, 
ca de exemplu: „Cursa cu şoareci” 
(1952), – spectacolul cu această 
piesă a fost jucat, fără întrerupere, 
vreme de 24 de ani de la premieră, 
până la moartea autoarei, „fiddler’s 
five” (1972). Evenimente petrecute 
în timpul expediţiilor arheologi‑
ce în care şi‑a însoţit soţul, Sir Max 
Mallowan, se regăsesc în cartea de 
memorii „Come, Tell Me How you 
Live”. înainte de a muri, şi‑a dictat 
autobiografia pe bandă de mag‑
netofon.

V.G. 

Remember

agatha christie (1890-1976)
[ A impus în literatură figura comisarului Hercule Poirot

Călătorie la sfârşitul lumii

feţiile acestea legate de 
sfârşitul lumii şi nu cred 
că se va întâmpla ceva”, 

spune artistul. “în ultima zi 
de viaţă, dacă s‑ar termina lu‑

mea, mi‑aş vinde toată averea şi 
aş pleca în Cosmos. Am auzit că 
10 minute de imponderabilitate 
costă 200.000 de euro”, a adăugat 
Mihai Trăstariu. 

 între timp, artistul are şanse 
mari să concureze anul acesta 

la Eurovision ca reprezentantul 
altei ţări decât România. “Eu unul 
am primit trei oferte de a participa 
la Eurovision din partea Maltei, a 
Belgiei şi a Republicii Moldova. Aş 
înclina să accept oferta venită de 
peste Prut, unde sunt foarte iubit şi 
cocoloşit”, a povestit cântăreţul. 

M.M. (Mediafax)

trăistariu 
ar pleca 
în cosmos

Participatul 
cu bani
…

Chemaţi în 
judecată
State 
centrale!

Păroşi       
pe faţă

femei de 
nimic
Legat la gât

Supus 
aprecierii
Sămânţă de 
scandal

Sistem de 
sănătate
Afacerişti cu 
bani

Miros de 
cizmă!
Taină!

Cută la 
fustă!
Bine prins

Trecutul 
peste
Urmă de foc

Dă de ştire
…

…
Maşină de 
război

Singuri!
Greşeală 
părintească

Porţie de 
mâncare
Murdărie

Stan 
Petrescu
Prinse în 
cuie!

Lecţie de 
casă

Supus 
îndoielii
Platan

A lovi cu 
violenţă
Actor în 
arenă

Ceai de 
măceşe!
Uncie!

Cuvânt de 
aproximare
Laici!

în plin 
centru!

femeie cu 
obligaţii.  

Cer înnorat, temperaturi acceptabile şi şanse 
reduse de formare a precipitaţiilor, acestea sunt 
coordonatele meteorologice ale zilei de astăzi. 

Temperatura maximă este de 3°C, iar minima pe 
timpul nopţii va coborî până la ‑2°C.

Vântul va sufla slab până la moderat, cu o viteză 

de până la 19 km/h. Presiunea atmosferică este 
de 770 mm coloană de mercur, în creştere, iar 
umiditatea este de 74 la sută. 

(informaţii preluate din surse online)
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 1 Joi

Talon  valabil pe perioada 
9 - 14 ianuarie 2012

9 - 14 ianuarie 2012
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SMURDu’ le 
potriveşte

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Iată că urările de An Nou ale românilor au până la urmă feed-
back. Toată lumea a vorbit de sănătate că, vorba aia, „e mai bună 
decât toate” şi ne-am trezit că tocmai asta nu-i bună. Cel puţin aşa 
zice Băsescu, de unde şi demisia-fulger a lui Raed Arafat. 

[ Ştiţi cum arată, în varianta restrânsă, noua Lege a Sănătăţii? 
„Dacă nu ai bani, sănătate!”

[ Un bărbat din Arabia Saudită şi-a scos fiul la vânzare pe 
Facebook. Asta anunţa presa autohtonă ieri-dimineaţă. Înţeleg că se 
doreşte discreditarea lui Arafat, dar nici chiar aşa… 

[ Preşedintele statului admite că nu cunoaşte proiectul de lege 
după care va funcţiona sănătatea românească. D-aia l-a şi forţat 
pe arabul nostru să plece din minister: SMURDu’ nu aude, dar le 
potriveşte.

[ De fapt, pe Băse îl deranjează dispunerea consoanelor din 
prescurtarea Serviciului Mobil de Urgenţă, Reanimare şi Descarcerare. 
Să nu mai fie SMURD, ci SMUDR! Ce, pe Elena o cheamă Urdea?

[ Veste foarte bună din Germania! Ne putem apuca serios de 
cefe şi antricoate de porc deoarece puii importaţi din ţara Angelei 
Merkel sunt contaminaţi cu bacterii rezistente la antibiotice. Ca să 
fie meniul complet, ne-ar coafa şi o bubă neagră a bobului de fasole. 
Uraaa!

[ O angajată a unei primării din judeţul Bacău face show erotic 
în timpul serviciului. Distinsa duduie încasează taxele şi impozitele 
contribuabililor, dar are vreme să-şi arate şi toate cele prin videochat. 
Se poate înţelege de aici că băcăuanii o duc ca-n sânul lui Avraam. 

[ Moldova extremă este bună de dus la Zoo, să nu fie ameninţată 
cu dispariţia. Alte două evenimente incredibile din această regiune 
geografică, şi mai ales istorică, au captat atenţia opiniei publice în 
ultimele 48 de ore: un ieşean şi-a tăiat organul genital cu flexul, 
iar altul, tot din judeţul Iaşi, obligatu-şi-a fata de 16 ani să asiste la 
partida sa de amor cu maică-sa „ca să vadă cum se face”. Nu era mai 
bine să şi-l reteze direct cel de-al doilea? 

[ CNA-ul se arată scandalizat de umorul pornografic al cabo-
ti nului Bendeac şi a amendat Antena 1 cu 80.000 de lei. Miroase a 
blat. De ce abia acum, la final de sezon vine sancţiunea? Sau poate 
au aşteptat să-l prindă, în concubinaj cu Poliţia, şi fără cauciucuri 
de iarnă.

Bătrânul 
şi ruleta 

Nici în ruptul capului nu vrea să renunţe. Ţine morţiş să se ducă 
tocmai la dracu-n praznic, pe aşezătura Pupezenilor, într-o baltă, 
să ia nişte papură, că vine toamna şi e vremea să înfunde butoaiele. 
Astea-s cam vechi şi scapă vin pe la gardină şi printre doage. Şi 
trebuie păpurite, nu? Şi papura nu se găseşte pe toate drumurile, 
chiar dacă unii se fasolesc şi caută nod în papură din te miri ce şi 
peste tot…

Nici în ruptul capului nu vrea să renunţe. Mama încearcă să-l 
oprească zicându-i că luăm câteva fire de la Iancu Cujbă...eu îi 
promit că-i cumpăr un maldăr din Galaţi, că ăştia se pregătesc de 
mustării şi aduc o grămadă…dar el, nu şi nu, nu vă băgaţi voi unde 
nu vă fierbe oala! vedeţi-vă de treaba voastră! nu mă fleorcăiţi la 
cap! ce, eu mă bag în blidele voastre? mă bag eu în poezia ta? nu 
vedeţi că-i gata poama? Şi, la urma urmei, fac ce vreau! da?…

Nici în ruptul capului nu vrea să renunţe. Se pregăteşte de cu 
seară: rubaşca aia cu multe buzunare, briceagul, frânghia, sârma, 
cherpedinul, batista, cizmele verzi, ruleta aia mică, băţul de sprijin 
şi de corn vechi…se scoală cu noaptea-n cap, se foieşte, verifică 
din nou ce trebuie să aibă la el…şi cam pe la şase ceasuri iese pe 
poartă fluierând, chiar dacă-i bătrânel şi firav şi bolnav…timpul 
trece, mama îşi face griji, trec patru ore, mai trec două, şi încă 
două, chiar intrăm la gânduri negre…pe la patru după-amiază 
apare bătrânul cu papura pe umăr, ditamai maldărul, de parcă are 
o pădure de butoaie…o trânteşte în ogradă şi se aşază pe prispă, 
fluieră şi zâmbeşte a victorie, se scormoneşte prin buzunare, se 
înnegreşte la faţă, mormăie, bodogăneşte, parcă-l aud: mi-am 
scăpat ruleta-n baltă! ce mă fac fără ruletă? sunt un netrebnic! nu-s 
bun de nimic! nu-s vrednic de nimic! nu-s bun nici de zeama oului! 
nu fac nici cât o ceapă degerată! aerul şi văzduhul măsii!…

Nici în ruptul capului nu vrea să renunţe la ruletă. Îi promit 
că-i aduc eu una mai faină din Galaţi. Nici gând să asculte. În 
următoarea dimineaţă, cam pe la aceeaşi oră, iese pe poartă tunând 
şi fulgerând şi pleacă să caute ruleta. Cotrobăieşte toată balta prin 
mâl şi, culmea, o găseşte. Pe la cinci după-amiază, apare fluierând 
şi zâmbind agale, cu ochii albaştri şi ruleta în mână, numai glod 
de la cizme până la şapcă…L-am admirat şi mi-l aduc aminte cu 
smerenie şi recunoştinţă, chiar dacă acum nu-i mai trebuie ruletă.
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Minori cercetaţi 
penal
În vizită 
de furat 
la societăţi 
comerciale 

În urma investigaţii-
lor efectuate,  poliţiştii 
Secţiei 2 i-au identificat 
pe Ionuţ C., de 16 ani şi 
Florentina P., de 15 ani, 
ambii din Galaţi, care 
în cursul lunii decem-
brie 2011, în două nopţi 
consecutive, au pătruns 
în sediul unei societăţi 
comerciale de unde au 
sustras mai multe bunuri 
(ceasuri, aparate de îngri-
jire personală, o casă de 
marcat fiscală), prejudi-
ciul creat fiind de 2800 
lei. Cercetările sunt con-
tinuate de către poliţiştii 
Secţiei 2 Poliţie pentru 
stabilirea întregii activi-
tăţi infracţionale  şi  recu-
perarea prejudiciului.

T. Miron 

În plină noapte
Pe Brăilei, 
cu briceagul 
în buzunar

În noaptea de marţi 
spre miercuri, o patru-
lă din cadrul Secţiei 2 
Poliţie  l-a depistat  pe 
strada Brăilei din muni-
cipiul Galaţi, pe Teodor 
L., de 19 ani, din aceeaşi 
localitate,  care avea asu-
pra sa un cuţit tip briceag 
cu lungimea totală de 22 
cm. Tânărului i s-a întoc-
mit dosar penal pentru 
port ilegal de armă albă.

T. Miron

(cu toată admiraţia pentru Santiago, eroul lui Hemingway)

Pentru a ajunge în Italia

Ilegal cu cauciucul pe Prut
Luni noapte, poliţiştii de fron-

tieră de la Oancea au observat cu 
ajutorul autospecialei cu termo-
viziune Land Rover o persoană 
care se deplasa dinspre râul Prut 
spre interiorul ţării.  “În urma 
declanşării unei acţiuni specifi-
ce conduse în teren de şeful de 
tură, în jurul orei 23,30 a fost re-
tinuţă o persoană de sex mascu-
lin”, se arată într-un comunicat al 
Poliţiei de Frontieră.

Din cercetările efectuate şi din 
declaraţiile bărbatului, poliţiştii 
de frontieră au stabilit că acesta 
se numeşte Alexandru E., cetă-
ţean din Republica Moldova, în 
vârstă de 31 ani. Luat la întrebări, 
bărbatul a povestit cum  a intrat 
ilegal în România, traversând 
râul Prut cu ajutorul unei came-
re de tractor. Alexandru E. urma 

să fie preluat de pe DN26 de doi 
conaţionali care se deplasau cu 
un autoturism marca Mercedes, 
aceştia urmând să intre legal în 
România prin PTF Oancea.

După ce au aflat toată po-
vestea, poliţiştii de frontieră au 

depistat autoturismul în cauză şi 
i-au identificat pe cei doi bărbaţi, 
Ruslan C. şi Cristian L., în vârstă 
de 28 şi, respectiv, 19 ani, ambii 
cu cetăţenie română şi moldo-
venească. La controlul efectuat 
asupra autoturismului, în bagaje-

le aflate în portbagaj, a fost des-
coperit un paşaport românesc 
pe numele unui cetăţean român 
în care era aplicată fotografia lui 
Alexandru E., document cu aju-
torul căruia acesta intenţiona să 
ajungă în Italia pentru a-şi găsi 
un loc de muncă.

Poliţiştii de frontieră le-au în-
tocmit dosare penale lui Ruslan 
C. şi Cristian L.  sub aspectul să-
vârşirii infracţiunii de „compli-
citate la intrarea în ţară prin tre-
cere ilegală a frontierei de stat” 
şi lui Alexandru E. sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de „intra-
re în ţară prin trecerea ilegală a 
frontierei de stat” şi „complici-
tate la fals material în înscrisuri 
oficiale”.

Text şi foto:
Teodora Miron 

Fapt învăluit în mister

Lovită în scara blocului
O tânără de 24 de ani din Galaţi 

a fost lovită în faţă cu un obiect 
contondent, în timp ce intra în sca-
ra blocului în care locuia. Incidentul 
s-a petrecut marţi seara, în jurul 
orei 20.00. „Printr-un apel la numă-
rul unic de urgenţă 112, ne-a fost 
solicitată intervenţia în cazul unei 
femei care fusese agresată în apro-
pierea locuinţei sale. În urma lovi-
turii primite, victima a suferit o frac-
tură a piramidei nazale. După ce i 
s-a acordat primul ajutor, ea a fost 
transportată la Spitalul Clinic de 
Urgenţă Galaţi, pentru îngrijiri me-
dicale de specialitate”, ne-a infor-
mat dr. Mihai Polinschi, directorul 
Serviciului de Ambulanţă Galaţi.

Fata va fi operată

De la Urgenţe, tânăra a 
fost internată în clinica ORL a 

Spitalului Judeţean. „Pacienta 
prezintă un traumatism la nive-
lul piramidei nazale, mai multe 
oase din această zonă fiind frac-
turate. De asemenea, ea are şi o 
plagă deschisă în aceeaşi zonă, 
motiv pentru care va necesita 
intervenţie chirurgicală”, ne-a 
declarat purtătorul de cuvânt 
al Spitalului Judeţean, dr. Lucica 
Grigorică.

Deşi iniţial tânăra a susţinut 
că nu ştie cine ar putea fi cel care 
a lovit-o, deoarece nu se află în 
conflict cu nimeni, pe parcursul 
discuţiei ea a spus că e posibil 
ca agresorul să fie fostul iubit al 
unei  prietene cu care victima lo-
cuieşte împreună. „Din momen-
tul în care s-au despărţit, fostul 
ei iubit o ameninţă pe prietena 
mea că o va bate. E posibil ca 
acesta să mă fi confundat cu ea 

sau să fi vrut să se răzbune şi 
pe mine, pentru că m-am oferit 
s-o cazez”, ne-a mărturisit victi-
ma, care nu a dorit să-şi divulge 
identitatea.

Uite plângerea, 
nu e plângerea

Cu toate că tânăra ne-a spus 
că deja a depus plângere la 
Poliţie, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Galaţi, comisarul Cristina 
Tatulici, ne-a declarat că nu s-a 
înregistrat nicio plângere din 
partea fetei. „Poliţiştii de la Secţia 
4 fac verificări pentru a stabili 
care au fost împrejurările exacte 
în care s-a produs agresiunea”, a 
mai adăugat Cristina Tatulici.

Text şi foto:
Remus Basalic

Galaţi, ce te costă să fii civilizat? 

Amenzi, însă doar 
pentru unii!

[ Poliţia Locală raportează că le aplică sancţiuni scormonitorilor în gunoi 
[ Pe nesimţiţii cu ştaif cine îi vede însă?    

Potrivit raportului de ac-
tivitate săptămânal al 
Poliţiei Locale Galaţi, în 

prima săptămână din an, agenţii 
au amendat trei persoane care 
scormoneau în gunoi şi alte două 
persoane care „atacaseră” igloo-
urile în căutarea aceloraşi PET-uri 
bune de vândut apoi la centrele 
de colectare. Astfel, pe 2 ianuarie, 
la 15.30, poliţiştii locali i-au amen-
dat contravenţional cu câte 40 de 
lei pe doi bărbaţi din comuna bră-
ileană Siliştea. Cei doi au fost des-
coperiţi în timp ce împrăştiau gu-
noiul menajer aferent blocului Y 
11, de pe strada Grigore Ventura. 
O altă gălăţeancă, în vârstă de 39 
de ani, a fost amendată cu 40 de 
lei după ce a fost surprinsă, pe 4 
ianuarie, când împrăştia gunoiul 
menajer din ghenele de gunoi, 
aferente blocului 4A, de pe stra-
da Gheorghe Doja. „În perioada 
analizată au fost depistate alte 
două persoane care au răstur-
nat recipientele tip igloo pentru 
colectarea selectivă a gunoiului, 
împrăştiind conţinutul acestora. 
Au fost sancţionate contraven-
ţional cu amenzi cuprinse între 
100 şi 200 de lei”, mai precizează 
raportul Poliţiei Locale. 

Legislaţia proastă 
şi orbul găinilor   

Şi gălăţenii cred că numai apli-
cându-se amenzi pot fi descura-
jaţi cei care fac mizerie în oraş. „Să 
fie ca în alte ţări, pentru o coajă 
de banană aruncată jos plăteşti 
10 milioane şi dacă nu se plăteş-
te amenda în trei zile, închisoare 
şi atunci se va civiliza lumea cu 

siguranţă”, spune Alina, pe pa-
gina de Facebook a “Vieţii libe-
re”. Problema este că, spre deo-
sebire de alte ţări, în România, 
amenda neplătită nu se transfor-
mă în zile de închisoare ci, în cel 
mai bun caz, în zile de muncă în 
folosul comunităţii – deşi proce-
dura este descurajant de compli-
cată. Aşadar, Daniel Leu, cel care 
se aşteaptă în următoarea perioa-
dă de timp la înmulţirea dosarelor 
penale nu prea are dreptate. Cel 
puţin, nu în cazul „scotocitorilor” 
prin gunoaie. Poate în cazul celor 
care distrug igloo-urile de mii de 
euro şi cărora li se poate impu-
ta suma şi faptul că au aten-
tat asupra unui bun public. Şi 
Ştefan Stan este de aceeaşi pă-
rere, că atenţia poliţiştilor tre-
buie concentrată pe cei care 
vandalizează pubelele.         

Pe de altă parte, este lăuda-
bil că agenţii îi amendează pe 
scormonitorii în gunoi, dar nu 
este suficient. Nu doar din cauza 
zecilor de gunoieri arată oraşul 
în halul în care arată! Foarte rar 
am auzit ca un poliţist local să 
îl amendeze pe vreun şofer ne-
simţit care aruncă din maşină, 
stând la stop, PET-ul pe şosea, 
pe manelistul tatuat care spar-
ge seminţe pe banca din parc, 
pe „gospodina” de la patru care 
aruncă pepenele crud direct de 
la geam – că tot e biodegradabil, 
nu?- , sau pe domnişoara preţi-
oasă care, după ce animalul de 
companie se uşurează pe trotuar, 
se apleacă doar pentru a-şi ridica 
căţeluşul în braţe şi a-şi continua 
drumul… 

Maria Măndiţă

Foto: 
Bogdan 

Codrescu

Nu doar „scotocitorii” de gunoaie sunt vinovaţi 
pentru mizeria din oraş
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